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Der Landkreis Alzey-Worms 

Landeskundliche Angaben 

Der Landkreis Alzey-Worms besteht aus 69 Gemein­
den und umfaBt eine Flache von 588 km2 . lm Norden 
grenzt er an den Kreis Mainz-Bingen, im Osten bildet der 
Rhein die Grenze zu Hessen. Nachbar im Sudosten ist 
die Stadt Worms, im Sud en und Sudwesten sind es der 
Kreis Bad Durkheim und der Donnersbergkreis, im 
Westen der Kreis Bad Kreuznach. Den Hauptteil des 
Kreises bildet das fruchtbare und besonders fOr den 
Weinanbau geeignete Alzeyer Hugelland. lm Osten ragt 
der Kreis mit einem Zipfel in das Vorderpfalzer Tiefland 
und die N6rdliche Oberrheinniederung, im Westen in 
das Untere Naheland. Alzey-Worms ist der gr6Bte Wein­
baukreis im Bundesgebiet. Der Kreis weist unter allen 
rheinland-pfalzischen Landkreisen den geringsten 
Waldanteil auf. Kleinere Waldungen finden sich nur im 
Sudwesten, im Obergang zum Pfalzer Wald. 

Zahlreiche Bodenfunde aus keltischer und r6mischer 
Zeit zeugen von einer fruhen Besiedlung. Die Stadt 
Alzey geht auf ein keltisches Dart ( um 400 v. Chr.) 
zuruck. Die spatere Vangionensiedlung bauten die 
Romer, in deren Provinz Germania Superior der heutige 
Kreis Alzey-Worms lag, zu einem Kastell um. lm Mittelal­
ter wurden die pfalzischen KurfOrsten hier zu den mach­
tigsten Territorialherren. Neben diesen konnten sich 
jedoch namentlich die Wild- und Rheingrafen und die 
Gebiete der Reichsritterschaft behaupten. 1797 tiel der 
gesamte linksrheinische Raum an Frankreich ; das 
Gebiet des heutigen Landkreises war bis 1814 in das 
Departement Donnersberg eingegliedert. Nach Vollzug 
der Wiener KongreBakte gelangte es an das GroBher­
zogtum Hessen und wurde als Teil der Provinz Rhein­
hessen zentral von Mainz aus verwaltet. 1835 verfugte 
ein ErlaB die Aufhebung der Provinzialregierung und die 
Einrichtung der Kreise Alzey und Worms. Wesentliche 
Anderungen ergaben sich durch die Eingliederungen 
aus dem 1852 gebildeten und 1938 aufgel6sten Land­
kreis Oppenheim sowie durch die Bildung der kreis­
freien Stadt Worms 1938. 

Aus den beiden rheinhessischen Landkreisen, die in 
ihrer Substanz seit 1835 erhalten blieben, wurde im 
Rahmen der territorialen Verwaltungsreform von 1969 
durch Zusammenlegung der heutige Landkreis Alzey­
Worms geschaffen, der zum Regierungsbezirk Rhein­
hessen-Pfalz geh6rt. Gleichzeitig wurden mehrere 
Gemeinden an die Landkreise Bad Kreuznach und 
Mainz-Bingen sowie die Stadt Worms ausgegliedert. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 6 / 91 

Der Kreis besteht aus den beiden verbandsfreien Ge­
meinden Alzey und Osthofen sowie den Verbandsge­
meinden Alzey-Land (mit 24 Ortsgemeinden ), Eich ( 5 ), 
Monsheim ( 7 ), Westhofen ( 10 ), Wollstein ( 8) und 
W6rrstadt ( 13 Ortsgemeinden ). Die Kreisverwaltung hat 
ihren Sitz in der Stadt Alzey. 

Raumordnerisch gliedert sich das Kreisgebiet in den 
Mittelbereich Alzey mit der Stadt Alzey und den Ver­
bandsgemeinden Alzey-Land und Worrstadt sowie den 
Mittelbereich Worms, zu dem neben der Stadt Worms 
die Stadt Osthofen und die Verbandsgemeinden Eich, 
Monsheim und Westhofen zahlen ; die Verbandsge­
meinde Wollstein gehOrt zum Mittelbereich Bad Kreuz­
nach. Aile drei Mittelbereiche sind Teil der Region 
Rheinhessen-Nahe mit Mainz als Oberzentrum. Als Mit­
telzentrum ist die Stadt Alzey ausgewiesen, Unterzen­
tren sind Osthofen und Worrstadt; Kleinzentren sind die 
Gemeinden Eich, Flonheim, Gau-Odernheim, Mons­
heim, Westhofen und W611stein. 

Politische Struktur 

Aus der Kreistagswahl am 18. Juni 1989 ging die SPD 
mit 49,2% der gultigen Stimmen als starkste Partei her­
vor. Es folgt die CDU mit 25,5 %. Die F. D. P. konnte 6,1 % 
der Stimmen auf sich vereinigen, die Wahlergruppen 
erzielten 1 0,8 % und die GRONEN 8,4 %. lm derzeitigen 
Kreistag vertugt die SPD uber 20 der insgesamt 41 Sitze, 
die CDU uber 11 , die F. D.P. und die GRUNEN jeweils 
uber 3 und Wahlergruppen Ober 4. 

Bei den zum gleichen Zeitpunkt abgehaltenen Ver­
bandsgemeinderatswahlen erreichte die SPD in den 
Verbandsgemeinden Alzey-Land, Eich und Wollstein 
die absolute Mehrheit, in den Obrigen Verbandsgemein­
den die relative Mehrheit. Die GRONEN, die sich in drei 
der sechs Verbandsgemeinden zur Wahl stellten, haben 
jeweils den Einzug in den Verbandsgemeinderat 
erreicht. Die Stadtratswahl in den verbandsfreien 
Gemeinden brachte der SPD in Osthofen und Alzey die 
absolute Mehrheit. Die CDU blieb mit ihrem Stimmenan­
teil jeweils unter 25 %. Die GRONEN und die F. D.P., die 
nur in der Kreisstadt kandidierten, erhielten 7,2 bzw. 
3,3% der Wahlerstimmen ; Wahlergruppen sind sowohl 
in Alzey als auch in Osthofen im Stadtrat vertreten. 

Die Ergebnisse der Gemeinderatswahlen zeigen die 
auf dieser Ebene geringere Bedeutung der Parteien. 
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und BevOikerung der Gemeinden 1989 11 

GebietskOrperschaft 
Fli!che BevOikerung 

GebietskOrperschaft 
Fli!che BevOikerung 

km 2 Anzahl km 2 Anzahl 

MOrstadt 5,62 689 
Alzey, Stadt 35,21 15 730 

Monshelm 9,61 2377 
Osthofen, Stadt 18,63 7164 

Offsteln 5,64 1496 

Wachenheim 3,55 593 
VG Alzey-Land 173,89 19053 

AI big 10,24 1 301 VG Westhofen 72,33 10252 

Bechenheim 2,55 447 Bechtheim 13,34 1 616 

Bechtolsheim 10,67 1 368 Sermersheim 2,32 257 

Sermersheim v. d. HOhe 2,87 258 Hochborn 3,56 361 

Biebelnheim 6,20 610 Dlttelsheim-Hessloch 13,84 1 827 

Bernheim 4,45 571 Frettenheim 2,74 153 

Dintesheim 1,96 145 Gundersheim 8,64 1 494 

Eppelsheim 5,57 969 
Gundheim 4,61 827 

Erbes-BOdesheim 10,16 999 
Hangen-Weisheim 4,60 370 

Esselborn 4,10 285 
Monzernheim 3.95 507 

Flomborn 7,94 720 
Westhofen 14,73 2840 

Flonheim 14,95 2083 
VG WOIIstein 61 ,44 8827 

Framersheim 9,31 1351 
Eckelsheim 4,92 468 

Freimersheim 6,40 437 Gau-Bickelheim 7,99 1664 

Gau-Heppenheim 5,53 440 Gumbsheim 3,34 360 

Gau-Odernheim 18,27 2 574 Slefersheim 6,28 870 

Kettenheim 3,47 286 Stein-Bockenheim 5,55 540 

Lonsheim 4,56 467 Wendelsheim 12,56 999 

Mauchenheim 6,87 843 WOIIstein 12,00 3169 

Nack 5,56 482 Wonsheim 8,79 757 

Nieder-Wiesen 4,90 584 

Ober-FIOrsheim 10,24 928 VG WOrrstadt 112,52 21731 

Offenheim 13,88 469 
Armsheim 10,01 1634 

Wahlheim 3,27 436 
Ensheim 3,93 373 

Gabsheim 8,10 619 

VG Eich 68,47 11 333 
Gau-Weinheim 3,91 475 

Partenhelm 8,42 1 121 
Alsheim 15,54 2398 

Saulheim 18,82 5982 
Eich 21,02 2 728 

Schornsheim 8,91 1358 
Gimbsheim 17,62 31 11 Spiesheim 7,31 804 

Hamm 7,89 2130 Sulzheim 6,07 733 

Mettenheim 6,41 966 Udenheim 7,97 936 

Vendersheim 4,17 378 

VG Monsheim 45,53 8647 Wallertheim 8,10 1088 

FIOrsheim-Dalsheim 12,71 2350 WOrrstadt 16,79 6230 

Hohen-SOizen 3,78 571 

MOisheim 4,62 571 Landkreis Alzey-Worms 588,01 102 737 

1) Stand 31. 12. 
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Bev61kerung 1939 - 2000 und Erwerbstlitigkeit 1987 

BevOikerung ErwerbsU!tigkeit 

1989 
Verbandsfreie Gemeinde 

ins- Erwerbs-
1939 1950 1961 1970 1980 Ein- 2000 tlitigen-ins- weib- wohner gesamt quote 1> 

Verbandsgemeinde gesamt lich je km 2 

Anzahl % Anzahl % 

Alzey, Stadt 11 975 13126 14303 14646 15 755 15 730 52,1 447 15 694 6668 44,3 

Osthofen, Stadt 4 743 5 510 5 732 6 732 6245 7164 51 ,7 385 6954 2 793 39,7 

VG Alzey-Land 17 688 21 439 19901 19308 18124 19053 51,1 110 18564 8395 44,9 

VG Eich 9350 10 549 10500 11139 11170 11333 50,6 166 11 069 4905 44,1 

VG Monsheim 6835 8 515 8334 8 659 8537 8647 50,8 190 8 481 4032 47,0 

VG Westhofen 9 012 11 066 10254 10 292 9855 10252 50,9 142 9952 4 487 44,6 

VG WOIIstein 6402 7 516 7 505 7 655 7 639 8827 51 ,0 144 8819 3902 45,9 

VG WOrrstadt 14223 16 795 16 408 17 873 19570 21 731 50,6 193 21635 9 514 46,2 

Landkreis Alzey-Worms 80228 94 516 92 937 96304 96895 102 737 51 ,1 175 101168 44 696 44,9 

1) Anteil der Erwerbstatigen an der BevOikerung. 

Absolute Mehrheitsverhliltnisse wurden von Wlihler­
gruppen in 22 der 67 Ortsgemeinden erreicht, von der 
SPD in 17 Gemeinden und von der CDU in 2 Gemeinden. 
In 5 Gemeinden erreichte die SPD, in 7 Gemeinden die 
Wlihlergruppen und in einer die CDU die relative Mehr­
heit der Stimmen. In 13 Flillen wurde nach den Grund­
slitzen des Mehrheitswahlrechts gewahlt. 

Bei der Bundestagswahl 1990 erreichte die SPD 
43,5 % der Zweitstimmen, die CDU erhielt 36%. Bei der 
Landtagswahl 1991 erzielte die SPD 50,4 %, wah rend 
die CDU 30,2% der Landesstimmen errang. 

Bevolkerung 

Mit 1 02 700 Einwohnern ( En de 1989) liegt der Land­
kreis Alzey-Worms knapp unter dem Durchschnitt aller 
Kreise. Die Siedlungsdichte blieb mit 175 Einwohnern je 
km2 1eicht unter dem Landesdurchschnitt ( 186 ), jedoch 

Ober dem Mittelwert der Landkreise ( 145 ). 15 700 Ein­
wohner, das sind etwa 15% der Kreisbev61kerung, 
Ieben im wirtschaftlichen Zentrum, namlich der Kreis­
stadt Alzey. Weitere 7 1 00 sind in der Stadt Osthofen 
ansassig. Der Oberwiegende Teil der Bev61kerung 
( 78 %) bewohnt die Obrigen 67 Gemeinden, von den en 
ein Drittel mehr als 1 000 Einwohner hat. 

lm Langzeitvergleich zeigt die Bev61kerungsentwick­
lung einen uneinheitlichen Verlauf. Von 1939 bis 1950 
erh6hte sich die Zahl der Einwohner um fast ein Sechs­
tel ( 14 288) auf 94 500. In den 50er Jahren ist jedoch 
ein ROckgang um 1 600 Einwohner festzustellen. 
Danach laBt sich eine Abnahme des Bev61kerungsstan­
des nur noch fOr die Jahre 197 4 bis 1976 sowie 1981 
und 1982 konstatieren. lnsgesamt weist der Landkreis 
tor den Zeitraum 1961 bis 1989 ein durchschnittliches 
jahrliches Wachstum von 0,4 % auf und liegt 0,1 Pro­
zentpunkte Ober dem vergleichbaren Landeswert. Wah-

Wahlen 1979 - 1991 

Wahl- Wahl- Von den gOitigen Stimmen 1l entfielen auf 

Wahljahr berechtigte beteiligung 
CDU SPD F.D.P. GRONE 

sonstige Wlihler-
Parteien vereinigungen 

Anzahl Ofo 

Kreistagswahl 
1979 

I 
71 817 

I 
83,5 

I 
35,4 

I 
48,5 

I 
8,6 

I 
-

I 
-

I 
7.4 

1984 75813 83,2 33,1 50,8 6,6 - - 9,4 
1989 78974 82,5 25,5 49,2 6,1 8,4 - 10,8 

Landtagswahl 
1983 

I 
75359 

I 
92,3 

I 
43,3 

I 
46,9 

I 
5,4 

I 
4,1 

I 
0,2 

I 
-

1987 77940 80,3 35,1 46,3 8,4 6,2 1,7 2,3 
1991 81415 75,9 30,2 50,4 8.4 7,4 3,6 -

Bundestagswahl 
1983 

I 
75454 

I 
92,3 

I 
40,6 

I 
45,8 

I 
8,8 

I 
4,3 

I 
0,5 

I 
-

1987 78057 88,5 36,7 43,6 10,1 8,0 1,6 -
1990 81 331 82,7 36,0 43,5 10,8 4,9 4,8 -

Europawahl 
1979 72087 82,9 39,8 48,6 8,4 2,3 0,9 -
1984 76101 82,9 37,3 46,5 6,6 6,4 3,2 -
1989 79 320 82,2 27,5 46,7 6,2 8,2 11 ,5 -

1) Bei der Bundestagswahl Zweitstimmen; bei der Landtagswahl 1991 Landesstimmen. 
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Berufseinpendler in die Gemeinde Alzey 1987 

Herkunftsort 
Be ruts-

einpendler 11 

Worms, kreisfrele Stadt 185 

Gau-Odernheim 177 

WOrrstadt 165 

Framersheim 151 

AI big 148 

Flonheim 142 

Kirchheimbolanden (Donnersbergkreis) 128 

Mainz, kreisfreie Stadt 125 

Erbes-BOdesheim 119 

Mauchenheim 111 

Ober -FIOrsheim 105 

Eppelsheim 102 

Obrige Gebiete 3 068 

Einpendler insgesamt 4 726 

1) Kamen mindestens 1 00 Person en aus derselben Gemelnde. ist deren Ein­
pendlerstrom einzeln nachgewiesen. 

rend fOr die Kreisstadt Alzey fOr 1989 - gemessen an 
dem Stand der BevOikerung von 1980 - eine Verminde­
rung der Einwohnerzahlen erkennbar ist, IMt sich tor 
aile Verbandsgemeinden sowie die Stadt Osthofen ein 
Bev61kerungsanstieg feststellen. Den st1irksten absolu­
ten Zuwachs ( 2 1 00 ) erzielte die Verbandsgemeinde 
WOrrstadt. Bezogen auf den BevOikerungsstand von 
1980 ergibt sich eine Ver1inderungsrate von 11 %. Diese 
liegt jedoch um 4,5 Prozentpunkte unter der Verande­
rungsrate der Verbandsgemeinde WOIIstein. 

Die Zusammensetzung der BevOikerung nach Alters­
gruppen entspricht ann1ihernd der fOr das Land er­
mittelten Struktur. lm erwerbsfahigen Alter von 15 bis 
65 Jahren stehen, ebenso wie im Landesdurchschnitt, 
69 % der Bevblkerung. Der Anteil derjenigen, die 
65 Jahre oder alter sind, ist Ieicht unterdurchschnitt­
lich. Dator weisen vor allem die Verbandsgemeinden 
fOr die Altersgruppen der Kinder und Jugendlichen bis 
15 Jahre Oberdurchschnittliche Anteile auf. 64 % der 
BevOikerung sind evangelisch, 28 % rOmisch-katho­
lisch. 

Der Altersaufbau wird sich bis zum Jahr 2000 -
bedingt durch die derzeitige BevOikerungsstruktur 
sowie die allgemein zunehmende Lebenserwartung und 
die nachlassende Geburtenhaufigkeit - weiter in Rich­
tung der 1ilteren Menschen verlagern. 

Berufsauspendler aus der Stadt WOrrstadt 1987 

Zielort Berufs-
auspendler 11 

Mainz, kreisfreie Stadt 967 

Alzey, Stadt 165 

ROsselsheim, Stadt (Hessen) 154 

Obrige Geblete 572 

Auspendler insgesamt 1 858 

1) Gingen mlndestens 100 Personen in dieselbe Gemeinde. ist diese als Zielon 
einzeln nachgewlesen. 
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Erwerbstiitigkeit 

lm Rahmen der Volkszahlung 1987 wurden rund 
44 700 im Kreis wohnende Erwerbstatige erfal3t. Darun­
ter waren 29 000 M1inner - das sind ungef1ihr 60 % der 
m1innlichen BevOikerung - und 15 700 Frauen, d.h. fast 
jede dritte Frau im Kreis Alzey-Worms war erwerbstatig. 
Die Gesamterwerbsquote war mit fast 45 % im Kreisver­
gleich Oberdurchschnittlich. Nach ihrer Stellung im 
Beruf zeigt die Gliederung der Erwerbst1itigen Ober dem 
Durchschnitt liegende Anteile tor Selbstandige ( 12 %) 
und mithelfende FamilienangehOrige ( 5 % ), d ie Ober­
wiegend in der Landwirtschaft mitarbeiten. Die Anteile 
der Beamten und der Angestellten liegen mit 7,6 bzw. 
33 % in der landwirtschaftlich orientierten Region erwar­
tungsgemal3 unter dem Landesdurchschnitt. Abwei­
chungen vom Mittelwert des Landes wurden auch tor 
die Gruppen der Arbeiter ( 36 %) und der Auszubilden­
den ( 6,8 %) verzeichnet. Vor mehr als 15 Jahren war 
jeder Siebte selbstandig, wahrend Beamte und Ange­
stellte zusammen 24 % ausmachten. 

Betrachtet man die Erwerbstatigen differenziert nach 
Wirtschaftsbereichen, so fallt im Vergleich mit der 
Volkszahlung 1970 der starke ROckgang in der Land­
wirtschaft auf. Waren 1970 noch 23 % in diesem Sektor 
tatig, so sind es 1987 knapp 12 %. Trotzdem rangiert der 
Kreis nach den Landkreisen Bitburg-PrOm und Bernka­
stei-Wittlich bezOglich des Erwerbstatigenanteils der 
Landwirtschaft auf dem dritten Platz. Die meisten 
Erwerbstatigen ( 41 % ) waren im produzierenden 
Gewerbe beschaftigt, weitere 19 % im Handel und 
Verkehr. Unter dem Durchschnitt aller Landkreise 
( 35%) liegt mit 29 % die Quote der in den Obrigen Wi rt­
schaftsbereichen - zu denen auch die Dienstleistungen 
z1ihlen - tatigen Personen. 

Berufsauspendler aus der Stadt Osthofen 1987 

Zielort Berufs-
auspendler 11 

Worms, kreisfreie Stadt 1 038 

Mainz, kreisfreie Stadt 169 

Ludwigshafen, kreisfreie Stadt 113 

Obrige Gebiete 556 

Auspendler insgesamt 1 876 

1) Glngen mindestens 100 Personen In dleselbe Gemelnde, lsi diese als Zielort 
einzeln nachgewiesen. 

lnfolge der verhaltnism1iBig geringen Entfernung zu 
den lndustriezentren des Rheintals hatten fast 22 600 
Berufspendler, das sind 51% der Erwerbst1itigen, eine 
Beschaftigung in Gemeinden auBerhalb des Kreises. 
DemgegenOber pendelten 3 700 Personen zur Berufs­
ausObung aus anderen Verwaltungsbezirken in den 
Kreis ein. Dam it errechnet sich ein negativer Pendlersal­
do von knapp 19 000. 

Die einzige Gemeinde mit positivem Pendlersaldo, die 
folglich zu den Einpendlerzentren zahlt, ist die Kreis­
stadt Alzey. Untersucht man die EinpendlerstrOme nach 
dem Herkunftsgebiet, ist festzustellen, daB Alzey ein 
Arbeitszentrum mit starker Anziehungskraft auf den 
gesamten umliegenden Raum darstellt. Lediglich die 
Stadt Osthofen sowie die Gemeinde WOrrstadt kOnnen 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 6 I 91 



mehr als 1 000 ErwerbsUltige am Arbeitsort verzeichnen 
und haben mit mehr als 500 Einpendlern als Arbeitszen­
tren grOBere Bedeutung. Dennoch weisen sie negative 
Pendlersalden auf. Die zehn Gemeinden mit der hOch­
sten Zahl von am Arbeitsort sind neben 
der Kreisstadt Alzey die Stadt Osthofen sowie die 
Gemeinden Eich, FIOrsheim-Dalsheim, Gau-Odern­
heim, Gimbsheim, Saulheim, Westhofen, WOIIstein und 
WOrrstadt. 

Einkommen 

Die fast 36 000 Lohn- und Einkommensteuerpflichti­
gen erzielten 1986 EinkOnfte im Gesamtbetrag von 
1 423 Mill. OM, was einem Pro-Kopf-Betrag von 
39 700 OM entspricht. Dam it ist das Einkommen je 
Steuerpflichtigen gleich dem Landesdurchschnitt, 
bezOglich der Landkreise jedoch Oberdurchschnittlich. 
Mehr als ein Drittel aller Steuerpflichtigen entfiel auf die 
GroBenklasse bis 25 000 OM, was im Durchschnitt den 
Einkommensverhaltnissen der Obrigen Kreise ent­
spricht. In dem Bereich 25 000 bis 50 000 OM, den man 
auch als mittleres Einkommen ansieht, weist die Region 
mit knapp 42 % eine Quote aus, die Ober dem Landes­
wert ( 40%) liegt. Die Klasse 50 000 OM und mehr errei­
chen fast 8 500 Personen ( 24% ). Ein Strukturvergleich 
der Anteile der in den einzelnen GroBenklassen erziel­
ten Gesamtbetrage der EinkOnfte im Kreis Alzey-Worms 
mit Rheinland-Pfalz laBt nur geringe Abweichungen 
erkennen. 

In der Gliederung nach Einkunftsarten lag 1986 der 
Anteil a us nichtselbstandiger Arbeit mit 65 % knapp 
unter dem Landesdurchschnitt ( 66% ). Aile in der Anteil 
der EinkOnfte a us Land- und Forstwirtschaft ( 6,6%) ist 
mit Ober 4 Prozentpunkten bezOglich der Quote des 
Landes Oberdurchschnittlich, was in dem stark land­
wirtschaftlich orientierten Kreis auch nicht Oberrascht. 
Hohere Vergleichswerte werden nur in den Landkreisen 
Bernkastei -Wittl ich { 8,3% ), SOdliche WeinstraBe 
( 7,4 % ) und Cochem-Zell { 7,3 % ) erreicht. 

Bildungswesen 

lm Schuljahr 1989 I 90 wurden an 34 Grund- und 
Hauptschulen mehr als 7 000 SchOler von 440 haupt­
und 1 00 nebenamtlichen Lehrern unterrichtet. BezOg­
lich der geleisteten Gesamtstundenzahl entspricht dies 
einem Potential von 413 Vollzeitkraften. lm Mittel 
besuchten 206 SchOler eine Grund- und Hauptschule. 
Dem steht ein Wert von 182 im Landkreisdurchschnitt 
gegenOber. Die mittlere SchOierzahl je Klasse ( 21,8) 
entspricht ebenso wie die je Lehrer ( 17) dem Durch­
schnitt aller Landkreise. 

An den zwei Schulen fOr Lernbehinderte in Alzey und 
Osthofen sowie der Schule fOr Geistigbehinderte in 
Alzey werden 240 SchOler von 30 hauptberuflichen 
LehrkrMen betreut. In Alzey, Osthofen und WOrrstadt 
befindet sich je eine Realschule, in Alzey gibt es darOber 
hinaus drei Gymnasien. lm Herbst 1989 besuchten fast 
1 600 SchOler die Realschulen, denen damit in etwa die 
gleiche Bedeutung zukommt wie den Gymnasien, die 
zusammen knapp 1 700 Gymnasiasten zahlten. 1 08 
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hauptamtliche Lehrer waren an den Realschulen 
132 an den Gymnasien. Die mittleren Klassenstarken 
von 24,4 bzw. 25 SchOiern sind dem Land­
kreisdurchschnitt. 

Die berufsbildenden Schulen sind in Alzey konzen­
triert und werden von 1 070 Jugendlichen besucht. In 
der Berufsschule werden in 4 7 Klassen fast 900 SchOler 
unterrichtet, in der Berufsfachschule in 8 Schulklassen 
180. DarOber hinaus gibt es in Alzey eine Schule des 
Gesundheitswesens, in der 83 SchOierinnen und 11 
SchOler ausgebildet werden. 

Sportstatten 

Sportlich konnte sich die BevOikerung auf 7 4 Sport­
platzanlagen mit 82 und in 70 Turn- und 
Sporthallen ( Anfang 1990 ). Die Nutzungs­
mOglichkeit der in der Region befindlichen Sportstatten 
- gemessen an der Zahl der Einwohner je Sportplatzan­
lage bzw. Sporthalle - ist in den Verbandsgemeinden 
Alzey-Land und Westhofen am hOchsten. 

Eines der vier Offentlichen FreibMer ist in Alzey, die 
Obrigen befinden sich in Gimbsheim, WOIIstein und 
WOrrstadt. Neben den FreibMern gibt es drei 
der und in Eich das Naturbad .. Aitrheinsee". 

Gesundheitswesen 

Die BevOikerung wurde 1989 von 140 Arzten, von 
denen 88 eine eigene Praxis tohrten, versorgt. FOr die 
Behandlung von Zahnerkrankungen standen 41 frei­
praktizierende Zahnarzte zur Vertogung. FOr Akut­
kranke gibt es ein Krankenhaus mit 168 Betten in der 
Kreisstadt Alzey. Ferner befindet sich dort ein Kranken­
haus tor Psychiatrie mit einer Bettenkapazitat von 673. 
Die Ober dem Durchschnitt des Landes liegende Ver­
sorgung der kreisfreien Stadte in Rheinhessen - insbe­
sondere die unmittelbare von Mainz mit 5 Kran­
kenhausern und Ober 2 700 Betten - auf eine ver­
gleichsweise gOnstige Situation schlieBen. 

Jugend- und Altenpflege 

Zu Beg inn des Jahres 1990 wurden den im Landkreis 
Alzey-Worms lebenden Kind ern im Alter von 3 bis 6 Jah­
ren in 64 KindergMen insgesamt 3 500 Platze angebo­
ten.ln etwa 67% der Gemeinden ist mindestens ein Kin­
dergarten eingerichtet. Die Verbandsgemeinden Eich 
und Monsheim kOnnen in jeder Gemeinde einen Kinder­
garten nachweisen, fOr die Verbandsgemein­
den Alzey-Land und WOIIstein in jeder zweiten 
Gemeinde Kindergartenplatze zur VerfOgung stehen. 
Drei KindergMen hat die Stadt Osthofen, doppelt so 
viele die Kreisstadt Alzey. Die Kinder werden von rund 
300 Personen betreut, das Fachpersonal beziffert sich 
auf 270. Mehr als die Halfte der Kindergarten ( 34) wird 
von der freien Jugendhilfe unterhalten, die Obri­
gen sind in Offentlicher Hand. Hinzu kommen als weitere 
Einrichtungen tor Kinder und Jugendliche vier Ferien­
heime bzw. Jugendzentren. 
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lm Mittel verfugt jeder Landkreis uber neun Einrich­
tungen fUr Altenhilfe. lm Landkreis Alzey-Worms sind es 
vier Alten- und Pflegeheime. Entsprechend gering ist die 
Zahl der Wahrend im Landkreisdurchschnitt ein 
Wert von etwa 580 erreicht wird, sind im Kreis Alzey­
Worms 260 Platze verfOgbar. 

Wohnungsversorgung 

Mit einem Wohnungsbestand von 381 Wohnungen je 
1 000 Einwohner liegt die quantitative Wohnungsversor­
gung unterhalb des Landkreisdurchschnitts ( 404 ). 
Ende 1989 wurden insgesamt 38 600 Wohnungen 
gezahlt. Nach dem Ergebnis der Gebaude- und Woh­
nungszahlung 1987 befindet sich fast jede dritte Woh­
nung in einem Gebaude, das vor 1900 erbaut worden ist 
( Landkreisdurchschnitt 19 % ). Die Anteile der von 1958 
bis 1968 bzw. 1969 bis 1978 erbauten Wohnungen 
erreichen nicht das Mittel der Landkreise; fUr Neubau­
wohnungen, die nach 1978 erstellt wurden, weist Alzey­
Worms mit fast 15% eine hohe Quote auf. Der Kreis liegt 
mit diesem Wert nach den Landkreisen Ludwigshafen 
und Mainz-Bingen an dritter Position. Knapp 13 % 
betragt der Vergleichswert der Landkreise. 63 % aller 
Wohnungen des Kreises sind junger als 70 Jahre, im 
Landesdurchschnitt sind dies 77 %. 

Der hohe Be stand an Altbauwohnungen wirkt sich auf 
die Ausstattung der Wohnungen aus : 1987 waren 
knapp 63% aller Wohnungen mit Bad, WC und Sammel­
heizung ausgestattet, mehr als 4 Prozentpunkte weniger 
als im Mittel der Landkreise. Dagegen sind die Quoten 
der Wohnungen ohne Sammelheizung bzw. ohne Bad 
Ieicht uberdurchschnittlich. Von den Wohnungen waren 
uber 30% vermietet, die ubrigen nutzten die Eigentu­
mer. Das Mietpreisniveau liegt mit durchschnittlich 
6,24 OM je Quadratmeter uber dem fUr aile rheinland­
pfalzischen Landkreise ( 5,90 OM ). 

Verkehr 

In Nord-Sud-Richtung wird der Kreis von der Eisen­
bahnlinie Bingen-Aizey-Worms und der aus dem Raum 
Koblenz kommenden Autobahn 61 durchquert, die uber 
Alzey nach Ludwigshafen fUhrt. Daneben ist die Kreis­
stadt Alzey mit der Landeshauptstadt durch eine direkte 
Bahnlinie und uber die A 63 verbunden, welche nach 
Kaiserslautern weitergefUhrt wird und an die Autobahn 
Saarbrucken-Mannheim (A 6 ) anbindet. Das TeilstUck 
bis zur Kreisgrenze Richtung Donnersberg ist bis auf ca. 

2 km fertiggestellt. In Ost-West-Richtung verlauft die 
BundesstraBe 420 von Nierstein nach Kusel. lnsgesamt 
lagen An fang 1989 im Kreisgebiet 58 km Bundesauto­
bahnen, 68 km BundesstraBen, 240 km LandesstraBen 
und 167 km KreisstraBen. Auf einer Uinge von 22 km 
bildet der Rhein die Kreisgrenze, ohne jedoch als Ver­
kehrsader fUr den Kreis von besonderer Bedeutung zu 
sein. Lediglich in dem Hafen der Gemeinde Eich war im 
Jahre 1989 ein Guterumschlag von 57 000 t in der 
Guterhauptgruppe Steine und Erden zu registrieren ; 
dies sind 0,5% des Guterumschlags der entsprechen­
den Gruppe in Rheinland-Pfalz. 

Mitte 1990 waren 55 300 Personenkraftwagen ( ein­
schlieBiich Kombinationskraftwagen) im Landkreis zu­
gelassen, auBerdem 2 000 Lastkraftwagen und Ober 
9 800 Zugmaschinen. Die Anteile der Personenkraft­
wagen in den jeweiligen Hubraumklassen entsprechen 
in etwa der Struktur des Landes. Fur die Lastkraftwagen 
- differenziert nach Nutzlast - lassen sich in den Klas­
sen unter 4 t im Vergleich zu den Landkreiswerten 
h6here, fUr die Gruppen 4 bis unter 6 t bzw. 6 t und mehr 
dagegen niedrigere Anteile feststellen. Die Zahl der in 
der Land- und Forstwirtschaft genutzten Ackerschlep­
per liegt in der landwirtschaftlich orientierten Region 
erwartungsgemaB Ober dem Landkreisdurchschnitt. In 
Alzey-Worms entfielen 1989 auf 1 000 Einwohner 85 
Zugmaschinen, im Mittel der Landkreise waren dies 31 . 

Sozialprodukt 

Das Sozialprodukt ( Bruttowertsch6pfung zu Markt­
preisen ) erreichte 1988 im Landkreis Alzey-Worms den 
Betrag von 1 625 Mill. DM und weist dam it gegenOber 
1980 eine Zunahme urn 49 % auf. In den Landkreisen 
weitete sich die Bruttowertsch6pfung hingegen durch­
schnittlich urn 37 % aus. lm Kreis Alzey-Worms ist die 
Verschiebung von der Landwirtschaft und dem produ­
zierenden Gewerbe zu den privaten Dienstleistungen 
besonders auffall ig. Anfang der 80er Jahre entfielen 
noch gut 28 % des Sozialprodukts auf das produzie­
rende Gewerbe, 1988 noch 25,4 %. Bei der Landwirt­
schaft, die 1980 mit 15 % zur wirtschaftlichen Lei stung 
beigetragen hatte, waren es 1988 noch 1 0 %. 1m Bereich 
Handel und Verkehr ist eine Zunahme urn 0,7 Prozent­
punkte auf 18,3 % zu konstatieren. Die starkste Expan­
sion ist bei den privaten Dienstleistungen gegeben. 
Deren Anteil stieg von fast 27 % urn 7,3 Prozentpunkte 
auf Ober 34 %. Die 6ffentlichen Dienstleistungen, d. h. 
der Staat, die privaten Haushalte sowie die privaten 

Bruttowertsch6pfung zu Marktpreisen 1980 - 1988 

Staat, private 
Land- und Produzie- Handel Dienst- Haushalte und 

lnsgesamt Forst- rendes und leistungs- private Organl- Je Einwohner 11 

Jahr wirtschaft Gewerbe Verkehr unternehmen sationen ohne 
Erwerbszweck 

Mill. OM % OM Landkreise= 100 

1980 1093 14,8 28,1 17,6 26,9 12,6 11 320 71,8 

1982 1269 18,4 23,8 16,3 29,3 12,2 13 100 77,7 

1984 1 372 15,6 25,8 19,4 27,2 12,1 14 140 78,0 

1986 1 448 11,7 26,4 19,2 30,3 12,4 14 770 73,2 

1988 1 625 10,4 25.4 18,3 34,2 11 ,7 16 180 75,9 

1) Bls 1966 Elnwohner auf der Basis VolkszAhlung 1970. 1966 auf der Basis von 19 67. 
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Organisationen ohne Erwerbszweck, weisen mit einem 
ROckgang von einem Prozentpunkt eine rOcklaufige 
Tendenz auf. 

Die zunehmende Bedeutung von Handel, Verkehr 
und den privaten Dienstleistungen im Landkreis Alzey­
Worms schlagt sich auch in der BruttowertscMpfung je 
Einwohner nieder. Zur Beurteilung der wirtschaftlichen 
Leistungskraft je Einwohner des Landkreises im Ver­
gleich zum Durchschnittswert der Landkreise ist die 
Verhaltnisziffer ,.Landkreise = 1 00" instruktiv. Der Land­
kreis Alzey-Worms liegt mit fast 76 deutlich unter dem 
Landkreisdurchschnitt. Jedoch verlief in den beiden 
letzten Jahren des Untersuchungszeitraums die Ent­
wicklung Oberdurchschnittl ich. Es ist allerdings zu 
beachten, daB die Einwohner als BezugsgroBe nur 
unzureichend die Wirtschaftskraft als Pro-Kopf-Angabe 
widerspiegeln, da die BruttowertschOpfung nicht von 
der in der Region wohnenden, sondern von der in der 
Region arbeitenden Bevolkerung erwirtschaftet wird. 
Dam it ergeben sich vor allem tor die Verwaltungseinhei­
ten, die einen groBen positiven oder negativen Pendler­
saldo aufweisen, nicht unerhebliche Verzerrungen. 

Landwirtschaft 

BodengOte und Klima bieten beste Voraussetzungen 
fOr die Landwirtschaft, die im Rahmen der Gesamtwirt­
schaft des Kreises- einem typischen Acker- und Wein­
bauland mit guten und sehr guten LOBbOden - von 
besonderer Bedeutung ist. lm Jahre 1989 wurden im 
Durchschnitt der Landkreise 45 % der Gesamttlache 
landwirtschaftlich genutzt, in Alzey-Worms waren es 
81 %. Damit hat der Landkreis den hOchsten landwirt­
schaftlichen Nutzungsgrad, und als Pendant weist er 
unter den Landkreisen den geringsten Waldanteil 
( 4,4% ) auf. Knapp 70 % des landwirtschaftlich genutz­
ten Bodens von zusammen 43 600 ha sind Ackerland, 
30 % bestehen a us Rebflache. Der Antei l an DauergrOn-

land liegt unter 1 %. Prozentual und absolut ( 169 ha } ist 
dies tor aile Landkreise in Rheinland-Pfalz der niedrig­
ste Wert. 

Auf 70 % der Ackerflache wurde Getreide angebaut, 
ZuckerrOben auf Ober 18%. Die Obrigen Flachen wur­
den mit OlfrOchten ( 5 % }, HOisenfrOchten ( 4 % } sowie 
Futterpflanzen ( 1 % } und Gem use ( 1 %} bestellt. Die 
Ernte des Jahres 1987 erbrachte 107 000 t Getreide, 
darunter fast 59 000 t Weizen, 28 400 t Sommergerste 
und 15 500 t Roggen sowie 326 000 t ZuckerrOben. Bei 
den insgesamt 3 600 landwirtschaftlichen Betrieben 
sind die Weinbaubetriebe ( 65 %) am starksten vertre­
ten. Eine bestockte Rebflache von fast 13 000 ha im Jahr 
1989 weist Alzey-Worms als bedeutenden Weinbau­
kreis aus ; sie ist seit 1979 um rund 1 500 ha ausgeweitet 
worden. Der Weinbau nimmt eine weit Oberdurch­
schnittliche Stellung innerhalb der Landwirtschaft des 
Kreises ein. 

Mit 520 Haltern von Schweinen entspricht der Kreis 
dem Durchschnitt aller Landkreise ( 535 }. Betrachtet 
man jedoch die Anzahl der Schweine ( 1 0 000 }, so ist 
die Bedeutung der Schweinehaltung als unterdurch­
schnittlich einzustufen. Auch die Rinderhaltung mit 
81 Betrieben und knapp 1 200 Rindern - im Landkreis­
durchschnitt sind es 658 Halter mit 22 200 Rindern- ist 
im Kreis Alzey-Worms von geringer Bedeutung. 

lndustrie und Handwerk 

lm Rahmen der Arbeitsstattenzahlung 1987 wurden 
im produzierenden Gewerbe 900 Arbeitsstatten mit fast 
7 000 Beschaftigten erfaBt. Die Zahl der Betriebe ist im 
Vergleich zu 1970 um fast 14 %, die der Beschaftigten 
um fast 8 % zurOckgegangen. In dieser vorwiegend 
landwirtschaftlich orientierten Region sind lndustrie und 
Handwerk relativ schwach entwickelt. Von den 900 
Arbeitsstatten war nur in einer eine Beschaftigtenzahl 
von Ober 200 festzustellen. Der Landkreis Alzey-Worms 

Verarbeitendes Gewerbe 1989 1) nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen 

BeschMigte 
LOhne 

Betriebe 
je 

Anteil am 
Antell am und Umsatz 

Wirtschaftszweig insgesamt verarbeiten- Gehalter 
Betrieb den Gewerbe Land 

Anzahl % Mil l. OM 

Grundstoff- und Produktionsg utergewerbe 15 277 18 11,3 0,2 11 ,4 
Gewinnung und Verarbeitung von Steinen 
und Erden 10 222 22 9,1 1,4 9,4 57,0 

lnvest itionsgOter produzierendes Gewerbe 28 961 34 39,3 0,6 31 ,3 
Stahl- und Leichtmetallbau, Sch ienenfahrzeugbau 4 95 24 3,9 1,1 3,3 8,8 
Maschinenbau; Buromaschinen, ADV-Gerate 
und -Einrichtungen 6 260 43 10,6 0,5 11,4 15,7 

StraBenfahrzeugbau, Reparatur von Kfz usw. 10 344 34 14,1 0,7 9,0 
Herstellung von Eisen-, Blech- und Metallwaren 3 86 29 3,5 0,4 2,9 9,2 

VerbrauchsgOter produzierendes Gewerbe 36 869 24 35,5 0,9 36,0 221,8 
Druc kereien, Vervielfaltig ung 15 442 29 18,1 4,8 20,1 126,0 
Hers tellung von Kunststoffwaren 9 95 11 3,9 0,5 3,4 19,0 

Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe 11 338 31 13,8 1,5 14,7 136,6 

l nsge s amt 90 2 445 27 100,0 0,6 93,2 560,5 

1) Aile Betriebe des verarbeltenden Gewerbes ohne Handwerksbetrlebe mit wenlger a is 20 BescMhigten. 
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weist mit durchschnittlich acht Beschaftigten je Arbeits­
statte den niedrigsten Mittelwert auf. 

Der lndustrialisierungsgrad - die Zahl der lndustrie­
beschaftigten je 1 000 Einwohner - ist 1989 mit 24 der 
niedrigste des Landes und erreicht in den angrenzen­
den Landkreisen Bad DOrkheim ( 61 ) und Donners­
bergkreis ( 1 08) weitaus hohere Werte ( Landkreis­
durchschnitt : 82 ). Unter den im Jahre 1989 ansassigen 
90 Betrieben des verarbeitenden Gewerbes ( ohne 
Handwerksbetriebe mit weniger als 20 Beschaftigten ), 
in denen 2 445 Personen tatig waren, sind die wichtig­
sten lndustriezweige die Druckerei und Vervielfaltigung 
mit 15 Betrieben und 442 Beschaftigten, das Nahrungs­
und GenuBmittelgewerbe ( 11 Betriebe mit 338 Beschaf­
tigten ), der StraBenfahrzeugbau ( 10 I 344 ), die lndu­
strie der Steine und Erden ( 10 I 222) sowie der Maschi­
nenbau ( 6 I 260 ). Die Nahrungs- und GenuBmittelindu­
strie erwirtschaftete 1989 einen Umsatzanteil von gut 
24% des verarbeitenden Gewerbes, gefolgt von den 
Druckerei- und Vervielfaltigungsbetrieben ( 23% ). 

Seit 1970 ist die Zahl der lndustriebetriebe von 97 auf 
90 zurOckgegangen. Davon haben 28 in der Kreisstadt 
Alzey, je 13 in den Verbandsgemeinden Eich und Mons­
heim und 11 in Worrstadt ihren Standort. Die Mchste 
Beschaftigtenzahl weist die Kreisstadt Alzey auf ( 42 % ). 
Es folgen die Verbandsgemeinden Worrstadt ( 15%) 
und Monsheim ( 11 %) sowie die Stadt Osthofen ( 12 % ). 

Die Entwicklung ist in den letzten Jahren von einem 
Zuwachs der Beschaftigtenzahlen und einem stetigen 
Aufwartstrend des Umsatzes gepragt, wenngleich die­
ser mit dem in den Obrigen Landkreisen nicht Schritt 
halten konnte. Insbesondere lieB das Fehlen groBerer 
industrieller Neuansiedlungen die Zuwachsraten des 
Umsatzes unterdurchschnittlich ausfallen. 

Unter den 1987 im Rahmen der Arbeitsstattenzahlung 
festgestellten Handwerksunternehmen dominiert der 
Bereich des verarbeitenden Gewerbes mit 432 Betrie­
ben. Daneben gab es 252 Bauunternehmen, 105 im 
Dienstleistungsbereich und 43 im Handelssektor tatige 
Unternehmen. 

Handel 

In der Arbeitsstattenzahlung wurden tor 1987 rund 
960 Handelsbetriebe ermittelt, die mit fast 4 100 
Beschaftigten die Versorgung der Bevolkerung gewahr­
leisten. 58% der Arbeitsplatze sind mit Frauen besetzt. 

Der Einzelhandel bildet mit 680 Geschaften und 2 700 
tatigen Personen den Schwerpunkt, gefolgt vom GraB­
handel mit 180 Betrieben und 1 200 Erwerbstatigen. Der 
kleinste Sektor ist die Handelsvermittlung. Hier finden 
170 Personen in 1 00 Niederlassungen Arbeit. 

lm Landkreis hat ein groBes Filialunternehmen des 
Einzelhandel seinen Sitz. Dies laBt sich an einem Ver­
gleich der nach Betriebs- und Unternehmenskonzept 
abgegrenzten Beschaftigtenzahlen ablesen. Wahrend 
nach dem Betriebskonzept im Landkreis 2 700 tatige 
Personen erfaBt sind, sind dies nach dem Unterneh­
menskonzept mehr als 1 0 500. 

Dienstleistungen 

In den privaten Dienstleistungsbetrieben, zu denen 
die Banken und Versicherungen ebenso zahlen wie 
Unternehmen und freie Berufe, die Dienstleistungen 
erbringen, hat sich die Zahl der Beschaftigten im Jahre 
1987 gegenOber 1970 um 135 % auf 5 100 erhOht. lm 
gleichen Zeitraum ist bei den offentlichen Dienstleistun­
gen eine Zunahme von 46 % auf 4 100 festzustellen . In 
beiden Dienstleistungsbereichen liegt der Anstieg der 
Beschaftigten deutlich Ober dem Landesdurchschnitt. 
Trotz der Zunahme kann mit 51 Beschaftigten je 1 000 
Einwohner im privaten Dienstleistungsgewerbe der Mit­
telwert der Landkreise nicht erreicht werden. Die unter­
nehmensbezogenen Dienstleistungen ( z. B. Rechts­
und Steuerberatung, technische Beratung und Pla­
nung) mit 1 600 Beschaftigten sowie das Gastgewerbe 
mit 900 Erwerbstatigen vereinigen die groBten Beschaf­
tigtenanteile auf sich. 

Ahnlich ist die Situation im offentlichen Dienstlei­
stungsbereich, der neben GebietskOrperschaften und 
Sozialversicherung auch die Organisationen ohne 
Erwerbszweck umfaBt. Mit 41 Beschattigten je 1 000 
Einwohner wird gerade die Halfte des Landesdurch­
schnitts erreicht. In den 200 Arbeitsstatten der Gebiets­
k6rperschaften und Sozialversicherungen waren 3 600 
Krafte tatig. lm Bereich der Organisationen ohne 
Erwerbszweck wurden 90 Arbeitsstatten mit 540 
Beschaftigten erfaBt. 

Fremdenverkehr 

Der Landkreis geh6rt zum Fremdenverkehrsgebiet 
Rheinhessen. FOr das Jahr 1990 wurden in 21 Betrieben 
mit mehr als 8 Fremdenbetten sowie in einigen kleineren 

Fremdenverkehr 1990 

Betten kapazitl\1 Obernachtungen Ausnutzung 
der 

Gll.ste Betten-GebietskOrperschaft 11 insgesamt Hotels insgesamt Auslander kapazitat 

Anzahl O!o Anzahl % 

Alzey, Stadt 354 85,9 52 068 69 457 13,0 53,8 

MOrstadt 50 100,0 

Landkreis Alzey-Worms 573 76,3 61092 86191 13,1 41 ,2 

-1) Gemeinden mit mindestens 5 000 Ubernachtungen sind einzeln nachgewiesen. 
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Unmittelbare Ausgaben des Kreises, seiner Verbandsgemeinden und Gemeinden 1988 

Unmittelbare Auspaben Personal- Sachinve- Obrige unmittel-
insgesamt ' ausgaben stitionen bare Ausgaben 

Aufgabenbereich 

1000 OM OM je Einwohner Anteil der Ausgabeart in % 

Politische FOhrung und zentrale Verwaltung 34 064 339,38 65,5 17,7 16,8 

Schulen und vorschulische Bildung 27966 278,62 39,4 25,6 35,0 

Kulturelle Angelegenheiten 4 202 41,86 47,7 20,5 31,8 

Soziale Sicherung 32 384 322,64 9,8 1,6 88,6 

Gesundheit, Sport und Erholung 9 260 92,26 25,3 49,1 25,6 

Wohnungswesen und Raumordnung 3 700 36,86 21 ,1 60,9 18,0 

Kommunale Gemeinschaftsdienste 14944 148,89 16,6 46,7 36,7 
WirtschaftsiOrderung 6261 62,38 20,0 33,9 46,1 

Verkehrswesen 21 517 214,37 4,0 86,8 9,2 

Wirtschaftsunternehmen 308 3,07 14,9 14,0 71 ,1 

Obrige Aufgabenbereiche 32 237 321 ,17 12,6 19,2 68,2 

lnsgesa m t 186 843 1 861,50 26,9 29,6 43,5 

1) Bruttoausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgange) abzOglich Zahlungen an den Offentlichen Bereich. 

Betrieben insgesamt 570 Fremdenbetten registriert, die 
meisten in Hotels ( 440) und in Gasthofen ( 110 ). lns­
gesamt 61 100 Giiste nutzten die Beherbergungs­
moglichkeiten. Setzt man die Giistezahl zur Zahl der 
Obernachtungen in Bezug, errechnet sich eine mittlere 
Verweildauer von 1,4 Tagen, welche die niedrigste im 
ganzen Land ist. Die auffallend geringe Aufenthalts­
dauer - sie liegt 2 Tage unter dem Vergleichswert von 
Rheinland-Pfalz - ist auf einen hohen Anteil nur kurzfri­
stig anwesender Geschaftsreisender sowie durchrei­
sender Personen zurOckzutohren, da Heilbader, Luft­
kurorte und anerkannte Erholungsorte fehlen. Der Grad 
der Bettenauslastung, also die Relation zwischen Ober­
nachtungen und Obernachtungsmoglichkeiten, liegt 
1990 fOr Alzey-Worms mit 41 % um 9 Prozentpunkte 
Ober dem Vergleichswert des Landes. 

Von den 61 100 Gasten des Jahres 1990 kamen 12% 
aus dem Ausland. Mit 88% weist der Landkreis gegen­
Ober dem Land ( 76%) einen hoheren Anteil an Besu­
chern auf, die aus der Bundesrepublik Deutschland - in 
den Grenzen vor dem 3. Oktober 1990 - kamen. In der 
Kreisstadt, die mit 354 die gr6Bte Bettenzahl nachweis!, 
Obernachteten 85% der Besucher des Landkreises 
( 52 100 ). Neben Alzey sind die in der Verbandsge­
meinde Wollstein liegende Gemeinde Wonsheim sowie 
die in der Verbandsgemeinde Monsheim liegende 
Gemeinde Morstadt mit 52 bzw. 50 Betten fOr den Land­
kreis noch von Bedeutung. 

Offentliche Finanzen 

Das Finanzvolumen der kommunalen Gebietskorper­
schaften betrug 1988, gemessen an den bereinigten 
Einnahmen, 223 Mill. OM. Damit liegen die Einnahmen 
im Kreis Alzey-Worms um 12% unter dem Landkreis­
durchschnitt ( 255 Mill. OM ). Ein Vergleich der Einnah­
mekraft je Einwohner weist eine gOnstigere Relation auf. 
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Standen dem Landkreis pro Kopf der Bevolkerung 
2 224 OM zur Verfugung, so waren dies im Mittel aller 
Landkreise 58 OM mehr. Die Gemeinden und Ver­
bandsgemeinden konnten Ober 171 Mill. OM verfOgen, 
die Kreisverwaltung unter Einbeziehung der Kreisum­
lage Ober 72 Mill. OM. An den Gesamteinnahmen der 
kommunalen Gebietskorperschaften hatten Steuern 
und steueriihnliche Einnahmen ( 75,4 Mill. OM ) mit 
knapp 34 % den hochsten Antei l ; der Durchschnittswert 
aller Landkreise liegt Ober 36%. Die Quote der Zuwei­
sungen und ZuschOsse tor laufende Zwecke und lnve­
stitionen ist mit fast 1 0 % unterdurchschnittlich, wohin­
gegen die Schuldenaufnahme am Kreditmarkt mit 
knapp 1 0 % um 4,2 Prozentpunkte Ober dem Landes­
durchschnitt liegt. 

Die unmittelbaren Ausgaben des Landkreises, seiner 
Verbandsgemeinden und Gemeinden betrugen 1988 
insgesamt 187 Mill. OM. Dabei bilden die offentlichen 
Einrichtungen mit knapp 23 %, der Bereich der sozialen 
Sicherung mit 17 % sowie die allgemeine Verwaltung 
( 18%) und das Schulwesen ( 15 %) die Schwerpunkte. 
FOr die Bereiche Gesundheitswesen und Wohnungswe­
sen waren 1988 die Zahlungen - gemessen an der 
Hohe der Gesamtausgaben - relativ gering. Die Ausga­
ben je Einwohner lagen mit 1 860 OM Ieicht unter dem 
Landesdurchschnitt ( 1 910 OM ). Wah rend die Perso­
nalausgaben mit 27% einen Prozentpunkt unter dem 
Vergleichswert der Landkreise blieben, hatten die 
Sachinvestitionen mit 30% einen Oberdurchschnittli­
chen Anteil. Die Quote aller Landkreise betrug 28%. 

Die kommunalen Gebietskorperschaften des Land­
kreises Alzey-Worms hatten Ende 1989 Schulden in 
Hohe von 188 Mill. OM. Das sind 1 860 OM je Einwoh­
ner. Die Pro-Kopf-Verschuldung lag damit Ober dem 
Durchschnitt der Landkreise von 1 550 OM. 

Dr. Michael Gumbsheimer 

11 



Statistisches Landesamt 



Nachdruck nur mit schriftlicher Zustimmung des Herausgebers. 

Abb.ld Tt I "t . Landesvermessungsamt Rheinland-Pfalz 
1 ung 1 e sel e · Landesbildstelle Rheinland-Pfalz 



44. Jahrgang 

Heft 6 
Statistische Monatshefte 

Juni 1991 

Beilage 
Rheinland-Pfalz 

Die kreisfreie Stadt Ludwigshafen am Rhein 

Landeskundliche Angaben 

Die Stadt Ludwigshafen liegt am linken Rheinufer in 
der nordlichen Oberrhein-Niederung, oberhalb der 
NeckarmOndung, gegenOber von Mannheim. Sie umfaBt 
ein Areal von 78 km 2 und erstreckt sich westwarts bis 
in das Vorderpfalzer Bergland. lm Nordwesten grenzt 
Ludwigshafen an die Stadt Frankenthal, im SOden und 
Westen an den gleichnamigen Landkreis. Der Rhein 
bildet die Grenze zu Baden-WOrttemberg. 

Ludwigshafen entstand aus dem 1607 als Vorwerk 
der rechtsrheinischen Festung Friedrichsburg angeleg­
ten BrOckenkopf Rheinschanze, der im 18. Jahrhundert 
weiter ausgebaut wurde. Einen entscheidenden Ein­
schnitt stellt die staatliche Neuordnung infolge der Fran­
zosischen Revolution dar, d ie eine bis heute fortdau­
ernde Trennung der beiden Rheinufer zur Folge hatte. ln 
der Franzosenzeit gehorte die Rheinschanze zum Don­
nersberg-Departement, und zwar zum Arrondissement 
Speyer, mit dem sie 1816 bayerisch wurde. lm 19. Jahr­
hundert entwickelte sie sich als bayerische Konkur­
renzgrOndung zum badischen Mannheim zum groBen 
Hafen und Handelsplatz. lm Jahre 1843 erhielt die 
Rheinschanze den Namen Ludwigshafen nach Ludwig I. 
von Bayern und 1859 Stadtrechte. Voraussetzung tor 
den Aufstieg war die wirtschaftliche und industrielle Ent­
wicklung in der zweiten Halfte des 19. Jahrhunderts. Die 
Hauptimpulse gingen von der BASF aus, die 1865 auf 
dem Hemshof erbaut wurde. Spater erweiterte sich die 
Stadt durch zahlreiche Eingemeindungen : Friesenheim 
( 1891 ), Mundenheim ( 1899 ), Oppau, Oggersheim, 
Rheingonheim und Maudach ( 1938 ) sowie Ruchheim 
( 1974 ). 

Ludwigshafen ist Sitz der Kreisverwaltung des gleich­
namigen Landkreises, eines Arbeitsgerichts, eines 
Finanzamtes, der lndustrie- und Handelskammer tor die 
Pfalz sowie einer Hauptstelle der Landeszentralbank. 
Als Oberzentrum der Region Rheinpfalz verfOgt Lud­
wigshafen Ober Einrichtungen von Oberortlicher Bedeu­
tung, namentlich mehrere Museen, das Kulturzentrum 
Pfalzbau, welches das Theater- und Konzerthaus 
beherbergt, die Friedrich-Ebert-Halle, das 40 000 
Zuschauer fassende SOdwest-Stadion sowie zwei 
Fachhochschulen. Zudem ist die Stadt Sitz der Staats­
philharmonie Rheinland-Pfalz, eines Studios des SOd­
westfunks, der Anstalt tor Kabelkommunikation ( AKK­
Sendezentrale GmbH ) sowie von zwei Fachschulen. 
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Politische Struktur 

Starkste politische Kraft in der Stadt Ludwigshafen 
am Rhein sind die Sozialdemokraten. Nach den Stadt­
ratswahlen im Jahre 1989 entfielen 56% der gOitigen 
Stimmen auf die SPD, 29,8% auf die CDU, 7,5 % auf die 
GRONEN, 3, 7% auf die F. D. P. und 3,1 % auf die REPU­
BLIKANER. Von den 59 Sitzen im Stadtrat haben SPD 
33, CDU 18 und GRONE 4. Auf die F. D.P. und die REPU­
BLIKANER entfallen jeweils 2 Sitze. 

Bei der Bundestagswahl 1990 entfielen auf die SPD 
41 ,7 % und auf die CDU 41 % der Zweitstimmen. Bei der 
Landtagswahl1991 errangen SPD und CDU 51,7 bzw. 
33,8 % der Landesstimmen. 

Ober die weiteren Ergebnisse und Vergleichszahlen 
unterrichtet die beigetogte Tabelle Ober die Wahlen. 

Bevolkerung 

Ludwigshafen ist mit rund 160 000 Einwohnern 
( Ende 1989) nach der Landeshauptstadt Mainz die 
zweitgr6Bte Stadt des Landes. Obwohl in den letzten 
Jahren die ZuzOge Oberwogen, fOhrte im Vergleich zu 
1970 anders als in der Landeshauptstadt insbesondere 
ein negativer Wanderungssaldo zu einer deutlichen 
Bevolkerungsabnahme ( - 11 % ). Die Stadt liegt nach 
der Siedlungsdichte mit 2 054 Einwohnern je km2 weit 
an der Spitze, gefolgt von Mainz ( 1 811 ), Speyer 
( 1 073) und Frankenthal ( 1 049) bei einem Mittel der 
kreisfreien StMte von 915. Die evangelische Bevolke­
rung Oberwiegt mit 43,5 %. 

In den Jahren 1939 bis 1970 hatte Ludwigshafen mit 
+ 22 % eine Oberdurchschnittliche Bevolkerungsent­
wicklung zu verzeichnen. lm Mittel der kreisfreien SW.dte 
veranderten sich die Einwohnerzahlen damals um 
+ 18 %. Der gr6Bte Bevolkerungsanstieg vollzog sich im 
Zeitraum 1950 bis 1970, als die Einwohnerzahl Lud­
wigshafens um fast 53 000 zunahm. Durch den Zweiten 
Weltkrieg bedingt war sie zunachst bis 1950 um 20 000 
rOcklaufig gewesen. Nach 1970 setzte dann eine nega­
tive Entwicklung ein, die bis 1986 anhielt. Seither hat die 
Einwohnerzahl wieder zugenommen. Beispielsweise 
gab es 1989 einen Zuwachs um rund 1 000 Einwohner 
( + 0, 7 % ). der ausschlieBiich auf einen positiven Wan­
derungssaldo zurOckzutohren war. Der Oberwiegende 
Teil der Zu- und FortzOge vollzog sich Ober die Landes­
grenzen ( 7 4 % bzw. 64 % ). 

3 



Auch die Zahl der AuslAnder, die 1989 Ludwigshafen 
als Wohnsitz wahlten, ubertraf die Zahl derer, die fortzo­
gen.lhr Anteil an den Zuzugen lag bei rund 40 %, bei den 
FortzOgen betrug er 38%. lm Jahre der VolkszAhlung, 
1987, gab es 14% Auslander. lhr Anteil Oberstieg dam it 
weit das Mittel der kreisfreien Stadte und auch den 
Anteil von 12 % Auslandern der Stadt Mainz. 

Die Altersstruktur der Einwohner ist fOr eine GroBstadt 
nicht nur tor ihre kOnftige Bev61kerungsentwicklung von 
Bedeutung. Ludwigshafen, mit rund 16% Einwohnern 
von 65 Jahren und alter, bewegt sich bezOglich dieser 
Altersgruppe im Landesmittel. Der Anteil der unter 
15jahrigen liegt mit 14% knapp 2 Prozentpunkte unter 
dem Landesdurchschnitt. 

Erwerbstatigkeit 

Bei der Volkszahlung 1987 wurden rund 68 000 in 
Ludwigshafen wohnende Erwerbstatige - das waren 
43 % der Bev61kerung - ermittelt. Der Anteil der Frauen 
belief sich auf 36%. AuBerdem wurden 7 200 Erwerbs­
lose gezahlt, das waren 9,6% aller Erwerbspersonen. 
Diese Quote lag Mher als im Durchschnitt der kreis­
freien Stadte und auch deutlich Ober dem Landes­
durchschnitt von 6,7 %. Unter den Mannern gab es mit 
8,9% weniger Erwerbslose als bei den Frauen ( 11 % ). 

Die Erwerbstatigen waren zu 54% dem Wirtschafts­
bereich des produzierenden Gewerbes zuzuordnen. 
Hierbei spielt die chemische lndustrie als Arbeitgeber 
eine groBe Rolle. Weitere 15% geh6rten zum Bereich 
Handel, Verkehr und NachrichtenObermittlung, 30 % zu 
den sonstigen Wirtschaftsbereichen und 1 % zur Land­
und Forstwirtschaft. Unter allen Landkreisen und kreis­
freien Stadten waren in Ludwigshafen die wenigsten 
selbstandig ( 5,2 %) oder als Beamte, Richter, Soldaten 
tatig ( 5,1 % ). Vergleichsweise hoch lag der Anteil der 

Arbeiter ( 42 %) und Angestellten ( 40% ). lm Ausbi l­
dungsverhaltnis befanden sich 6,7 % der Erwerbstati­
gen, die sich jeweils ungefahr zur Halfte auf kaufman­
nisch I technische und gewerbliche Berufe verteilten. 

lnfolge der groBen wirtschaftlichen Bedeutung und 
der Lage im Ballungszentrum Rhein-Neckar ist die 
Erwerbsstruktur der Stadt durch eine sehr ausgepragte 
Berufspendlerbewegung gekennzeichnet, wobei sich 
der positive Pendlersaldo von rund 44 700 Erwerbstati­
gen aus dem groBen Zustrom von Einpendlern ( 60 300) 
und einer Auspendlerzahl von 15 600 ergab. Oberwie­
gend kommen die Arbeitnehmer aus den Landkreisen 
Ludwigshafen und Bad Durkheim, aber auch aus den 
umliegenden kreisfreien Stadten des Landes sowie der 
Nachbarstadt Mannheim. Diese nahm auch weit mehr 
als die Halfte (57%) aller Auspendler der Stadt Lud­
wigshafen auf. 

Einkommen 

Von den 1986 insgesamt 62 672 Steuerpflichtigen 
wurden EinkOnfte von 2 552 Mill. DM erzielt. Daraus 
errechnen sich 40 718 DM je Steuerpflichtigen. Dieser 
Pro-Kopf-Betrag Obersteigt zwar die Durchschnittsrela­
tion des Landes, liegt aber unter dem Mittel der kreis­
freien Stadte. Einerseits sind in Ludwigshafen Oberpro­
portionale Anteile an Steuerpflichtigen bei den gehobe­
nen Einkommensklassen (50 000 DM und mehr) zu 
registrieren, andererseits liegt jedoch in der mittleren 
Klasse ( 25 000 bis 50 000 DM) der Anteil der Lohn- und 
Einkommensteuerpflichtigen mit 35% niedriger a is im 
Land ( 40 %) und den kreisfreien Stadten insgesamt 
( 37 % ), wah rend in der Einkommensklasse unter 
25 000 DM eine ahnliche Verteilung gegeben ist. Sekto­
ral sind die EinkOnfte aus Gewerbebetrieb, die im Land 
9,4 % und in den kreisfreien Stadten insgesamt 8,1 % 
am Gesamtbetrag ausmachen, mit 5,1 % stark unterre­
prasentiert. Vergleichsweise etwas niedriger liegt auch 

Wahlen 1979 - 1991 

Wahl- Wahl-
Von den gOitigen Stimmen 11 entfielen auf 

Wahljahr berechtigte beteiligung 
CDU I SPD I F.D.P. GRONE sonstige I Wahler-

Parteien vereinigungen 

Anzahl O!o 

Stadtratswahl 
1979 

I 
116487 

I 
70,2 

I 
38,2 

I 
56,0 

I 
4,6 

I 
-

I 
1,2 

I 
-

1984 114 879 68,8 34, 1 57,2 2,4 5,7 0,6 -
1989 114081 67,2 29,8 56,0 3,7 7,5 3,1 -

Landtagswahl 
1983 

I 
115 562 

I 
88,7 

I 
43,7 

I 
49,1 

I 
2,1 

I 
4,6 

I 
0,4 

I 
-

1987 114346 71 ,2 40,1 46,9 5,1 6,2 1,3 0,3 
1991 114676 67,9 33,8 51 ,7 4,7 5,9 4,0 -

Bundestagswahl 
1983 

I 
115 823 

I 
88,6 

I 
41 ,4 

I 
47,5 

I 
5,7 

I 
4,8 

I 
0,6 

I 
-

1987 114 906 83,9 39,5 44,5 7,1 7,6 1,3 -
1990 115 367 78,1 41,0 41,7 8,5 4,1 4,7 -

Europawahl 
1979 

I 

117 099 

I 

69,8 

I 

38,6 

I 

53,1 

I 

4,9 2,5 0,9 

I 

-
1984 115493 69,3 37,3 49,6 3.4 6,6 3,0 -
1989 114 740 67,7 31 ,2 47,5 4,1 7,2 10,1 -

1) Bei der Bundestagswahl Zweitstimmen; bei der Landtagswahl 1991 Landesstlmmen. 
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der Anteil, den die Einkunfte aus selbsUindiger Arbeit 
haben ( 2,4 % ). Dagegen verzeichnen die Einkunfte a us 
nichtselbstandiger Arbeit mit 87 % eine Oberdurch­
schnittliche relative HOhe im Vergleich zu 80 % im Land 
und den kreisfreien Stadten. 

Bildungswesen 

lm Schuljahr 1989 I 90 wurden an 30 Grund- und 
Hauptschulen rund 8 500 SchOler unterrichtet. Vor 15 
Jahren war die SchOierzahl annahernd doppelt so hoch, 
ohne daB sich die Zahl der Grund- und Hauptschulen 
seither entscheidend ver:indert hat. In einer Klasse sit­
zen heute mit durchschnittlich 22 SchOiern zehn SchO­
ler weniger. Der Unterricht wird von 566 hauptberufli­
chen Lehrern erteilt, von denen 60 % vollzeitbeschaftigt 
sind. lm Landesvergleich weist Ludwigshafen hinsicht­
lich der KlassengroBe und auch der Relation SchOler je 
Lehrer durchschnittliche Werte auf. 

AuBer Hauptschulen gibt es zehn weiterfOhrende 
Schulen, vier Realschulen und sechs Gymnasien. Sie 
wurden 1989 I 90 von 5 758 SchOiern besucht. Die Klas­
senst:irken in Gymnasien und Realschulen waren mit 
24,9 bzw. 24,6 SchOiern ahnlich. lnsgesamt waren 310 
Lehrer an Gymnasien und 113 an Realschulen hauptbe­
ruflich tatig. Der Anteil der vollzeitbeschaftigten Lehrer 
lag mit 72 % an Gymnasien etwas hOher als an den Real­
schulen ( 65 % ), die bezOglich der Relation SchOler je 
Lehrer ungOnstiger abschnitten. 

lm Sonderschulbereich stehen fOnt Schulen zur Ver­
fOgung, in denen 1989 I 90 insgesamt 71 Klassen mit 
720 SchOiern gebildet wurden. Durchschnittlich 
besuchten zehn Schuler eine Sonderschulklasse. 

Nachdem in Rheinland-Pfalz in den siebziger Jahren 
in Kaiserslautern und Kastellaun lntegrierte Gesamt­
schulen ihren Betrieb aufnahmen, folgte 1980 I 81 der 
Aufbau der Schule in Ludwigshafen-Oggersheim, die im 
Schuljahr 1989 I 90 mit rund 1 150 SchOiern und 36 
Klassen neben Kaiserslautern die groBte dieser Art ist. 

Die zehn berufsbildenden Schulen umfaBten 12 434 
SchOler. Der Unterricht wurde hier von 383 hauptamtli­
chen Lehrern erteilt. Berufsschulen gab es sechs, 
Berufsfachschulen sieben, jeweils fOnt Fachschulen 
und Fachoberschulen, zwei Berufliche Gymnasien und 
eine Berufsaufbauschule. lm Gesundheitswesen stehen 
neun Schulen zur VerfOgung, die 1989 von 564 SchO­
Iern besucht wurden. 

In der Stadt Ludwigshafen ist eine Abteilung der 
Fachhochschule Rheinland-Pfalz mit vier betriebswirt­
schaftlichen Fachbereichen angesiedelt, in denen im 
Wintersemester 1989 I 90 1 719 Studenten einge­
schrieben waren. Die Evangelische Fachhochschule fOr 
Sozialwesen steht seit dem Jahre 1964 in der Trager­
schaft der Evangelischen Kirche der Pfalz. Dort lieBen 
sich im Wintersemester 1989 I 90 insgesamt 391 Stu­
denten zu diplomierten Sozialpadagogen und -arbei­
tern ausbilden. 

Sportstatten 

Sportlich bet:itigen kann sich die Bevolkerung in Lud­
wigshafen auf 69 SportpliHzen, die sich Anfang 
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Berufseinpendler in die 
Stadt Ludwigshafen am Rhein 1987 

Herkunftsort 
Be ruts-

einpendler 11 

Kreisfreie Stadt Frankenthal 4871 

Kreisfreie Stadt Neustadt an der Weinstral3e 2 291 

Kreisfreie Stadt Speyer 1 971 

Kreisfreie Stadt Worms 1522 

Landkreis Bad DOrkheim 

Hal31och 2 151 

Bad DOrkheim 1 274 

GrOnstadt 876 

Weisenheim am Sand 576 

Landkreis Ludwigshafen 

Mutterstadt 2806 

SchiHerstadt 2 61 4 

Limburgerhof 21 83 

BOhl- lggelheim 1 920 

Neuhofen 1 670 

Dannstadt- Schauernheim 1358 

Maxdorf 1 201 

Bobenheim-Roxheim 1080 

Altrip 974 

Waldsee 842 

Lambsheim 752 

ROmerberg 607 

ROdersheim-Gronau 590 

Birkenheide 527 

Ful3g0nheim 515 

Hochdorf-Assenhelm 502 

Baden-WOrttemberg 

Kreisfreie Stadt Mannheim 5010 

Kreisfreie Stadt Heidelberg 606 

Obrige Gebiete 18968 

Einpendler insgesamt 60 257 

1) Kamen mindestens 500 Personen a us derselben Gemeinde, 1st deren Ein­
pendlerstrom einzeln nachgewiesen. 

1990 auf 35 Anlagen mit einem FassungsvermOgen von 
90 000 Zuschauern verteilten. Dam it steht Ludwigsha­
fen hinsichtlich der Zuschauerkapazit:it mit seinen 
Sportplatzanlagen unter den kreisfreien Stadten und 
Landkreisen weit an der Spitze. MaBgeblich tr:igt hierzu 
das groBe SOdweststadion bei. 22 der Einrichtungen 
wurden 1990 von Vereinen, 13 von kommunalen Tra­
gern unterhalten. Des weiteren standen 51 Turn- und 
Sporthallen zur VerfOgung. An Zuschauerpl:itzen in 
Turn- und Sporthallen waren 1988 rund 2 600 regi­
striert. Schwimmsport konnte im Stadtgebiet in drei Hal­
lenbadern und in einem Freibad betrieben werden. 
Zudem hat Ludwigshafen drei Naturbader. 

Gesundheitswesen 

Die arztliche Betreuung der BevOikerung hat sich in 
den letzten 15 Jahren entscheidend gewandelt. Seit 
An fang 1975 hat die Zahl der Arzte urn 425 auf 67 4 bis 
Ende 1989 zugenommen. 231 Facharzte bzw. Allge­
meinmediziner und 70 Zahn:irzte unterhielten eine 
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eigene Praxis. Auf 1 0 000 Einwohner entfielen 1989 14,5 
Arzte in freier Praxis ; im Landesdurchschnitt sind es 
11 ,4. 

1989 gab es in Ludwigshafen vier Akutkrankenhau­
ser mit 2 034 Betten. 

Jugend- und Altenpflege 

67 Kindergarten boten 1989 insgesamt 4 167 Platze. 
Die durchschnittliche KindergartengrOBe ( 62 Platze I 
Kindergarten) unterschied sich nur wenig vom Landes­
mittel ( 63,5 ). Die waren i.iberwiegend in 
freier und 21 in Offentlicher Tragerschaft, womit die 
Stadt Ludwigshafen nicht wesentlich von den Verhalt­
nissen im Land abweicht. Die Betreuung der Kinder 
wurde von 386 Personen i.ibernommen, von denen 
mehr als 90% eine fachbezogene Ausbildung aufwie­
sen. 

An Einrichtungen als Begegnungsstatten tor Jugend­
liche gab es 1986 in der Stadt 6 Jugendheime und 23 
Hauser, die als Jugendzentrum, Freizeitheim oder ahnli­
ches zur Verfi.igung standen. Daneben wurden von 
einer Jugendherberge 7 4 Obernachtungsplatze ange­
boten. 

Fur altere Menschen boten Altenwohnheime 553 
Platze an. Dies sind fast 50% der landesweit in Einrich­
tungen dieser Art angebotenen Kapazitat. Daneben gab 
es zwei Altenpflegeheime mit 152 und ein Altenheim mit 
48 Betten. Erganzt wurden die vorgenannten Hauser 
durch sechs Altenwohn- und Pflegeheime mit 878 Plat­
zen. 

Wohnungsversorgung 

Mit 455 Wohnungen je 1 000 Einwohner lag die Woh­
nungsversorgung in Ludwigshafen Ende 1989 etwas 
unter dem Durchschnitt der kreisfreien Stadte ( 469 ). 
lnsgesamt wurden 72 344 Wohnungen sowie 23 488 
WohngeMude gezahlt. Nach den Ergebnissen der 
Gebaude- und Wohnungszahlung 1987 entfielen auf 
jeden Einwohner 34 m2 Wohnflache. 

Das Alter der Wohnungen weicht nicht wesentlich 
vom Durchschnitt der kreisfreien Stadte ab. Fast jede 
zweite ( 46%) wurde in den Nachkriegsjahren 1949 bis 
1968 gebaut. lm Durchschnitt waren dies in den kreis­
freien Stadten 41 % der Wohnungen. Weitere 23% wur­
den in Ludwigshafen nach 1968 errichtet. Dieser Anteil 
liegt im Mittel der kreisfreien Stadte mit 28 % etwas 
Mher. In Gebauden aus der Zeit vor der Jahrhundert­
wende befinden sich in Ludwigshafen 5,7 % aller Woh­
nungen, relativ weniger als in den kreisfreien Stadten 
insgesamt ( 9,3% ). 

96 % der Wohnungen waren 1987 mit Bad und WC 
ausgestattet, allerdings nur 67% zusatzlich mit Zentral­
heizung. Von den 1987 bewohnten Wohnungen waren 
25% Eigentumerwohnungen, im Mittel der kreisfreien 
Stadte lag dieser Anteil urn 5 Prozentpunkte Mher. Ver­
glichen mit allen Verwaltungsbezirken hatte Ludwigsha­
fen mit 27% den hOchsten Anteil der im 1. Forderungs-
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weg errichteten Wohnungen aufzuweisen. Die durch­
schnittliche Wohnflache je Wohnung hat zwischen 1968 
und 1987 urn 15% auf 77 m2 zugenommen. Mit 6,44 DM 
je Quadratmeter lag die durchschnittliche Miete 1987 
etwas gunstiger als im Mittel der kreisfreien Stadte 
(6,68 DM). 

Verkehr 

lm Schienenverkehr hat Ludwigshafen als uberregio­
naler Knotenpunkt Bedeutung. So zweigt von der von 
KOin uber Mainz nach Basel verlaufenden Rheinstrecke 
als wichtige Ost-West-Verbindung die Strecke uber 
Neustadt und Kaiserslautern nach Saarbrucken ab. 
Hinzu kommen die Fernverbindungen uber den nahe­
gelegenen Bahnhof in Mannheim. 

An das Autobahnnetz ist die Stadt hervorragend 
angebunden : lm Westen und Osten die links- und 
rechtsrheinische Autobahn sowie die nach Kaiserslau­
tern und Saarbrucken to hrende A 6. lm Stadtgebiet floB 
1989 der Verkehr auf 13,4 km Bundesautobahn, 
18,4 km BundesstraBen, 18,5 km LandesstraBen und 
54,3 km KreisstraBen. Die BundesstraBen waren bis auf 
wenige Kilometer neun und mehr Meter breit. Als Segel­
fluggelande steht die Anlage Ludwigshafen-Dannstadt 
zur Verfugung. 

Der Hafen ist der bedeutendste rheinland-pfalzische 
Umschlagplatz der Binnenschiffahrt und schlieBt die 
Region an das Netz der groBen europaischen Wasser­
straBen an. Von den 9,1 Mill. Tonnen, die hier 1989 
umgeschlagen wurden, entfielen 44 % auf chemische 
Erzeugnisse und Dungemittel, 23 % auf Steine und 
Erden sowie 22 % auf MineraiOierzeugnisse, ErdOI und 
Gas. 

lm Juli 1990 gab es insgesamt 75 833 Personenkraft­
wagen, 3196 Lastkraftwagen, 851 Zugmaschinen sowie 
3 376 Kraftrader. Auf 1 000 Einwohner entfielen somit 
475 Personenkraftwagen, womit der Motorisierungs­
grad unter dem Landesdurchschnitt ( 513) liegt. 

Sozialprodukt 

Die BruttowertschOpfung zu Marktpreisen als rele­
vante MaBgroBe der wirtschaftlichen Leistungskraft auf 
regionaler Ebene ist in den letzten Jahren in der kreis­
freien Stadt Ludwigshafen deutlich angestiegen. lm Ver­
gleich zu 1980 hat sie von 7,5 Mrd. DM auf 12,7 Mrd. DM 
zugenommen. 

Diese Steigerung der Wirtschaftskraft ist maBgeblich 
auf das produzierende Gewerbe zuruckzufOhren, des­
sen Anteil an der BruttowertschOpfung bis 1986 konti­
nuierlich stieg . Danach stagnierte der Anteil. 1988 lager 
mit 76 % urn einen Prozentpunkt niedriger als zwei Jahre 
zuvor. Handel und Verkehr fielen in ihrer Bedeutung seit 
1980, als sie noch einen Beitrag von 11 % lieferten, 
zuruck ( 1988 : 7,5 % ). Der Beitrag der Dienstleistungs­
unternehmen zur wirtschaftlichen Leistungskraft, zu 
denen u. a. die Kreditinstitute, das Versicherungsge­
werbe, Gesundheitswesen, Gast- und Verlagsgewerbe, 
Wohnungsvermietung, Steuer- und Rechtsberatung 
zahlen, 
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Bruttowertsch6pfung zu Marktpreisen 1980 - 1988 

land- und Produzie- Dienst-
Staat, private 

Handel Haushalte und 
lnsgesamt Forst- rendes und leistungs- private Organi- Je Einwohner ,, 

Jahr wirtschaft Gewerbe Verkehr unternehmen sationen ohne 
Erwerbszweck 

Mill. DM % DM _!<_reisfreie 
stadte=100 

1980 7 515 70,4 10,7 12,4 6,5 46 920 135,8 
1982 8677 71,2 10,5 12,0 6,2 54 720 138,9 
1984 10699 76,1 8,9 9,6 5,3 68 610 157,7 

1986 11 322 76,7 7,8 9,9 5,5 73980 157,0 
1988 12 729 75,7 7,5 11 ,6 5,2 80560 156,1 

1) Bis 1986 Einwohner auf der Basis Voikszllhiung 1970, 1988 auf der Basis von 1987. 

wies nach einem vorObergehenden ROckgang 1982 
und 1984 auf unter 10 % im Jahre 1988 wieder eine stei­
gende Tendenz ( 12 %) auf. Staat, private Haushalte und 
private Organisationen ohne Erwerbszweck machten 
etwas mehr als 5 % der Bruttowertschopfung a us. 

Zur Bruttowertsch6pfung des Landes Rheinland­
Pfalz von rund 1 07 Mrd. DM im Jahre 1988 tragt Lud­
wigshafen eben so wie Mainz mehr als 1 0 % bei. Die im 
Landesdurchschnitt erzielte Wirtschaftskraft je Einwoh­
ner wird insbesondere auch als Folge des hohen Ein­
pendlerOberschusses urn 175% Obertroffen. Zudem 
wirkt sich der hohe Antell, den das produzierende 
Gewerbe an der Bruttowertschopfung hat, dessen Bei­
trag sich 1988 im Land auf 45,4 % belief, hier aus. Die 
stark abweichende Wirtschaftsstruktur in Ludwigshafen 
zeigt sich entsprechend beim Antell der Dienstlei­
stungsunternehmen, der im Land mit rund 25 % mehr 
als doppelt so hoch war wie in Ludwigshafen-Stadt. 

Landwirtschaft 

Von der Flache des Stadtgebietes dienten 1989 rund 
36 % (ca. 2 800 ha ) der Landwirtschaft. Dies entspricht 
dem mittleren Umfang in den kreisfreien Stadten. 

Von der landwirtschaftlich genutzten Flache ( LF ) 
wurden 1987 aufgrund der guten BOden 98 % als 
Ackerland bewirtschaftet. Unbedeutend ist der Dauer­
grOnlandanteil von 1, 7 %. Knapp 50 % des Ackerlandes 
werden mit Getreide bestellt. 1987 wurden von den 
1 ,39 Mill. t Getreide, die im Land erzeugt wurden, 6 000 t 
in Ludwigshafen geerntet. Daneben spielt der GemOse­
anbau, der schwerpunktmaBig in der Vorderpfalz betrie­
ben wird und 18% des Ackerlandes beansprucht, eine 
bedeutende Rolle. Kulturen wie Kopfsalat und Blumen­
kohl stehen in den Anbauplanen der Erzeuger an ober­
ster Stelle. lm Obrigen wuchsen auf dem Ackerland 
OlfrOchte ( 4,8 % ), ZuckerrOben ( 6,3%) und Futter­
pflanzen ( 0, 7 %) he ran. Wie schon durch den geringen 
DauergrOnlandanteil und die unbedeutende Erzeugung 
von Futter auf dem Ackerland deutlich wird, spielt die 
Rinderhaltung, aber auch die Schweinehaltung, im 
Stadtgebiet kaum eine Rolle. 

Vorherrschend ist der Markttruchtbetrieb. 1987 
waren 61 % der landwirtschaftlichen Betriebe dieser 
Betriebsform zuzurechnen . Auffallend hoch ist der 
Antell der Haupterwerbsbetriebe, der sich 1987 auf 
81 % belief. Hierzu tragt vor allem auch die Spezialisie-
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rung vieler Landwirte auf den sehr arbeitsintensiven 
Gemoseanbau bel. 

1990 gab es noch 121 landwirtschaftliche Betriebe. 
Uber 80 % haben in den letzten 40 Jahren die Landwirt­
schaft aufgegeben. Dabei hat sich die BetriebsgrMen­
struktur deutlich geandert. Damals bewirtschafteten 
weniger als 1 % der Betriebe mehr als 20 ha LF, 1990 
waren es rund 32 %. 

lndustrie und Handwerk 

Die Stadt Ludwigshafen ist nicht nur fOr Rheinland­
Pfalz, sondern durch ihre chemische lndustrie auch 
Ober die Grenzen des Landes hinaus ein sehr bedeu­
tender lndustriestandort. Mit einer Exportquote von 
63% Obersteigt sie bel we item den Landeswert von 
39 %. 

Abgesehen von den Handwerksbetrieben mit weni­
ger als 20 Beschaftigten gab es 1989 insgesamt 118 
Betriebe des verarbeitenden Gewerbes. Allein 91 % der 
dort Beschaftigten ( 65 612) waren in der chemischen 
lndustrie tatig. Dam it arbeiten 76 % der landesweit in 
diesem lndustriezweig Beschaftigten in Ludwigshafen 
und erwirtschafteten dort 96 % des im verarbeitenden 
Gewerbe erzielten Umsatzes von fast 24 Mrd. DM. Nach 
Wirtschaftsbereichen differenziert liefert ferner die lnve­
stitionsgOterindustrie mit 4 41 5 Beschaftigten und rund 
644 Mill. DM noch einen erwahnenswerten Beitrag zum 
Gesamtumsatz, der zu einem hohen Antell aus der Pro­
duktion von Maschinen, ADV-Geraten und Einrichtun­
gen stammt. 

Ein Vergleich der Arbeitsstattenzahlungen 1970 und 
1987 weist fOr das verarbeitende Gewerbe als Wirt­
schaftsbereich einen ROckgang der Arbeitsstatten urn 
19% und der Beschaftigtenzahl urn 12 % a us. Eine deut­
liche Ausdehnung hatte in diesem Zeitraum dagegen 
der Teilbereich Stahl-, Maschinen- und Fahrzeugbau 
sowie Herstellung von ADV-Einrichtungen mit einem 
Zuwachs an Arbeitsstatten urn 42 % bel allerdings rOck­
laufiger Beschaftigtenzahl ( - 9,2 % ). Mehr Beschaftig­
tenverhaltnisse gab es indes im Wirtschaftsbereich Kre­
ditinstitute und Versicherungsgewerbe, ferner bel 
Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck, 
GebietskOrperschaften und Sozialversicherungen. 

1987 existierten insgesamt 882 Handwerksunterneh­
men, 415 davon haben ihren wirtschaftlichen Schwer-
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Verarbeitendes Gewerbe 1989 1> nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen 

Beschaftigte 
LOhne 

Betriebe Anteil am und Umsatz 
je Anteil am Wirtschaftszweig insgesamt verarbeiten- Gehi!lter Betrieb Land den Gewerbe 

Anzahl % Mill. OM 

Grundstoff- und ProduktionsgOtergewerbe 31 60 137 1940 91 ,7 49,1 4008 23 047 
Chemische Industria 19 59802 3147 91,1 75,8 3991 22952 

lnvestitionsgOter produzierendes Gewerbe 55 4415 80 6,7 2,7 210 644 
Stahl- und Leichtmetallbau, Schienenfahr-
zeugbau 9 576 64 0,9 6,9 35 96 
Maschinenbau, BOromaschinen, ADV-Gerl!te 
und -Einrichtungen 14 1 896 135 2,9 3,6 99 266 

Stral3enfahrzeugbau, Reparatur von Kfz usw. 11 405 37 0,6 0,8 14 

VerbrauchsgOter produzierendes Gewerbe 23 741 32 1,1 0,8 52 42 
Druckereien, Vervielfl!ltigungen 15 251 17 0,4 2,7 13 21 

Nahrungs- und Genu13mittelgewerbe 9 319 35 0,5 1,5 11 75 

lnsgesamt 118 65 612 556 100,0 16,4 4284 23808 

1) Aile Betriebe des verarbellenden Gewerbes ohne Handwerksbetriebe mil we niger als 20 Beschafligten. 

punkt im verarbeitenden Gewerbe, 251 im Baugewerbe, 
151 im Dienstleistungsbereich, 63 im Handel und diese 
hauptsachlich im Einzelhandel. Bei den Dienstleistun­
gen dominieren Friseure und Gebaudereiniger. 

Handel 

lm Jahre 1987 unterhielt der Handel 1 577 Arbeits­
statten, 12% we niger als 1970. In Ludwigshafen befan­
den sich 3,9% der landesweit im Handel vorhandenen 
Arbeitsstatten. Darunter entfielen auf den Einzelhandel 
1 208, auf den GroBhandel 289. Die Zahl der Beschaftig­
ten ging urn 19 % auf 8 334 zuruck, wobei der Abbau im 
GroBhandel starker war als im Einzelhandel. 69% der 
Arbeitsplatze im Einzelhandel waren mit Frauen besetzt. 
Zudem lag der Antei l der Tei lzeitbeschaftigten mit 36% 
vergleichsweise hoch. lm gesamten Handelsbereich 
waren 2,7% der Arbeitnehmer Auslander. Mit Lohnen 
und Gehaltern von 17 4 Mill. DM im Jahre 1986 entfielen 
auf den Handel in der Stadt Ludwigshafen 3,4 % der 
gesamten Lohn- und Gehaltsumme. 

Dienstleistungen 

Zwischen 1970 und 1987 hat sich die Zahl der 
Beschaftigten in privaten Dienstleistungsbetrieben, zu 

denen die Banken und Versicherungen und die Dienst­
leistungen von Unternehmen und freien Berufen geho­
ren, urn 108 % auf 21 629 erhOht. lm gleichen Zeitraum 
wurde bei offentlichen Dienstleistungen eine Zunahme 
der Erwerbstatigen urn 19 % auf 11 004 registriert. In 
diesem Bereich lag der Beschaftigtenanstieg anders als 
im privaten Dienstleistungsgewerbe deutlich unter dem 
Durchschnitt im Lande. Folglich wurde 1987 im privaten 
Dienstleistungsgewerbe mit 138 Beschaftigten je 1 000 
Einwohner der Mittelwert im Land urn 58 Obertroffen, im 
Offentlichen Bereich aber urn 12 Beschaftigte unter­
schritten. Oberdurchschnittliche Werte errechnen sich 
vor allem fOr die Gebaudereinigung und Abfallbeseiti­
gung, im Gesundheitswesen und fOr Dienstleistungen, 
die fOr Unternehmen erbracht werden. 

Fremdenverkehr 

Eine nicht zu unterschatzende Bedeutung kommt 
auch dem Fremdenverkehr zu. Nach Mainz, Trier und 
Koblenz hat Ludwigshafen unter den kreisfreien Stad­
ten die meisten Obernachtungen ( 250 352 ). Die durch­
schnittliche Aufenthaltsdauer der Gaste belauft sich auf 
1,9 Tage und liegt deutlich unter den 3,4 Tagen, die lan­
desweit in den Fremdenverkehrsbetrieben registriert 
wurden. Dem Geschafts- und Durchreiseverkehr kommt 
hier die maBgebliche Bedeutung zu. Die 24 Beherber-

Fremdenverkehr 1989 

Betriebe 2l Betten Gi!ste 
Ober- Aufenthalts- Auslastung 

Betriebsart n 
nachtungen dauer 

Anzahl Tage % 

lnsgesamt 24 1 748 128 964 250 352 1,9 39,2 

davon: 
Hotels 8 1137 98466 167 583 1,7 40,4 

Hotels garnis 2 132 

Gasth6fe 9 198 6129 23 224 3,8 32,1 

Pensionen, Fremdenheime 3 68 1 475 9455 6,4 38,1 

Erholungs-, Ferien-, Kinderheime 2 168 

1) Selbsteinstufung der Betriebe. - 2) Ohne Privatquartiere und ohne gewerblic he Kleinbetriebe. 
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Unmittelbare Ausgaben der kreisfreien Stadt Ludwigshafen am Rhein 1988 

Unmittelbare Auspaben Personal- Sachinve- Obrige unmittel-
insgesamt ' ausgaben stitionen bare Ausgaben 

Aufgabenbereich 

1000 OM OM je Einwohner Anteil der Ausgabeart in % 

Politische FOhrung und zentrale Verwaltung 51 21 4 324,10 62,8 2,2 35,0 

Schulen und vorschulische Bildung 591 84 374,53 41 ,6 23,0 35,4 

Kulturelle Angelegenheiten 23 285 147,35 51,8 4,8 43,4 

Soziale Sicherung 126 361 799,65 25,4 0,5 74,1 

Gesundheit, Sport und Erholung 31 226 197,61 50,9 10,0 39,1 

Wohnungswesen und Raumordnung 20672 130,82 40,6 33,2 26,2 

Kommunale Gemeinschaftsdienste 32 235 203,99 48,2 10,3 41,5 

WirtschaftsfOrderung 5892 37,29 10,2 7,9 81,9 

Verkehrswesen 52 236 330,57 10,1 56,7 33,2 

Wirtschaftsunternehmen 26937 170,47 1,6 0,3 98,1 

Obrige Aufgabenbereiche 73 626 465,93 28,0 20,3 51 ,7 

l n s g esa m t 502 868 31 82,31 33,4 14,9 51,7 

1) Bru11oausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgange) abzOglich Zahlungen an den Offentllchen Bereich. 

gungsbetriebe sind Oberwiegend Hotels und GasthOfe. 
Sie waren 1989 zu 39 % und dam it vergleichsweise gut 
ausgelastet. Die Obernachtungen von aus der 
damaligen DDR und dem Ausland machten 1989 rund 
36 % aller Obernachtungen a us, bei einem Landes­
durchschnitt von 22 %. Darunter war ein vergleichs­
weise hoher Antei l ( 5,5 %) Obernachtungen von 
aus den USA. 

Offentliche Finanzen 

Die Gesamteinnahmen der Stadt Ludwigshafen belie­
fen sich 1988 auf 537 Mill. DM. Das sind rund 3 400 DM 
je Einwohner im Vergleich zu 2 918 OM fOr die kreis­
freien Stadte. Steuern und steuerahnliche Einnahmen 
bilden mit 370 Mill. OM im Jahre 1988 die Hauptein­
nahmequelle ( 69 % ). Die Zuweisungen und ZuschOsse 
fOr laufende Zwecke und fOr lnvestitionen betrugen 
27,4 Mill. DM. Die Steuereinnahmekraft lag 1988 mit 
2 069 DM je Einwohner deutlich Ober dem durchschnitt-
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lichen Betrag aller kreisfreien Stadte von 1 330 DM. Zur 
Finanzierung des Haushalts waren Schuldenaufnah­
men am Kreditmarkt nicht erforderlich. lm Durchschnitt 
der kreisfreien Stadte entfielen rund 3 % der Einnahmen 
auf Kredite. 

Die unmittelbaren Ausgaben der Stadt betrugen im 
gleichen Jahr 503 Mill. DM. Dies entspricht Ausgaben 
von 3 182 DM je Einwohner, fast 560 DM mehr als in den 
kreisfreien Stadten insgesamt. Den grOBten Ausgaben­
block bilden die Personalausgaben mit 168 Mill. DM 
( 33 % ). Auf die Sachinvestitionen entfielen rund 
75 Mill. DM. Bedeutende Aufgabengebiete sind die 
soziale Sicherung ( 126 Mill. DM ), der Schulsektor 
(59 Mill. DM) und das Verkehrswesen ( 52 Mill. DM ) zu 
nennen. In fast allen Bereich en lag en die Pro-Kopf-Aus­
gaben Ober dem Mittelwert der kreisfreien Stadte. Der 
Schuldenstand von 450 Mill. OM entspricht dagegen 
einer durchschnittlichen Pro-Kopf-Verschuldung von 
2846 OM. 

Dr. Birgit HObbers 
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Der Landkreis Bern kastei-Wittlich 

Landeskundliche Angaben 

Mit einer Gesamtflache von 1 177 km2 ist der Land­
kreis Bernkastei-Wittlich, der aus 108 Gemeinden 
besteht, der zweitgroBte in Rheinland-Pfalz. lm Norden 
und Nordosten grenzt er an die Kreise Daun und 
Cochem-Zell, im Osten und SOdosten an den Rhein­
HunsrOck-Kreis und den Landkreis Birkenfeld. lm SOd­
westen und Westen liegen die Landkreise Trier-Saar­
burg und Bitburg-PrOm. Das Kreisgebiet wird von SOd­
westen nach Nordosten von dem windungsreichen Tal 
der schiffbaren Mosel durchschnitten. Das Zentrum des 
Kreises bilden das Mittlere Moseltal und die fruchtbare 
Wittlicher Senke. lm Nordwesten reicht der Kreis Ober 
die vulkanische Moseleifel bis hinaus in die Kyllburger 
Waldeifel. lm SOdosten erstreckt er sich Ober die Hohen 
des Mosei-HunsrOcks und die HunsrOck-Hochflache 
bis in den Hochwald und ldarwald, mit dem Erbeskopf 
( 818 m) als Mchster Erhebung. Die bewaldeten Hohen 
des HunsrOcks und der Eifel ergeben den Oberdurch­
schnittlich hohen Waldanteil von 49 % der Kreisflache. 

Zahlreiche Ortsnamen, besonders an der Mosel, 
bezeugen eine zusammenhangende Besiedlung in vor­
romischer Zeit durch die keltischen Treverer. Aus der 
r6mischen Herrschaftsepoche von ca. 50 v. Chr. bis ins 
5. Jahrhundert sind zahlreiche Zeugnisse bis heute 
erhalten, z. B. das Kastell Kaiser Konstantins in Novio­
magus ( Neumagen ). Damals gehOrte das Kreisgebiet 
zur r6mischen Provinz Belgica Prima, in der darauffol­
genden frankisch-karolingischen Ara Oberwiegend zum 
Moselgau. Vom Mittelalter bis zur Franzosenzeit ( 1794 ) 
war das heutige Kreisgebiet in viele Territorien zersplit­
tert. Neben dem dominierenden EinfluB der trierischen 
Kurtorsten konnten die Grafen von Manderscheid und 
Blankenheim in der Eifel sowie von Veldenz und Spon­
heim im Hunsruck ihre Territorien behaupten. Auch das 
Herzogtum Luxemburg hatte Grundrechte im Kreisge­
biet. 

Die 20jahrige franzosische Besetzung, in der das 
heutige Kreisgebiet zum Arrondissement Trier im 
Saardepartement geMrte, endete 1814 I 16 mit der 
Obernahme des Gebietes durch PreuBen und der Gri.ln­
dung der Landkreise Bernkastel und Wittlich. 

Die jetzigen Grenzen sind im Rahmen der territorialen 
Verwaltungsreform 1969 I 70 festgelegt worden. Die 
Kerngebiete der beiden ehemals preuBischen Kreise 
wurden zusammengelegt. AuBerdem erfolgten zahlrei-
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che auch der Flache nach bedeutsame Gebietsveran­
derungen mit den angrenzenden Kreisen. Vom ehemali­
gen Landkreis Zell wurde die Stadt Traben-Trarbach mit 
den angrenzenden Gemeinden eingegliedert. Admini­
strativ gehort der Landkreis zum Regierungsbezirk 
Trier. Er setzt sich zusammen a us den beiden verbands­
freien Gemeinden Marbach und Wittlich sowie denVer­
bandsgemeinden Bernkastei-Kues mit 20 Ortsgemein­
den, Krov-Bausendorf ( 10 ), Manderscheid ( 21 ), Neu­
magen-Dhron ( 4 ), Thalfang ( 21 ), Traben-Trarbach ( 6) 
und Wittlich-Land ( 24 Ortsgemeinden ). Die Kreisver­
waltung hat ihren Sitz in der Stadt Wittlich. 

Das Gebiet des Kreises geh6rt zur Region Trier. Es 
gliedert sich in die Mittelbereiche Wittlich, Bernkastei­
Kues, Traben-Trarbach und einen Teil des Mittelbe­
reichs Hermeskeil. Oberzentrum ist die Stadt Trier. Auf­
gaben als Mittelzentren erfOIIen die Stadte Bernkastei­
Kues, Traben-Trarbach und Wittlich. Als Unterzentren 
sind Marbach, Neumagen-Dhron und Thalfang, als 
Kleinzentren Manderscheid, Kr6v und Salmtal einge­
stuft. 

Politische Struktur 

Bei der Bundestagswahl 1990 erreichte die CDU 
53,5 % der Zweitstimmen, die SPD 27,7 %, die F. D.P. 
11,4 % und die GRUNEN 3,8 %. 

Das Ergebnis der Landtagswahl 1991 im Landkreis 
setzt sich wie folgt zusammen : Die CDU erreichte 
44,4 %, die SPD 37,8 %, die F. D.P. 8,5% und die GRO­
NEN 6 % der Landesstimmen. Auf die sonstigen Parteien 
entfielen 3,2 %. 

Aus der Kreistagswahl1989 ging die CDU mit 47,2% 
der Stimmen als starkste Partei hervor. Es entfielen auf 
die SPD 32,6 %, die F. D.P. 8,5 %, die GRUNEN 7,3% und 
die Wahlergruppen 4,3 %. Von den 41 Sitzen im Kreistag 
erhielt die CDU damit 19, die SPD 13, die F. D. P. 4, die 
GRONEN 3 und die Wahlergruppen 2 Mandate. 

Bei den gleichzeitig abgehaltenen Verbandsgemein­
deratswahlen gewann in den Verbandsgemeinden 
Krov-Bausendorf und Manderscheid die CDU die abso­
lute Mehrheit. Die relative Mehrheit der Stimmen verei­
nigte die CDU in den Verbandsgemeinden Bernkastei­
Kues, Neumagen-Dhron, Thalfang sowie Wittlich-Land 
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und BevOikerung der Gemeinden 1989 1l 

GebietskOrperschalt 
Flache BevOikerung 

GebietskOrperschalt 
Flache BevOikerung 

km 2 Anzahl km 2 Anzahl 

Morbach 122,15 9948 VG Neumagen-Dhron 51 ,38 6124 
Wittl ich, Stadt 49,22 15 387 Minheim 5,40 503 

Neumagen-Dhron 16,27 2385 
Piesport 19,61 2056 

VG Bernkastei-Kues 207,68 22 782 Trittenhelm 10,10 1180 
Bernkastei-Kues, Stadt 23,66 6855 
Brauneberg 12,21 1178 VG Thalfang 144,70 7 345 

Burgen 7,78 550 Berg Iicht 7,55 528 

Erden 3,69 420 Breit 4,00 243 

Gornhausen 5,30 227 
Graach an der Mosel 8,64 774 
Hochscheid 15,39 205 
Kesten 3,80 421 
Kleinich 20,30 689 
Kommen 2,82 244 
Lieser 5,42 1 198 
LOsnich 2,53 409 
Longkamp 11,51 974 
Maring-Noviand 12,19 1 417 
Monzelfeld 12,50 1 192 
MOiheim (Mosel) 4,92 864 
Orzig 6,04 961 
Veldenz 14,41 865 

BOdlich 4,02 222 
Burtscheid 2,99 138 
Deuselbach 4,03 291 
Dhronecken 1,44 138 
Etgert 3,75 74 
Gielert 4,09 166 
Grafendhron 3,13 122 
Heiden burg 9,50 707 
Hilscheid 18,07 286 
Horath 11 ,92 436 
lmmert 3,14 160 
LOcken burg 2,57 90 
Malborn 26,29 1 452 
Merschbach 3,20 63 
Neunkirchen 3,17 156 

Wintrich 17,59 1035 Rorodt 3,41 67 
Zeltingen-Rachtig 16,94 2304 SchOnberg 5,09 236 

Tailing 3,90 195 
Thalfang 19,44 1 575 

VG KrOv-Bausendorf 116,24 8 794 
Bausendorf 11,83 1196 VG Traben-Trarbach 88,25 9164 
Bengel 27,47 952 Burg (Mosel) 3,37 468 
Diefenbach 1,41 47 Enkirch 25,43 1691 
FluBbach 6,86 325 lrmenach 16,38 660 
Hontheim 24,77 736 LOtzbeuren 10,20 398 

Kinderbeuern 5,42 983 Starkenburg 1,52 225 

Kinheim 9,09 890 Traben-Trarbach. Stadt 31 ,35 5 722 

KrOv 14,75 2 397 
Reil 12,17 1 233 VG Wittlich-Land 235,78 19 735 

Willwerscheid 2,46 35 Altrich 16,25 1364 
Arenrath 6,77 358 
Bergweiler 13,25 817 

VG Manderscheid 162,16 7 551 
Bettenfeld 17,26 787 
Dierfeld 1,54 6 
Eckfeld 12,74 367 
Eisenschmitt 10,83 407 
Gipperath 4,87 231 
Greimerath 3,75 211 
Grol31ittgen 13,20 955 
Hasborn 6,18 393 
Karl 10,38 236 

Binsfeld 9,99 932 
Bruch 8,63 440 
Dierscheid 2,42 160 
Dodenburg 3,84 114 
Dreis 11,27 1301 
Esch 2,31 454 
Gladbach 3,60 405 
HeckenmOnster 4,88 115 
Heidweiler 10,29 180 
Hetzerath 13,87 1 797 
Hupperath 4,1 1 594 

Laufeld 6,09 468 Klausen 9,23 1054 
Manderscheid 10,06 1219 Landscheid 30,14 2 072 
Meerfeld 13,23 349 Minderlittgen 8,19 621 
Musweiler 3,05 71 Niersbach 12,81 665 
NiederOfflingen 8,17 425 Osann-Monzel 16,57 1 488 
Niederscheidweiler 7,83 248 Platten 7,06 765 
OberOffl ingen 7,44 246 Plein 7,22 570 
Oberscheidweiler 4,50 175 Rivenich 7,77 689 
Pantenburg 4,98 252 Salmtal 14,05 2006 
Schladt 4,96 134 Sehlem 11 ,28 774 

Schwarzenborn 5,13 40 
Wallscheid 5,95 331 LK Bernkastei-Wittlich 1177,56 106830 

1) Stand 31 . 12. 
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Bevolkerung 1939 - 2000 und Erwerbstatigkeit 1987 

BevOikerung Erwerbstatigkeit 

1989 
Verbandslreie Gemeinde ins-

Erwerbs-
1939 1950 1961 1970 1980 Ein- 2000 tatigen-

ins- weib- wohner gesamt quote l ) 
Verbandsgemeinde gesamt lich je km 2 

Anzahl % Anzahl % 

Morbach 8 798 8685 8 841 9 473 9341 9 948 50,5 81 9779 4 056 40,5 

Wittl ich, Stadt 12 017 11 465 12 972 14 21 5 15 778 15 387 52,2 313 15 283 6 608 43,4 

VG Bernkastei-Kues 24 946 26738 25 955 25151 231 47 22 782 52,3 110 21 831 9 972 43,4 

VG KrOv-Bausendorf 9 826 9 381 9169 9 241 8999 8 794 51,1 76 8 512 3882 44,0 

VG Manderscheid 7 291 7 896 7 557 7986 7 607 7 551 50,2 47 7 378 3127 41 ,9 

VG Neumagen- Dhron 6 643 71 97 7 2 17 7171 6 414 6 124 50,9 119 5 901 2 780 44,6 

VG Thalfang 6 863 6 737 7 089 7 297 6 888 7 345 49,8 51 7 258 2 900 40,2 

VG Traben-Trarbach 10 141 11 575 11 162 10467 9 790 9164 53,1 104 8 505 3933 42,5 

VG Wittlich-Land 15 661 16 635 17 347 18 982 18808 19 735 50,3 84 19 716 8403 43,6 

Landkreis Bernkastei-Wittl ich 102 186 106 309 107 309 109 983 106 772 106 830 51 ,3 9 1 104163 45661 42,9 

1) Ante if der ErwerbsU!Iigen an der Gesamtzahl der BevOikerung. 

auf sich, wahrend die SPD in der Verbandsgemeinde 
Traben-Trarbach vorne lag. Die F. D. P. erzielte ihr 
bestes Ergebnis mit 11 ,7 % in der Verbandsgemeinde 
Thalfang. Die Wahlergruppen erreichten in der Ver­
bandsgemeinde Neumagen-Dhron mit 23,9 % ihren 
hOchsten Stimmenanteil. 

In 51 der 108 Gemeinden wurde nach dem Mehr­
heitswahlsystem gewahlt. Auf dieser Ebene sind auch 
die Wahlergruppen stark vertreten, die in 36 Ortsge­
meinden die absolute Mehrheit errangen. 

Bevolkerung 

Der Landkreis Bernkastei-Wittlich hat mit rund 
1 07 000 Einwohnern im Jahre 1989 an der Bevolke­
rungszahl gemessen eine mittlere GroBe. Hinsichtlich 
der Bevolkerungsdichte steht er mit 91 Einwohnern je 

km2 an viertletzter Stelle. Lediglich die benachbarten 
Eifelkreise Daun und Bitburg-Prom sowie der Kreis 
Cochem-Zell sind noch dOnner besiedelt. Rund 15 400 
Einwohner Ieben in der Kreisstadt Wittlich, annahernd 
1 0 000 in der verbandsfreien Gemeinde Morbach, etwa 
6 800 in der Stadt Bernkastei-Kues und nicht ganz 5 800 
in der Stadt Traben-Trarbach. In diesen vier Gemeinden 
wohnt ein Drittel der Kreisbevolkerung. Von den Obrigen 
1 04 Gemeinden zahlen nur Krov, Neumagen-Dhron, 
Zeltingen-Rachtig, Landscheid, Piesport und Salmtal 
mehr als 2 000 Einwohner. 

Die Bevolkeru ng des Kreises entwickelte sich von 
1939 bis 1970 unterdurchschnittlich. Sie nahm urn 8 % 
zu bei einem Landkreisdurchschnitt in Rheinland-Pfalz 
von 25 %. lm Zeitraum von 1970 bis 1987 ging die Ein­
wohnerzahl im Kreis Bernkastei-Wittlich urn 3,2% 
zurOck, wahrend im Durchschnitt aller Landkreise noch 
ein, wenn auch abgeschwachter, Bevolkerungszu-

Wahlen 1979 - 1991 

Wahl- Wahl- Von den gOitigen Stimmen l) entfielen auf 

Wahljahr berechtigte beteiligung 
CDU SPD F.D.P. GRONE 

sonstige Wahler-
Parteien vereinigungen 

Anzahl % 

Kreistagswahl 
1979 

I 
8 1 450 

I 
78,3 

I 
62,1 

I 
28,9 

I 
9,0 

I 
-

I 
-

I 
-

1984 85265 76,8 58,8 27,1 8,0 6,1 - -
1989 851 85 78,9 47,2 32,6 8,5 7,3 - 4,3 

Landtagswahl 
1983 

I 
84 898 

I 
89,9 

I 
64,3 

I 
26,1 

I 
5,1 

I 
4,1 

I 
0,3 

I 
-

1987 85 544 75,7 50,3 29,3 10,4 5,2 1,5 3,3 
1991 863 15 73,8 44,4 37,8 8,5 6,0 3,2 -

Bundestagswahl 
1983 

I 
85021 

I 
89,9 

I 
62,5 

I 
25,8 

I 
7,3 

I 
4,0 

I 
0,4 

I 
-

1987 85 838 86,3 54,2 27,1 10,7 6,7 1,4 -
1990 86 558 81 ,5 53,5 27,7 11,4 3,8 3,7 -

Europawahl 
1979 81 685 78,1 62,9 27,0 6,8 2,3 1,0 -
1984 85 494 76,7 58,1 27,1 5,6 5,9 3,2 -
1989 85504 78,8 48,2 31 ,0 6,6 6,6 7,6 -

1) Bel der Bundestagswahl Zweltstlmmen, bei der Landtagswahl 1991 Landesstlmmen. 
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wachs von 1, 7% zu verzeichnen war. Diese Entwicklung 
betraf besonders die Gemeinden Schwarzenborn 
(- 37% ), Eisenschmitt (- 36% ), Mersch bach (- 35 % ), 
Dhronecken (- 35% ), Rorodt (- 34%) und Lotzbeuren 
(- 24 % ). Entgegen dem ruckliiufigen Trend im Kreis 
zeigte sich ein BevOikerungszuwachs in Esch ( + 60 % ), 
Altrich ( + 25% ), FluBbach ( + 22% ), Platten ( + 21% ), 
Bergweiler und Tail ing (jeweils +20 %). 

Der Altersaufbau der Bevblkerung weicht nur unwe­
sentlich vom Landesdurchschnitt ab. Zwei Drittel der 
Einwohner standen im erwerbsfiihigen Alter von 15 bis 
65 Jahren. Der Anteil der jungeren Generation ( unter 15 
Jahre) liegt mit 16 % Ober dem Durchschnitt. lnsgesamt 
Ieben im Kreis Bernkastei-Wittlich 52 000 mannliche 
und 55 000 weibliche Personen. Der Ausliinderanteil ist 
mit 2% weit unterdurchschnittlich. 

Ausgehend von der heutigen Bev61kerungsstruktur 
kann die BevOikerung des Landkreises bis zum Jahre 
2000 prognostiziert werden. Wegen der Unsicherheit 
der zukunftigen Wanderungsbewegungen ist es sinn­
voll, lediglich die natOrliche BevOikerungsbewegung 
( Geburten und Sterbefiille) vorauszuschatzen. lm Jahre 
2000 durften nach der Prognose im Kreis Bernkastei­
Wittlich etwa 1 04 000 Menschen Ieben, 3 000 weniger 
als heute. lm Hinblick auf den zuniichst noch anhalten­
den Zustrom von Aussiedlern wird dieser Prognosewert 
voraussichtlich eher nach oben zu korrigieren sein. Die 
Altersstruktur wird sich aufgrund der noch zunehmen­
den Lebenserwartung und der seit langem rucklaufigen 
Geburtenhaufigkeit weiter in Richtung der alteren Men­
schen verlagern. Die Zahl der Kinder und Jugendlichen 
unter 15 Jahren durfte urn 1 000 auf 16 200 abnehmen, 
die der Personen im Alter zwischen 15 und 65 Jahren 
verringert sich gleichzeitig urn 3 600 auf 68 200, woge­
gen die Zahl der Senioren urn 2 000 auf 19 700 ansteigt. 

Erwerbstatigkeit 

Bei der Volksziihlung 1987 wurden im Landkreis 
Bernkastei-Wittlich 45 700 dort wohnende Erwerbsta­
tige geziihlt, davon 29 800 Manner ( 65%) und 15 900 

Berufseinpendler 
in der Gemeinde Bernkastei-Kues 1987 

Herkunftsort Berufs-
einpendler 11 

Morbach 257 

Zeltingen-Rachtig 255 

Monzelfeld 194 

Lieser 164 

Wittlich, Stadt 159 

Graach a. d. Mosel 149 

Longkamp 138 

Maring-Noviand 128 

Obrige Gebiete 1 666 

Einpendler insgesamt 3 11 0 

1 J Kamen mindes1ens 100 Personen aus derselben Gemelnde, 1st deren Eln· 
pendlerstrom einzeln nachgewiesen. 
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Berufseinpendler in die Gemeinde Wittlich 1987 

Herkunftsort Berufs-
einpendler 11 

A It rich 325 

Dreis 251 

Salmtal 224 

Trier, kreisfreie Stadt 222 

Bausendorf 202 

Bergweiler 198 

Landscheid 195 

Bernkastei-Kues, Stadt 183 

Platten 147 

GroBiittgen 138 

Plein 137 

Klausen 136 

Zeltingen-Rachtig 131 

Osann- Monzel 126 

Kinderbeuern 126 

Minderlittgen 121 

Hetzerath 118 

Maring-Noviand 115 

Sehlem 104 

Hupperath 104 

Traben-Trarbach, Stadt 101 

Obrige Gebiete 3806 

Einpendler insgesamt 7 210 

1) Kamen mindestens 1 00 Person en a us derselben Gemconde. ist deren Ein­
pendlerstrom einzeln nachgewlesen. 

Frauen. Die Erwerbstiitigenquote betrug 43%, die der 
Manner 58 % und die der Frauen 29%, was dem Durch­
schnitt der Landkreise entspricht. Stiirkere Abweichun­
gen zeigen sich bei einer Aufgliederung der Erwerbsta­
tigen nach der Stellung im Beruf. Mit einem Oberdurch­
schnittlich hohen Anteil an Selbstiindigen ( 13 %) liegt 
der Kreis nach dem Landkreis Bitburg-Prum an zweiter 
Stelle. Ahnliches gilt fur die Gruppe der mithelfenden 
Familienangehbrigen. Hier steht der Kreis mit fast 5 % an 
vierter Position. Allerdings betrug dieser Anteil 1970 
noch 17 %. Diese Struktur ist auf die groBe Zahl land­
wirtschaftlicher Betriebe, insbesondere die zahlreichen 
Weinbaubetriebe an der Mittelmosel, zuruckzufOhren. 
Wiihrend die Quoten der Arbeiter mit 38 % und der 
Beamten mit 9 % dem Durchschnitt der Landkreise ent­
sprachen, war en Angestellte ( 27 %) unterdurchschnitt­
lich vertreten. In Ausbildung befanden sich 8 % der 
Erwerbstatigen. 

lm produzierenden Gewerbe war Ober ein Drittel der 
Erwerbstatigen beschattigt. Damit rangiert der Kreis an 
drittletzter Stelle unter den Landkreisen, vor Ahrweiler 
und Cochem-Zell. In der Land- und Forstwirtschaft ver­
dienten 12 % ihren Lebensunterhalt, womit der Kreis 
nach Bitburg-Prum an zweiter Stelle steht. Das Gewicht 
des Agrarsektors ist damit mehr als doppelt so groB wie 
im Durchschnitt aller Landkreise. Dagegen liegt das 
produzierende Gewerbe um Ober sechs Prozentpunkte 
unter dem Durchschnitt. lm Sektor Handel und Verkehr 
( 16 %) sowie bei den Obrigen Wirtschaftsbereichen 
( 35%) wird der Landkreisdurchschnitt erreicht. 
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Der AuspendlerOberschuB hat sich gegenOber 1970 
von 3 800 auf 2 660 verringert. lnsgesamt waren 1987 
fast 6 700 Erwerbstatige an einem Arbeitsplatz jenseits 
der Kreisgrenzen beschaftigt. Umgekehrt kamen taglich 
4 000 Berufseinpendler aus Gebieten auBerhalb des 
Kreises. Der Pendlersaldo liegt unter dem anderer 
Landkreise. Die Wirtschaftsstruktur des Raumes 
erm6glicht den Einwohnern des Kreises durch die Viel­
falt des Stellenangebots ihren Arbeitsplatz zum Ober­
wiegenden Teil innerhalb des Kreisgebietes zu finden. 

Einkommen 

Die Zahl der Lohn- und Einkommensteuerpflichtigen 
betrug 1986 insgesamt 36 500. lhre EinkOnfte beliefen 
sich auf rund 1,3 Mrd. DM, was einem Einkommen von 
35 390 DM pro Kopf entspricht. Der Kreis steht dam it im 
unteren Teil der Rangfolge aller Landkreise ( Durch­
schnitt 39 000 DM ). Niedrigere Pro-Kopf-Einkommen 
sind nur noch in den angrenzenden Kreisen Bitburg­
PrOm, Cochem-Zell, Daun und Trier-Saarburg zu ver­
zeichnen. 43% aller Steuerpflichtigen erzielten mittlere 
Einkommen zwischen 25 000 und 50 000 DM, was den 
Landkreisdurchschnitt Obertraf. In der Einkommens­
pyramide sind im Vergleich zum Mittel der Landkreise 
die niedrigeren Einkommen starker, die h6heren hinge­
gen schwacher vertreten. 

Eine Aufgliederung der EinkOnfte nach Einkunftsar­
ten zeigt, daB der weitaus groBte Teil ( 74 %) aus nicht­
selbstandiger Arbeit stammt. Mit dieser Quote liegt der 
Kreis an drittletzter Stelle vor dem Kreis Birkenfeld und 
der Stadt Trier. Dies erklart sich daraus, daB im Kreis 
Bernkastei-Wittlich Oberdurchschnittlich hohe Anteile 
auf die EinkOnfte aus Land- und Forstwirtschaft ( 5,5%) 
bzw. a us Gewerbebetrieb ( 13%) entfallen. Bei den Ein­
kOntten a us Land- und Forstwirtschaft erreicht der Kreis 
den zweithochsten Anteilswert, was in diesem immer 
noch stark landwirtschaftlich orientierten Raum nicht 
Oberrascht. 

Bildungswesen 

lm Schuljahr 1989 /90 unterrichteten an den 54 
Grund- und Hauptschulen 472 hauptberufliche Lehrer 
insgesamt 7 250 SchOler. Die durchschnittliche Klas­
sen starke lag mit 21 SchOiern etwas unter dem Land­
kreisdurchschnitt ( 22 ). Sie hat sich in den letzten 14 
Jahren um ein Drittel verringert. An sechs Sonderschu­
len mit 287 SchOiern sind 44 Lehrer tatig. 

Realschulen befinden sich in Wittlich, Morbach, Bern­
kastei-Kues, Neumagen-Dhron und Traben-Trarbach. 
Diese fOnt Schul en wurden 1989 von rund 2 000 SchO­
Iern besucht. AuBerdem sind vier Gymnasien vorhan­
den, je eines in Bernkastei-Kues und Traben-Trarbach, 
die beiden anderen in Wittlic h, an denen zusammen 
2 600 SchOler unterrichtet wurden. Als hauptberufliche 
Lehrkratte waren an den Realschulen 137 und an den 
Gymnasien 190 Lehrer tatig. Die durchschnittliche Klas­
sen starke der Realschulen betrug 24, die der Gymna­
sien 25 SchOler. Seide Werte lagen etwas unter dem 
Landkreisdurchschnitt. 
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Die berufliche Schulbildung erfolgt Oberwiegend im 
Schulzentrum Bernkastei-Kues und in der berufsbil­
denden Schule in Wittlich. Die SchOler verteilen sich auf 
zwei Berufsschulen ( 2 600 ), zwei Berufsfachschu len 
( 37 4 ), eine Fachschule ( 22 ), zwei Fachoberschulen 
( 150) und eine Berufsaufbauschule ( 201 ). Ferner 
bestehen in Bernkastei-Kues eine Berufsschule und 
eine Fachschule tor Landwirtschaft und Weinbau, wo in 
vier Klassen 49 SchOler unterrichtet wurden, sowie eine 
Berufsschule fOr landliche Hauswirtschaft in Morbach, 
die von 69 SchOiern in vier Klassen besucht wurde. Dar­
Ober hinaus befinden sich in Wittlich drei Schulen des 
Gesundheitswesens mit 281 SchOiern in acht Klassen 
und in Bernkastei-Kues eine solche Schule mit 54 
SchOiern, von denen 76 % weiblich waren. 

Sportstatten 

Anfang 1990 waren zur AusObung des Sports 71 
Turn- und Sporthallen sowie 121 Sportplatze verfOgbar, 
wobei die Sportplatze zusammen mehr als 28 000 
Zuschauer aufnehmen konnen. Bei den Sportanlagen 
handelt es sich zum groBten Teil um kommunale Anla­
gen. 

Ferner verfOgt der Kreis Ober vier Hallenbader, zwei 
Kombinationsbader mit je einem Hallenbad- und einem 
Freibadteil, vier Freibader und ein Naturbad. Hinzu kom­
men 18 Hotelhallenbader. Jeweils eirJ offentliches Frei­
und Hallenbad haben die Stadte Bernkastei-Kues, Witt­
lich und Traben-Trarbach. In Wittlich gibt es darOber 
hinaus ein Hallenbad in der Polizeischule. Weitere Hal­
lenbader befinden sich in Kleinich und Thalfang. Stand­
orte der Freibader sind Krov, Manderscheid und Mer­
bach. Das Naturbad liegt in Meerfeld, wo ein Teil des 
Maares abgegrenzt und zum Baden freigegeben ist. 

Gesundheitswesen 

Die arztliche Versorgung der Bev61kerung lag Anfang 
1990 in den Handen von 251 Arzten. Freie Praxen fOhr­
ten 101 Arzte und 40 Zahnarzte. Von den insgesamt acht 
Krankenhausern mit 1 669 Betten sind drei Akutkran­
kenMuser, namlich in Bernkastei-Kues, Traben-Trar­
bach und Wittlich.ln Bernkastei-Kues befinden sich 819 
Betten in modernen Heilstatten und Sanatorien auf dem 
Kueser Plateau. 

Jugend- und Altenpflege 

FOr die drei- bis sechsjahrigen Kinder standen am 
Jahresanfang 1990 in den 67 Kindergarten annahernd 
3 400 Platze zur VerfOgung. Mit der Betreuung der Kin­
der waren Ober 300 Personen befaBt , darunter gut 260 
Fachkrafte. Die Unterhaltung der Kindergarten erfolgt 
etwa je zur Halfte durch freie und offentliche Trager. Von. 
den weiteren Einrichtungen tor die Jugend sind vor 
allem fOnt Jugendherbergen und Jugendgastehauser 
mit 620 Platzen sowie elf Jugendheime zu nennen. 
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FOr die Betreuung der alteren Menschen stehen sechs 
Altenheime mit rund 140 Betten und zwei Altenpflege­
heime mit etwa 110 Betten bereit.ln gemischten Einrich­
tungen ( Alten-, Wohn- und Pflegeheim ) befindet sich 
die Mehrzahl der Platze mit 340 Betten. Diese Mischfor­
men haben sich in den letzten Jahren stark verbreitet. 
Zwei der Altenheime bestehen in Bernkastei-Kues, die 
Obrigen in Kinheim, Krov, Maring-Noviand und Orzig . 
Die Altenpflegeheime haben in Bernkastel und Salmtal 
ihren Standort. In Wittlich, Kr<:iv, Marbach, Traben-Trar­
bach und Kommen entstanden Mischformen. 

Wohnungsversorgung 

Die Zahl der Wohnungen im Kreis belief sich Ende 
1989 auf insgesamt 43 300. Sie hat seit 1968 um 32 % 
zugenommen. Auf 1 000 Einwohner entfielen 408 Woh­
nungen, womit d ie Versorgung der Kreisbev<:ilkerung 
Ober dem Durchschnitt aller Landkreise ( 404) liegt. In 
der landlich gepragten Region verfOgen die Wohnungen 
oft Ober eine gr6Bere Anzahl von Raumen und eine ent­
sprechend groBe Wohnflache. Der Durchschnitt der 
Wohnflache liegt bei 104 m2. 

Die Altersstruktur der Wohnungen weicht vom Land­
kreisdurchschnitt ab : Ober ein Viertel des im Jahre 
1987 ermittelten Gesamtbestands entstand vor 1900. 
lhr Anteil lag ebenso Ober dem Durchschnitt wie derje­
nige der von 1901 bis 1948 erstellten Wohnungen 
( 19 % ). Weitere 10% waren von 1949 bis 1957 und 
17 % zwischen 1958 und 1968 erbaut worden. Fast 
29 % der Wohnungen befinden sich in Gebauden, die 
nach 1968 errichtet wurden ( Landkreisdurchschnitt : 
32 % ). In bezug auf die Ausstattung ihrer Wohnungen 
hat die Kreisbev<:ilkerung mit der allgemeinen Entwick­
lung Schritt gehalten. Gut 60 % verfugen Ober Bad, We 
und Sammelheizung ( Landkreisdurchschnitt 67 %) 
und 94 % Ober Bad und w e , was dem Durchschnitt ent­
spricht. Das Mietpreisniveau liegt mit 5,28 OM je Qua­
dratmeter unter dem Durchschnitt aller rheinland-pfalzi­
schen Landkreise ( 5,90 OM ). 

Verkehr 

Die VerkehrserschlieBung der von der Mosel und 
ihren Seitentalern durchschnittenen Landschaft mit 
ihren Hochplateaus und Sen ken stieB auf nicht geringe 
Schwierigkeiten. Eisenbahnanschlusse befinden sich 
im nordlichen Teil auf der Ober Wengerohr nach Trier 

fOhrenden Hauptstrecke. Traben-Trarbach ist durch 
eine Nebenstrecke entlang der Mosel nach Bullay ange­
bunden. Nicht ganz parallel zur Bahnlinie Koblenz-Trier 
im nord lichen Teil des Kreises verlau ft die Bundesauto­
bahn A 48. lnsgesamt liegen im Kreis 37 km Bundesau­
tobahn sowie 188 km Bundes-, 388 km Landes- und 
478 km KreisstraBen. Die einzige WasserstraBe ist die 
Mosel, deren FluBiauf durch Stauwehre reguliert und 
schiffbar gemacht wurde, wobei das kunstliche Gefalle 
zudem der Elektrizitatsgewinnung dient. 

Der Kraftfahrzeugbestand umfaBte am 1. Juli 1990 
knapp 54 000 Personenkraftwagen ( einschlieBiich 
Kombis ), 2 820 Lastkraftwagen. gut 9 500 Zugmaschi­
nen und 2 350 Motorrader. Auf 1 000 Einwohner entfal­
len 505 Personenkraftwagen, dies sind 82 % Zuwachs in 
den letzten 14 Jahren. Die Motorisierung ist dam it nicht 
so stark wie im Durchschnitt aller Landkreise ( 522 Per­
sonenkraftwagen je 1 000 Einwohner ). 

Sozialprodukt 

Die Bruttowertschopfung zu Marktpreisen erreichte 
1988 im Landkreis Bernkastei-Wittlich den Betrag von 
2,5 Mrd. OM. Sie ist seit 1980 um 38 % gestiegen. 44 % 
der Bruttowertsch<:ipfung entfielen auf das produzie­
rende Gewerbe, 34 % auf den Dienstleistungsbereich 
und 17% auf den Sektor Handel und Verkehr. Der Anteil 
der Land- und Forstwirtschaft tiel zwar kontinuierlich 
zuruck. Gemessen am Landkreisdurchschnitt leistet 
diese aber einen weit Oberdurchschnittlichen Beitrag 
zum Sozialprodukt ( 6 % gegenuber 3% ), wah rend die 
Quote des Dienstleistungsbereichs unter dem Land­
kreisdurchschnitt ( 39 %) lag . lm Kreis war verglichen 
mit 1980 eine leichte Verschiebung vom produzieren­
den Gewerbe und der Land- und Forstwirtschaft hin 
zum Dienstleistungsbereich einschlieBiich Handel und 
Verkehr erkennbar. Die relativ starkste Anderung betraf 
die Land- und Forstwirtschaft, deren Anteil sich um ein 
Drittel verringerte. Hinsichtlich seiner Wirtschaftskraft 
liegt der Kreis auf Platz acht der Landkreise. 

Je Kopf der Wohnbevolkerung wurde 1988 eine Brut­
towertscMpfung von 23 81 0 OM erwirtschaftet. die den 
Landkreisdurchschnitt ( 21 320 OM ) Obertraf. Hier ist 
allerdings anzumerken, daB die Bruttowertschopfung 
bezogen auf die Einwohnerzahl nur unzureichend die 
Wirtschaftskraft wiedergibt, da die wirtschaftliche Lei­
stung nicht von den in einem Gebiet Wohnenden. son­
dern von den in der Region Arbeitenden erbracht wird. 

Bruttowertschopfung zu Marktpreisen 1980 - 1988 

Staat, private 
Land- und Produzie- Handel Dienst- Haushalte und 

lnsgesamt Forst- rendes und leistungs- private Organi- Je Einwohner' l 
Jahr wirtschaft Gewerbe Verkehr unternehmen sationen ohne 

Erwerbszweck 

Mill. OM % OM Landkreise= 100 

1980 1 831 8,4 44,0 15,4 17,8 14,5 17160 108,8 

1982 1975 9,9 41 ,4 15,6 19,1 14,0 18450 109,4 

1984 2236 8,0 42,3 17,1 19,2 13,4 20930 115,4 

1986 2 373 6,1 43,8 17,5 20,1 12,5 22 320 110,7 

1988 2 527 5,7 43,6 16,6 21,6 12,5 23 810 111,7 

1) Bis 1986 Einwohner auf der Basis der Volkszahlung 1970, 1988 auf der Basis von 1987. 

8 Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 6 I 91 



Verarbeitendes Gewerbe 1989 11 nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen 

Beschattigte 
LOhne 

Betriebe Anteil am und Umsatz 
je Anteil am Wirtschaftszweig insgesamt verarbeiten- Gehll.lter 

Betrieb Land den Gewerbe 

Anzahl % Mill. OM 

Grundstoff- und ProduktionsgOtergewerbe 43 1 697 39 18,6 1,4 79,8 578,0 
Gewinnung und Verarbeitung von Steinen 
und Erden 16 204 13 2,2 1,3 8,6 55,9 

Holzbearbeitung 21 572 27 6,3 16,0 26,0 180,4 

lnvestitions90ter produzierendes Gewerbe 44 3322 76 36,4 2,0 122,9 689,5 
Maschinenbau; BOromaschinen, ADV-GeriHe 
und - Einrichtungen 14 1957 140 21 ,5 3,7 74,6 390,4 

StraBenfahrzeu9bau, Reparatur von Kfz usw. 14 498 36 5,5 1,0 17,1 125,4 
Elektrotechnik, Reparatur von Haushaltsgeriiten 6 306 51 3,4 1,4 11,3 61 ,5 
Herstellung von Eisen-. Blech- und Metallwaren 5 176 35 1,9 0,9 6,5 40,5 

VerbrauchsgOter produzierendes Gewerbe 54 2 819 52 30,9 3,1 99,2 485,9 

Holzverarbeitung 12 909 76 10,0 8,1 32,7 155,7 

Druckereien, Verviel falt igung 18 433 24 4,7 4,7 14,8 60,9 

Herstellung von Kunststoffwaren 8 669 84 7,3 3,8 23.2 103,0 
Bekleidungsgewerbe 5 130 26 1.4 2,3 1,5 

Nahrungs- und Genul3mittelgewerbe 16 1285 80 14,1 5,9 48,8 660,2 

l nsgesamt 157 9123 58 100 2,3 350,4 2 413,5 

1) Aile Betriebe des verarbeitenden Gewerbes ohne Handwerksbetriebe mit weniger als 20 Beschaftigten. 

Landwirtschaft 

Der Landwirtschaft und vor allem dem Weinbau 
kommt eine groBe Bedeutung zu. Von der rund 117 800 
ha groBen Gesamtflache, die eine Waldflache von 
57 500 ha umfaBt, wurden 1989 knapp 46 500 ha oder 
39% landwirtschaftlich genutzt. Die der Landbewirt­
schaftung dienende Flache liegt zwar unter dem Land­
kreisdurchschnitt ( 45% ), doch ist hier zu berucksichti­
gen, daB aufgrund des stark vertretenen Weinanbaus 
ein Teil dieser Flache sehr intensiv bewirtschaftet wird. 
Das Rebland umfaBt 4 900 ha, das ist fast die Halfte der 
Rebflache des gesamten Anbaugebietes Mosei-Saar­
Ruwer. Von der landwirtschaftlich genutzten Flache ent­
fallen knapp die Halfte auf Ackerland ( 18 000 ha) und 
uber ein Drittel auf Dauergrunland ( 13 200 ha ). Mit 
4 400 landwirtschaftlichen Betrieben weist der Land­
kreis die groBte Zahl von Betrieben in Rheinland-Pfalz 
auf, wobei Weinbaubetriebe, gefolgt von den Futterbau­
betrieben, an der Spitze stehen. Die rucklaufige Zahl der 
landwirtschaftlichen Betriebe in den letzten 40 Jahren 
zeigt sich auch fur den Kreis, allerdings in geringerem 
MaBe. Mit einem Ruckgang von 66% liegt der Kreis 
deutlich unter dem Landkreisdurchschnitt ( 75% ). 
Lediglich Alzey-Worms und Mainz-Bingen hatten einen 
geringeren Ruckgang. Fur die GrOBenstruktur der 
Betriebe ist kennzeichnend, daB Betriebe von unter 
20 ha landwirtschaftlich genutzter Flache mit 89% 
dominieren. Die Entwicklung in den letzten 40 Jahren 
zeigt allerdings einen Trend in Richtung groBerer 
Betriebe, denn 1949 betrug der Anteil der Betriebe mit 
uber 20 ha nur knapp ein halbes Prozent ; er hat sich bis 
1989 auf 11 % verzwanzigfacht. 

Das Ackerland wird zu 78 % durch den Getreidean­
bau, darunter hauptsachlich Sommergerste, Weizen 
und Wintergerste, genutzt. Unter den Obrigen Fruchtar­
ten haben die Futterpflanzen einen hohen Anteil von 
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15 % am Ackerland. Die Ernte 1987 erbrachte fast 
60 000 t Getreide, darunter 17 200 t Weizen, 15 800 t 
Sommergerste und 11 100 t Wintergerste. Die Raps­
ernte erreichte 2 600 t. 

Viehwirtschaft, darunter vor allem die stark flachen­
abhangige Rinderhaltung, kann auf einem Grunlandan­
teil von 36 % betrieben werden. Mit einem Rinderbe­
stand von 33 600 Tieren En de 1990, darunter 1 0 660 
Milchkuhen, steht der Kreis an dritter Stelle unter den 
Landkreisen. Entsprechend ist er an der heimischen 
Rindfleisch- und Milcherzeugung beteiligt. Letztere 
belief sich auf 46 400 t. Daneben ist d ie Schweinehal­
tung mit 19 700 Tieren durchschnittlich verbreitet. Mit 
dem Ruckgang der landwirtschaftlichen Betriebe sank 
seit 1950 die Zahl der Rinderhalter um 91 % und die der 
Schweinehalter um 94 %. 

lndustrie und Handwerk 

Der anhaltende Ruckgang in der Landwirtschaft 
konnte durch die industrielle Entwicklung tei lweise auf­
gefangen werden. Der lndustrialisierungsgrad hat sich 
in den letzten beiden Jahrzehnten verdoppelt und liegt 
mit 85 lndustriebeschaftigten je 1 000 Einwohner knapp 
uber dem Landkreisdurchschnitt. Die Gesamtzahl der 
ansassigen lndustriebetriebe belief sich 1989 auf 157, 
die der dort Beschaftigten auf Ober 9 100 Personen. Der 
weitaus groBte Teil der im Jahre 1987 ermittelten 5 300 
nichtlandwirtschaftlichen Arbeitsstatten mit 39 600 
Beschaftigten sind nichtindustrielle Gewerbebetriebe. 
Drei Viertel der in der Wirtschaft Tatigen arbeiten in 
Betrieben mit we niger als 100 Arbeitnehmern. 

Bei den lndustriebetrieben uberwiegen vom Beschaf­
tigungsvolumen her die lnvestitions- und die Ver­
brauchsgOterindustrie mit 3 320 bzw. 2 820 Beschaftig-
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ten in 44 bzw. 54 Betrieben. lm lnvestitionsguterbereich 
sind Maschinen- und StraBenfahrzeugbau die grOBten 
Arbeitgeber, hier sind 1 960 bzw. 500 Personen tatig. In 
der Verbrauchsguterindustrie dominieren die Holzver­
arbeitung ( zwOif Betriebe mit 910 Beschaftigten ) und 
die Herstellung von Kunststoffwaren mit 670 Beschaf­
tigten in acht Betrieben, gefolgt von der Papier- und 
Pappeverarbeitung. Daruber hinaus gibt es 18 Drucke­
reien, mittelsUindische Unternehmen, in denen 430 
Menschen Arbeit finden. Der drittgrOBte Wirtschaftsbe­
reich ist das Grundstoff- und Produktionsgutergewerbe 
mit 1 700 Arbeitnehmern in 43 Betrieben, in dem der 
Gummiverarbeitung und der Holzbearbeitung beson­
dere Bedeutung zukommt. 

Zwischen 1970 und 1989 nahm die Zahl der Erwerbs­
um 89 % zu, es bei den zu 

einer Steigerung von 614 % kam, die weit uber dem 
Durchschnitt der Landkreise liegt. Dabei haben sich die 

mehr als verdreiBigfacht, die Ausfuhr-

quote stieg von 4,9 % auf 21 %. Neben Wittlich bilden 
Marbach als bedeutender Holzeinschnittplatz und Thai­
fang mit einem bekannten Milchwerk weitere lndustrie­
zentren des Landkreises. An diesen drei Standorten 
arbeiten 60 % der lndustriebeschaftigten. 

Von den bei der Arbeitsstattenzahlung 1987 festge­
stellten 1 066 Handwerksunternehmen war fast die 
Halfte im verarbeitenden Gewerbe ( 515 Betriebe) mit 
den Schwerpunkten Holz- und Druckgewerbe ( 131 ) 
sowie Stahl-, Masch in en- und Fahrzeugbau ( 100) tatig. 
Daneben gab es 353 Bauunternehmen sowie 121 dem 
Dienstleistungsbereich und 77 dem Handelssektor 
zuzurechnende Handwerksunternehmen. 

Handel 

Die Warenversorgung wird durch den 1 300 
Geschafte mit rund 6 100 Arbeitskratten umfassenden 
Handel sichergestellt. Etwa 53% der sind 

Fremdenverkehr 1989 

BettenkapaziUit Obernachtungen Ausnutzung 

Gaste 
der 

Betten-GebietskOrperschaft tl insgesamt Hotels insgesamt Auslander kapazitlit 

Anzahl % Anzahl % 

Bausendorf 116 53,4 3234 11 429 9,9 27,0 
Bengel 290 - 9099 53 188 17,6 50,2 
Bernkastei-Kues. Stadt 3 836 27,6 126 177 622093 13,7 44,4 
Bettenfeld 83 - 1 483 6357 10,5 21,0 
Brauneberg 285 33,3 7118 19 490 25,8 18,7 
Burg (Mosel ) 257 -
Enkirch 698 31 ,4 14 632 58030 13,8 22,8 
Eisenschmitt 86 72,1 2 917 8083 8,9 25,8 
Erden 135 27,4 2353 8355 14,9 17,0 
Graach an der Mosel 342 12,3 6886 19967 26,0 16,0 
GroBiittgen 104 21,2 3392 8 153 6,4 21 ,5 
Hontheim 102 - 2333 13339 12,0 35,8 
Horath 100 -
Hupperath 134 100,0 
Kinderbeuren 62 41 ,9 1979 9056 40,0 
Kinheim 493 18,7 12 536 72 204 40,2 
Klausen 117 54,7 2424 8 428 15,1 19,7 
KrOv 2239 10,6 42 292 273 127 44,9 33,4 
Landscheid 48 87,5 
Laufeld 95 18,9 3 622 14 582 5,4 42,1 
Lieser 299 20,4 9 183 27 664 14,8 25,3 
LOsnich 171 36,3 4 341 13679 21,9 
Mal born 76 78,9 
Manderscheid 1123 17,6 26370 170 443 5,2 41,6 
Maring-Noviand 401 13,0 6481 17 220 19,6 11 ,8 
Meerfeld 118 30,5 3028 15612 11,5 36,2 
Monzelfeld 96 - 2142 5 729 5,6 16,3 
Morbach 628 25,2 15626 45053 19,7 
MOiheim (Mosel) 116 21 ,6 2399 5926 19,4 14,0 
Neumagen-Dhron 497 23,5 13076 31 683 19,2 17,5 
Osann-Monzel 129 54,3 4605 9 62 1 4,1 20,4 
Piesport .363 14,6 
Rei I 669 27,8 19 593 102 745 14,6 42,1 
Salmtal 72 81 ,9 
Thalfang 531 9,2 8362 
Traben-Trarbach, Stadt 1 721 37,8 47 402 148 447 23,1 23,6 
Trittenheim 797 16,2 15984 40514 27,2 13,9 
Orzig 496 43,1 12242 37 373 14,2 20,6 
Veldenz 246 - 5040 28964 9,1 32,3 
Wintrich 278 41,0 6022 19 218 28,0 18,9 
Wittl ich, Stadt 448 41 ,7 17 851 46 516 39,0 28,4 
Zeltingen-Rachtig 972 37,6 33043 99 731 18,8 28,1 

LK Bernkastei-Witllich 20 649 25,9 537 831 2 253486 20,5 29,9 

1) Gemeinden mit mindestens 5 000 Ubernachtungen sind einzeln nachgewiesen. 
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Unmittelbare Ausgaben des Kreises, seiner Verbandsgemeinden und Gemeinden 1988 

Unmittelbare Auspaben Personal- Sachinve- Obrige unmittel-
insgesamt 1 ausgaben stitionen bare Ausgaben 

Aufgabenbereich 

1000 DM DM je Einwohner Antell der Ausgabeart in % 

Politische FOhrung und zentrale Verwaltung 29255 275,62 74,3 4,6 21 ,1 

Schulen und vorschulische Bildung 37 491 353,22 26,6 31,5 41,9 

Kulturelle Angelegenheiten 6505 61,29 34,2 23,5 42,3 

Soziale Sicherung 35397 333,49 11,3 0,3 88,4 

Gesundheit, Sport und Erholung 13 790 129,92 33,8 37,1 29,1 

Wohnungswesen und Raumordnung 7 345 69,20 25,2 62,8 12,0 

Kommunale Gemeinschaflsdienste 12 389 116,72 13,1 38,9 48,0 

Wirtschaftsf()rderung 9816 92,48 29,3 20,4 50,3 

Verkehrswesen 28293 266,56 7,0 82,8 10,2 

Wirtschaflsunternehmen 23111 217,74 58,5 9,1 32,4 

Obrige Aufgabenbereiche 27 637 260,38 16,8 29.2 54,0 

lnsgesamt 231 029 2 176,62 29,9 28,1 42,0 

1) Bruttoausgaben (ohne besondere Finanzierungsvorgange) abzOglich Zahlungen an den Offenll1chen Bereich. 

mit weiblichen Kraften besetzt. In den 950 Arbeitsstatten 
des Einzelhandels als grOBtem Bereich sind rund 3 400 
Personen, darunter 2 300 Frauen, und damit mehr als 
die Hi:ilfte aller im Handel BescMftigten ti:itig. Der 
Schwerpunkt des Einzelhandels liegt beim Vertrieb von 
Nahrungs- und GenuBmitteln ( 29 % ). Ferner sind 
Schuh-, Textil- und Lederwaren mit 20% stark vertreten. 
Eine ri:iumliche Konzentration ist in Wittlich, Bernkastei­
Kues, Traben-Trarbach und Marbach zu beobachten, 
wo zusammen fast die HAifte der Handelsbetriebe 
ansi:issig ist. 

Dienstleistungen 

Die privaten Dienstleistungsbetriebe, zu denen die 
Banken und Versicherungen sowie die Dienstleistun­
gen von Unternehmen und freien Berufen gehoren, 
bescMftigten im Jahre 1987 gegenOber 1970 rund 
114% mehr Personal ( 8 580 Arbeitskrafte ). FOr den 
gleichen Zeitraum wurde bei den offentlichen Dienstlei­
stungen eine Zunahme der Erwerbstatigen um ein Drittel 
auf 7 450 registriert. Der BescMftigungsanstieg bei den 
privaten Dienstleistungen Obertraf deutlich den Durch­
schnitt aller Landkreise, wi:ihrend die offentlichen 
Dienstleistungen ihn Ieicht unterschritten. 

Der Dienstleistungsbesatz lag 1987 mit zusammen 
151 Beschaftigten je 1 000 Einwohner Ober dem Mittel­
wert der Landkreise. Bei den privaten Diensten domi­
nierten die Dienstleistungen von Unternehmen und 
freien Berufen mit 71 Beschi:iftigten je 1 000 Einwohner, 
wobei die Mehrzahl im Gastgewerbe ti:itig war. Den 
groBten Zuwachs von 1970 bis 1987 verzeichnete der 
hinter dem Gesundheits- und Veterinarwesen an zwei­
ter Stelle liegende Bereich der Gebaudereinigung und 
Abfallbeseitigung. lm Sektor der offentlichen Dienstlei­
stungen arbeiteten 64% der Beschattigten bei Gebiets­
korperschaften oder von diesen betriebenen Einrich­
tungen. 

Frauen werden im Dienstleistungssektor mit jeweils 
Ober 75% in der Gebi:iudereinigung, in Waschereien 
und im Korperpflegegewerbe, in Einrichtungen von 
Organisation en ohne Erwerbszweck ( z. B. Schulen, 
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Kindergarten, Krankenhauser) , in Heimen und im 
Gesundheits- und Veterinarwesen beschattigt. 

Fremdenverkehr 

Das windungsreiche Tal der Mittelmosel mit seinen 
rebenbestandenen Hangen und den Weinromantikaus­
strahlenden schmucken Stadtchen und Dorfern mitzum 
Teil weltbekannten Namen Obt seit jeher eine starke 
Anziehungskraft auf den Fremdenverkehr a us. Gleiches 
gilt tor die links und rechts der Mosel in Eifel und Huns­
rOck sich hinziehenden Hohengebiete mit ihrem Wald­
reichtum. Nicht zuletzt deswegen ist der sOdliche Teil 
des Kreises in den Naturpark Saar-HunsrOck einbezo­
gen worden. 

Zur Aufnahme der Gaste waren 1989 rund 20 600 
Fremdenbetten vorhanden, darunter ein Viertel in 
Hotels. Die Obrigen wurden hauptsachlich in Privatquar­
tieren und gewerblichen Kleinbetrieben ( 38% ), Ferien­
zentren und Ferienhausern ( 8,5 %) sowie Gasth6fen 
( 8 %) angeboten. Der Anteil der Privatquartiere ist fast 
doppelt so hoch wie im Landesdurchschnitt, die Anzahl 
der Hotelbetten dagegen liegt we it unter dem Mittelwert. 
Dies unterstreicht den stark familiaren Zuschnitt des 
Angebots an Fremdenbetten. 

lm Jahre 1989 kamen 538 000 Gaste in den Kreis, 
darunter 21% aus dem Ausland. Die Zahl der Uber­
nachtungen betrug Ober 2,2 Millionen. Die Besucher 
blieben im Durchschnitt gutvierTage. Die Bettenkapazi­
tat konnte zu 30% ausgelastet werden. Besondere tou­
ristische Anziehungskraft Oben Bernkastei-Kues, Tra­
ben-Trarbach, Krov und Zeltingen-Racht ig aus. Dies 
mag auch mit der Namensverbindung zu den Ober die 
Grenzen hinaus bekannten Weinlagen zusammenhan­
gen. Daneben haben Manderscheid als heilklimatischer 
Kurort und Marbach als Luftkurort besondere Bedeu­
tung. 

Offentliche Finanzen 

Das Finanzvolumen der kommunalen Gebietskorper­
schaften belief sich 1988, gemessen an den bereinigten 
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Gesamteinnahmen, auf 271 Mill. OM. Das sind 
2 551 OM je Einwohner, womit der Kreis deutlich Ober 
dem Landkreisdurchschnitt ( 2 281 OM) liegt. Auf die 
kreisangeh6rigen Gemeinden und Verbandsgemein­
den entfielen davon 77 %. Der Kreisverwaltung stan den 
einschlieBiich der Kreisumlage 88 Mill. OM zur VertO­
gung. Zu den bereinigten Gesamteinnahmen der kom­
munalen Gebietsk6rperschaften trugen die Steuern 
und steueri:ihnlichen Einnahmen 30% bei. Auf Zuwei­
sungen und Zuschusse enttielen 17 %. Der Anteil der 
Steuern lag damit unter dem Landesdurchschnitt, der­
jenige der Zuwendungen hingegen daruber. 

Die unmittelbaren Ausgaben beliefen sich auf 213 
Mill. OM. Davon entfielen gut 69 Mill. OM auf Personal­
ausgaben und knapp 65 Mill. OM auf Sachinvestitionen. 
Hinsichtlich der Aufgabenerfullung bildeten das Schul-
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we sen und die soziale Sicherung mit 37 bzw. 35 Mill. OM 
die Schwerpunkte. Die unmittelbaren Ausgaben je Ein­
wohner Obertrafen mit 2 180 OM den Durchschnitt aller 
Landkreise ( 1 910 OM). Oberdurchschnittlich war das 
Gewicht der Bereiche Schulen und vorschulische Bil­
dung, Kultur, Verkehrswesen, Wirtschaftsf6rderung und 
Wirtschaftsunternehmen sowie Gesundheit, Sport und 
Erholung. 

Die kommunalen Gebietsk6rperschaften des Land­
kreises Bernkastei-Wittlich hatten am 31 . Dezember 
1988 Schulden in H6he von 185 Mil l. OM, das sind 
1 7 40 OM je Einwohner. Die Pro-Kopf-Verschuldung lag 
damit Ober dem Durchschnitt des Landkreisbereichs 
von 1 552 OM. 

Diplom-Volkswirt Harald Streuf 
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Analyse der Landtagswahl 1991 

Zum ersten Mal bei einer Landtagswahl in Rheinland­
Pfalz hatten die und zwei Stimmen 
zur VerfOgung, und zwar eine Wahlkreisstimme fOr die 
Wahl eines Wahlkreisabgeordneten und eine Landes­
stimme fOr die Wahl einer Landes- oder Bezirksliste. 

Mit 73,9% wurde bei der Landtagswahl 1991 die 
niedrigste Wahlbeteiligung bei einer Landtagswahl in 
Rheinland-Pfalz festgestellt. GegenOber 1987 war sie 
3,1 Prozentpunkte niedriger. 

Die Meren Wahlberechtigten zeigten gr()Beres politi­
sches Interesse als die jOngeren. Mit 57,9% errechnet 
sich fOr die 21- bis 25 die niedrigste, mit 81 % 
fOr die 60- bis die h()chste Beteiligungs­
quote. 

Die CDU muBte mit 822 449 oder 38,7% der Landes­
stirn men starke Verluste und ihr schlechtestes Ergebnis 
bei einer Landtagswahl in Rheinland-Pfalz hinnehmen. 
lhr Stimmenanteil nahm gegenOber der Landtagswahl 
1987 urn 6,4 Prozentpunkte ab. 

Die SPD gewann deutlich hinzu und erzielte mit 
951 695 Landesstimmen einen Anteil von 44,8% 
( + 6 Prozentpunkte ). Auf die F. D. P. entfielen 6,9% 
(- 0,4 Prozentpunkte ). auf die GRONEN 6,5% ( + 0,6 
Prozentpunkte) und auf die Obrigen Parteien 3,2% der 
gOitigen Landesstimmen. 

Die SPO ist erstmals starkste Fraktion im Landtag und 
stellt 4 7 ( + 7) der 101 Abgeordneten. Die CDU ist mit 40 
(- 8 ), die F. D.P. mit 7 und die GRONEN sind mit 7 ( + 2) 
Abgeordneten im Landtag vertreten. 

Von den mann lichen gaben 46,2% ihre 
Stirn me der SPD, 36% der CDU, 7,4% der F. D.P. und 
6,3% den GRONEN. Von den Wahlerinnen stimmten 
43,6 % fOr die SPD, 40,7% fOr die COU, 6,8% fOr die 
F. D.P. und 6,4% fOr die GRONEN. 

Knapp die Halfte der Wahlerinnen und der im 
Alter zwischen 25 und 45 Jahren gaben der SPD ihre 
Stimme. Von den weiblichen Jungwahlern wahlten 
15,3% und von ihren mann lichen Altersgenossen 
12,8 % die GRONEN. 

lm Vergleich zur Landtagswahl von 1987 gewann die 
SPD bei den + 6,3 und bei den Frauen + 5,1 
Prozentpunkte. Die CDU muBte bei den (- 7,1 
Prozentpunkte) h()here Verluste hinnehmen als bei den 
Frauen (- 6,3 ). 
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Mit der Mehrheit der Wahlkreisstimmen wurde in 37 
der 51 Wahlkreise ein Bewerber der SPD gewahlt.ln 14 
Wahlkreisen waren Bewerber der CDU erfolgreich. 

Von der MOglichkeit des Stimmensplittings machten 
vor allem die der GRONEN Gebrauch. Von 1 000 
Personen, die mit ihrer Landesstimme die GRONEN 

gaben 423 ihre Wahlkreisstimme dem Bewer­
ber einer anderen Partei. Gut drei Viertel dieser Stim­
men kamen einem Wahlkreiskandidaten der SPD 
zugute, 9,1 % einem Bewerber der CDU und 7,5% einem 
der F. D.P. Von 1 000 Wahlern, die mit ihrer Landes­
stirn me fOr die F. 0. P. gestimmt hatten, votierten 296 
nicht fOr einen Wahlkreisbewerber dieser Partei. Vom 
Stimmensplitting der F. D.P.-Wahler profitierten in erster 
Linie, namlich zu zwei Dritteln, die Wahlkreiskandidaten 
der CDU, wahrend den Bewerbern der SPD 21,3% und 
denjenigen der GRONEN 6,8 % der Stirn men zukamen. 
Die Wahler von SPD und CDU machten dagegen in nur 
sehr geringem Umfang ( 64 bzw. 55 von 1 000 Landes­

von der MOglichkeit des Stimmen­
splittings Gebrauch. he 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 127 

Gedampfter Niveauanstieg der Verbraucherpreise 
durch Verbilligung der Mineralolerzeugnisse 

Als Folge rOcklaufiger RohOipreise auf dem Weltmarkt 
in den Jahren 1986 bis 1988 sanken die Verbrau­
cherpreise fOr Kraftstoffe und HeizOI. In den Folgejahren 
verteuerten sich die MineraiOierzeugnisse unter zeitwei­
lig erheblichen Preisschwankungen. Seit Herbst letzten 
Jahres setzte wieder ein PreisrOckgang ein. Der Preis fOr 
einen Liter bleifreies Normal benzin ( Markenware mit 
Selbstbedienung) stieg, vor all em verursacht durch den 
drohenden Golfkrieg, bis November 1990 auf einen 
H()chstbetrag von 1 ,29 OM und verbilligte sich bis Marz 
diesen Jahres auf 1,12 OM. 100 Liter Heiz()l wurden im 
Oktober 1990 durchschnittlich fOr 67,48 OM angebo­
ten, im Marz diesen Jahres fOr 44,17 OM. Der Preisindex 
fOr die Lebenshaltung aller privaten Haushalte stieg von 
1985 bis Marz 1991 urn 9%, indes verteuerte sich die 
Gesamtlebenshaltung ohne fiOssige Brennstoffe und 
Kraftstoffe etwas starker ( + 10,6% ). 

Der Kraftfahrer-Preisindex erMhte sich von 1985 bis 
Marz 1991 urn 9,3% und somit geringfOgig starker als 
der gesamte Verbraucherpreisindex. Die Steigerungs­
rate ware deutlich Mher ausgefallen, wenn sich die 
Kraftstoffe seit 1985 nicht urn ein Siebtel verbilligt hat­
ten. wr 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 147 
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GroBe Nachfrage nach Bauland 

lm Jahre 1990 wurden in Rhein land-Pfalz 14 152 
unbebaute GrundstOcke mit einer Mindestgr6Be von 
100 m2 verkauft. Bei einem von fast 
19,3 Mill. m2 betrug die Kaufsumme nahezu 1,1 Mrd. OM. 
GegenOber 1989 stieg die Zahl der urn 
mehr als ein Viertel, die urn 45% und 
der Verkaufserl6s urn gut zwei FOnftel. 

Bei sieben von zehn Kauffallen ging es urn baureifes 
Land, dessen durchschnittlicher Kaufwert tor einen m2 

gegenOber 1989 urn 3,7% auf 97 OM stieg. Ein solch 
hoher Wert wurde bisher fOr Rheinland-Pfalz noch nie 
erreicht. Rohbauland - 9% aller entfielen hier-

Preisindex tor die Lebenshaltung 
im Bundesgebiet 1> im Mai 1991 

lndexbezeichnun9 1985= 100 

Aile privaten Haushalte 

Nahrungsmittel, Getranke,Tabakwaren 
(einschl. Verzehr in Gaststatten) 108.7 

Bekleidung, Schuhe 109,8 

Wohnungsmieten 116,8 

Energie (ohne KraftstoHe) 88,2 

MObel, Haushaltsgerate u.a. GOter 
tor die HaushaltsfOhrung 11 0,3 

Gater tor 
Gesundhe1ts- und KOrperpflege 112,9 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 11 0,0 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 107,8 
PersOnliche Ausstattung, Dienst-
lelstungen des Beherbergungs-
gewerbes sow1e GOter sonstiger Art 116,2 

Gesamtlebenshaltung 1 09,9 

Veranderung 
zu 

Mai 1990 
m % 

2,3 

2,4 

4,3 
6,1 

3,0 

2,5 
5,1 
1,6 

0,3 

3,0 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit 
mittlerem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung 109,8 3,2 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
mit hOherem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung 110,5 2,9 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe­
empfangern mit geringem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung 3,2 

1) Angaben lOr die Bundesrepublik Deutschland nach dem Geboetsstand vor dem 
3. 10. 1990; sie schlleBen Berlin (West) eon. 

auf - verbilligte sich dagegen urn 2,3% auf durch­
schnittlich 37 OM. 

Am teuersten war baureifes Land in Mainz 
( 463 OM I m2 ). Auch in Ludwigshafen ( 306 OM ) , Fran­
kenthal ( 298 OM), Koblenz ( 245 OM) und Speyer 
(236 OM) wurden hohe Kaufwerte erzielt. Am gOnstig­
sten konnte baureifes Land in den Landkreisen Oaun 
( 27 OM), Bitburg-PrOm ( 28 OM), Kusel ( 29 OM), 
Birkenfeld ( 33 OM) und Bernkastei-Wittlich ( 38 OM) 
erworben werden. 

In Gemeinden unter 2 000 Einwohnern, auf die 43% 
der entfielen, sind fOr einen m2 baureifes Land 
im Durchschnitt knapp 49 OM gezahlt worden, in 
Gemeinden mit 2 000 bis 5 000 Einwohnern dagegen 
schon 93 OM. FOr Orte mit 5 000 bis 20 000 bzw. 20 000 
bis 50 000 Einwohnern ergibt sich ein Wert von 127 OM 
bzw. 181 OM. In den StMten mit 50 000 bis 100 000 Ein­
wohnern kostete ein m2 im Schnitt 176 OM und in den 

GroBstMten (Mainz, Ludwigsha­
fen, Koblenz) 306 OM. Die Verteuerungen 
gegenOber 1989 gab es in Gemeinden mit 5 000 bis 
10 000 Einwohnern (+ 17 %), gefolgt von denen mit 
20 000 bis 50 000 Einwohnern (+ 15 %). br 

AuBenhandel mit den nordafrikanischen 
MAGHREB-Staaten expandierte 1990 

Zwischen Rheinland-Pfalz und den fOnt nordafrikani­
schen MAGHREB-Staaten Algerien, Libyen, Marokko, 
Mauretanien und Tunesien, die seit der GrOndung der 
MAGHREB-Union im Jahre 1989 eine wirtschaftliche 
Integration nach dem Vorbild der 
Gemeinschaft anstreben, fand 1990 ein reger AuBen­
handel statt. GegenOber dem Vorjahr expandierte der 

Export urn 5,6% auf 341 Mill. OM. 
Gleichzeitig weitete sich der Import urn 44% auf 
203 Mill. OM aus. lm Export dominierten Kraftfahrzeuge 
(70 Mill. OM), Maschinen (55 Mill. OM) und Kunststoffe 
(38 Mill. OM). Aus dem nordafrikanischen Wirtschafts­
raum gelangten vorwiegend Kraftstoffe, Schmier61e und 
Erdgas (122 Mill. OM) sowie rohes Erd61 (43 Mill. OM) 
nach Rheinland-Pfalz. 

lm AuBenhandel mit den MAGHREB-Staaten spielte 
1990 der Warenverkehr mit Algerien die bedeutendste 
Rolle. Sowohl im Export (+ 21,4 %; 136 Mill. OM) als 
auch im Import (+ 62,6 %; 161 Mill. OM) war die Ent­
wicklung sehr positiv. Der Warenaustausch mit Tune­
sien und Marokko (Export: + 24,3 bzw. + 2 %; Import: 
+50 bzw. + 1 00 %) wurde ebenfalls ausgeweitet. Die 
AuBenhandelsbeziehungen zu Libyen waren 
(Export: -16,7 %; Import: -65 %). kl 
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Statistische Monatshefte 
Rheinland-Pfalz 

Die Wahl zum 12. Landtag Rheinland-Pfalz 
- Amtliches Wahlergebnis und reprasentative Wahlstatistik-

Das amtliche Ergebnis der Wahl zum 12. Landtag 
Rheinland-Pfalz am 21 . April1991 wurde von den Wahl­
vorstanden der 4 772 Stimmbezirke und den bei den 51 
Kreiswahlleitern eingesetzten 387 Briefwahlvorstanden 
ermittelt, von den 51 KreiswahlausschOssen OberprOft 
und fOr ihren Bereich amtlich festgestellt. Der Landes­
wahlausschuB hat in seiner Sitzung am 3. Mai 1991 
nach PrOfung der Niederschriften der Kreiswahlleiter 
Ober die Sitzung der KreiswahlausschOsse zur Feststel­
lung des Wahlergebnisses in den Wahlkreisen sowie 
der Wahlniederschriften der Wahlvorstande das end­
gOitige Ergebnis der Wahl zum rheinland-pfalzischen 
Landtag festgestellt. Durch die Anderung der Landes­
verfassung und des Landeswahlgesetzes wurde fOr die 
Wahl zum 12. Landtag Rheinland-Pfalz erstmals ein per­
sonalisiertes Verhaltniswahlrecht angewendet. 

In die reprasentative Wahlstatistik waren insgesamt 
196 Stimmbezirke einbezogen, in denen die auf die ein­
zelnen Parteien entfallenen Stimmen jeweils nach Man­
nern, Frauen und fOnf Altersgruppen festgestellt wur­
den. Die Wahlbeteiligung nach Geschlecht und zehn 
Altersgruppen wurde in 78 Stimmbezirken anhand der 
Wahlerverzeichnisse ermittelt. Bei der Bewertung der 
Ergebnisse ist zu beachten, daB wegen der Wahrung 
des Wahlgeheimnisses Briefwahler nicht in die Stich­
probe einbezogen werden und nicht in den Ergebnissen 
der reprasentativen Wahlstatistik enthalten sind. 

Erstmals personalisierte Verhaltniswahl und 
Verlangerung der Wahlperiode 

Durch das 28. Landesgesetz zur Anderung der Lan­
desverfassung vom 21 . November 1989 ( GVBI. Nr. 24 
S. 239) und das Landeswahlgesetz in der Neufassung 
vom 20. Dezember 1989 ( GVBI. Nr. 2 S. 13) wurde ein 
dem Bundeswahlrecht angenahertes personalisiertes 
Verhaltniswahlrecht eingefOhrt. Gleichzeitig wurde die 
Wahlperiode ab 1991 von vier auf fOnf Jahre verlangert. 
Die wesentlichen neuen Grundelemente dieses Wahl­
rechts sind : 

- Wahl in Wahlkreisen und nach Landes­
oder Bezirkslisten 

Der Landtag besteht im Regelfall aus 1 01 Abgeordne­
ten, von denen 51 nach Wahlkreisvorschlagen in Wahl­
kreisen, die Obrigen nach Landeswahlvorschlagen 
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( Landeslisten) und Bezirkswahlvorschlagen ( Bezirksli­
sten) gewahlt werden . 

Wahlkreisvorschlage k6nnen von Parteien, mitglied­
schaftlich organisierten Wahlervereinigungen und von 
Wahlberechtigten, Landes- oder Bezirkslisten dagegen 
nur von Parteien und mitgliedschaftlich organisierten 
Wahlervereinigungen eingereicht werden. 

- Vier Bezirke, 51 Wahlkreise 

Zur DurchfOhrung der Wahl wurde das Land in vier 
Bezirke mit insgesamt 51 Wahlkreisen eingeteilt. 

- Landes- oder Bezirkslisten 

Eine Partei oder eine mitgliedschaftlich organisierte 
Wahlervereinigung kann entweder eine Landesliste 
oder in jedem Bezirk eine Bezirksliste einreichen. 

- Zweistimmenwahlrecht 

Die Wahlerinnen und Wahler des Landes hatten erst­
mals bei einer Landtagswahl zwei Stimmen zur VerfO­
gung, und zwar eine Stimme fOr die Wahl eines Wahl­
kreisabgeordneten, die sogenannte Wahlkreisstimme, 
und eine Stimme fOr die Wahl einer Landes- oder 
Bezirksliste, die sogenannte Landesstimme. Mit den 
Landesstimmen wird Ober die zahlenmaBige Zusam­
mensetzung des Landtags nach Parteien und Wahler­
vereinigungen entschieden, mit den Wahlkreisstimmen 
darOber, welche Abgeordneten direkt gewahlt sind. 
Seide Stimmen werden auf einem Stimmzettel unab­
hangig voneinander abgegeben. 

- Relative Mehrheitswahl in den Wahlkreisen 

Bei der Wahl in Wahlkreisen wird in jedem der 51 
Wahlkreise ein Abgeordneter gewahlt. Gewahlt ist der 
Bewerber, der die meisten Wahlkreisstimmen erhalten 
hat (relative Mehrheitswahl ). 

- Verhaltnisausgleich Ober die Listenwahl 

Die Gesamtzahl der auf die einzelnen Wahlvor­
schlage entfallenen Sitze wird nach dem mathema-
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tischen Proporz ( Verfahren Hare- Niemeyer ) ent­
sprechend den fOr die einzelnen Listen abgegebenen 
Landesstimmen verteilt. Die von einer Partei oder 
lervereinigung im Land bzw. im jeweil igen Bezirk errun­
genen Wahlkreissitze werden hierbei angerechnet. 

Bezirkslisten derselben Partei oder 
gung gelten bei der Sitzverteilung im VerMitnis zu den 
Obrigen Listen als eine Liste. Die Untervertei lung der auf 
eine Partei oder im Lande entfalle­
nen Sitze auf die beteiligten Bezirkslisten erfolgt eben­
falls nach dem mathematischen Proporz der von der 
betreffenden Partei oder in den ein­
zelnen Bezirken errungenen Landesstimmen. 

5 %-Sperrklausel 

An der Verteilung der Sitze nach Landesstimmen 
nehmen nur Parteien und teil, d ie 
mindestens 5 % der im Land abgegebenen gOitigen 
Landesstimmen erhalten haben. 

Landesstimmen fUr Sitzverteilung maBgebend 

Das neue Wahlrecht verbindet Mehrheits- und Ver­
hMniswahl. Das Gesamtwahlergebnis entspricht aber 
trotz des Mehrheitswahlprinzips bei der Wahl in Wahl­
kreisen dem VerMitnis der Landesstimmen. Sie sind 

fOr die Sitzverteilung maBgebend. Die 
Wahlkreisstimmen tragen dagegen zum personellen 
Wahlergebnis innerhalb der einem Wahlvorschlag zu­
gefallenen Sitze bei. 

Sechs Parteien und eine Wahlervereinigung nahmen 
mit Landes- bzw. Bezirkslisten an der Wahl teil 

FOr die Abstimmung am 21. April 1991 waren vom 
LandeswahlausschuB die Landes- und Bezirkslisten 
von sechs Parteien und einer zuge-

lassen. Neben den bereits im Landtag vertretenen Par­
teien 

Christlich Demokratische Union Deutsch lands ( CDU ), 

Sozialdemokratische Partei Deutschlands ( SPD ), 

Freie Demokratische Partei (F. D. P. ) und 

DIE GRONEN (GRONE ) 

waren dies 

Okologisch-Demokratische Partei ( ODP ), 

DIE REPUBLIKANER ( REP) und 

DEUTSCHE ALLIANZ - Heimat­
bOndnis Rheinland-Pfalz - ( DA ). 

Bezirkslisten hatten CDU, F. D. P. und GRONE einge­
reicht, Landeslisten SPD, ODP, REP und DA. 
CDU, SPD und F. D.P. in allen 51 Wahlkreisen Wahl­
kreiskandidaten aufgestellt hatten, kandidierten Bewer­
ber der GRONEN in 44, der ODP in 18, der REP in 10 und 
der DA in 7 Wahlkreisen. Die CHRISTLICHE MITIE 
( CM ), DIE GRAUEN lnitiiert vom Senioren-Schutz-Bund 
,Graue Panther" e. V. ( ,SSB-GP") (DIE GRAUEN ) und 
die PARTE I BISEL TREUER CHRISTEN ( PBC ) hatten nur 
in Wahlkreisen Kandidaten aufgestellt, und zwar die CM 
in 2, DIE GRAUEN und die PBC in einem Wahlkreis. 
Neben den Bewerbern der Parteien und der 
einigung kandidierte im Wahlkreis 31 Nierstein/Oppen­
heim und im Wahlkreis 43 Kaiserslautern I jeweils ein 
Einzelbewerber als Wahlkreiskandidat. 

Von den insgesamt 449 Bewerbern waren 11 8 
Frauen. Rund 38% der Bewerber waren 40 bis 50 Jahre 
alt, 62 % gehorten zur Altersgruppe der 30- bis 
gen. Die drei jOngsten Bewerber waren 20 Jahre alt ; 
eine Bewerberin war mit 76 Jahren die alteste. 

In den Landes- und Bezirkslisten waren insgesamt 
396 Bewerber benannt, wahrend in den Wahlkreisen 
238 Bewerber kandidierten, von denen 186 auch in Lan­
des- oder Bezirkslisten nominiert waren. 

Landesergebnisse 1991 , 1987 und 1990 

Vergleichszahlen Diff. LW 91 
Landtagswahl 1991 Landes-

Landtagswahl 87 Bundestagswahl 90 stimmen zu 

Wahlkreisstimmen Landesstimmen Zweitstimmen LW 87 1 BW 90 

Anzahl % Anzahl % Anzahl % Anzahl % %-Punkte 

Wahlberechtigte 2928865 2 928 865 2 866 516 2 935 585 
Wahler 2 163 556 73,9 2 163 556 73,9 2 205 967 77,0 2 397 054 81 ,7 - 3,1 -7,8 
UngOitige Stimmen 51 434 2,4 38 149 1,8 28653 1,3 33335 1,4 +0,5 +0,4 
GOitige Stimmen 2112122 97,6 2 125407 98,2 2 177 3 14 98,7 2 363 719 98,6 -0,5 -0,4 

CDU 850067 40,2 822 449 38,7 9814 12 45,1 1 078 796 45,6 -6.4 -6,9 
SPD 978169 46,3 951 695 44,8 844 241 38,8 853 144 36,1 +6,0 +8,7 
F.D.P. 136 734 6,5 146400 6,9 158 964 7,3 245 283 10,4 - 0,4 -3,5 
GRONE 112378 5,3 137 139 6,5 128 653 5,9 95 596 4,0 +0,6 +2,5 
ODP 16673 0,8 19 355 0,9 9 580 0,4 12006 0,5 +0,5 + 0,4 
REP 12998 0 ,6 43480 2,0 - - 40910 1,7 + 2,0 +0,3 
DA 2184 0 ,1 4889 0,2 - - - - +0,2 +0,2 
CM 377 0,0 - - - - 4 469 0,2 - -0,2 
DIE GRAUEN 616 0,0 - - - - 21 279 0,9 - - 0,9 
PBC 287 0,0 - - - - - - - -
Lawall, Klaus 489 0,0 - - - - - - - -
Schwamm, GUnther 1 150 0,1 - - - - - - - -
Sonstige - - - - 54 464 2,5 12 236 0,5 -2,5 - 0,5 
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Ergebnisse der Landtagswahlen 1947 - 1991 

Wahl- UngOitige GOitige 

Wahl beteiligung Stimmen Stimmen CDU 

1947 77,9 10,6 89,4 47,2 
1951 74,8 5,0 95,0 39,2 
1955 76,0 3,1 96,9 46,8 
1959 77,2 2,1 97,9 48,4 
1963 75,5 1,8 98,2 44,4 
1967 78,5 1,5 98,5 46,7 
197 1 79,4 1,3 98,7 50,0 
1975 80,8 1,0 99,0 53,9 
1979 81,4 1,2 98,8 50,1 
1983 90,4 1,0 99,0 5 1,9 
1987 77,0 1,3 98,7 45,1 
1991 1) 73,9 1,8 98,2 38,7 

1) Landesstimmen. 

2,9 Millionen Wahlberechtigte 

lnsgesamt waren zur Landtagswahl 2 928 865 Rhein­
land-Pfalzer aufgerufen, ihre Stimmen abzugeben und 
damit Ober die Zusammensetzung ihres Parlaments zu 
entscheiden. Damit lag d ie Zahl der Wahlberechtigten 
um 62 349 oder 2,2 % hoher als bei der vorangegange­
nen Landtagswahl im Jahr 1987. 

Niedrigste Wahlbeteiligung bei Landtagswahlen 

Mit 2 163 556 oder 73,9 % wurde bei der Landtags­
wahl 1991 die niedrigste Wahlbeteiligung bei einer 
Landtagswahl seit Bestehen des Landes festgestellt. 
GegenOber der Wahlbeteiligung bei der Landtagswahl 
1987 ( 77 %) betragt die Differenz -3,1 Prozentpunkte. 
Die M chste Wahlbeteiligung bei einer Landtagswahl 
wurde 1983 mit 90,4 % erreicht. Bei einem Vergleich ist 
allerdings zu berOcksichtigen, daB damals gleichzeitig 
die Bundestagswahl stattgefunden hat. Bei Landtags­
wahlen liegt im allgemeinen die Wahlbeteiligung niedri­
ger als bei Bundestagswahlen. Auf ihr Wahlrecht ver­
zichteten diesmal rund 765 000 Wahlberechtigte. 

Regionale Unterschiede 

Auch 1991 war die Wahlbeteiligung in den Landkrei­
sen hOher als in den kreisfreien Sta.dten. Sie lag mit 
75,5 % in den Landkreisen um 1,6 Prozentpunkte Ober 
dem Landesdurchschnitt, in den kreisfreien Sta.dten 
( 69,2 % ) um 4,7 Prozentpunkte darunter. Die Differenz 
zwischen der M chsten und der niedrigsten Beteili­
gungsziffer betrug in den Verwaltungskreisen 17,2 Pro­
zentpunkte. Am hochsten war die Beteiligung wieder im 
Landkreis Cochem-Zell mit 80,3 %, gefolgt vom Rhein­
HunsrOck-Kreis ( 79,2 %) und dem Landkreis Trier­
Saarburg ( 78,5 % ). Die niedrigste Beteiligungsziffer 
wurde, wie 1987, in der kreisfreien Stadt Pirmasens mit 
63,1 % festgestellt. 

In insgesamt 19 Verwaltungskreisen wurde eine Ober 
dem Landesdurchschnitt von 73,9 % liegende Wahlbe­
teiligung errechnet. Von den kreisfreien Sta.dten Ober­
traf nur Neustadt an der WeinstraBe ( 75 % ) den Lan­
desdurchschnitt. Bei den kreisfreien Sta.dten folgen 
Landau in der Pfalz (72,2 %) und Koblenz (71 ,6 % ). 
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Von den gOitigen Stimmen entfielen auf 

SPD F. D.P. GRONE Sonstige 

% 

34,3 9,8 - 8,7 
34,0 16,7 - 10,1 
31,7 12,7 - 8,8 
34,9 9,7 - 7,0 
40,7 10,1 - 4,8 
36,8 8,3 - 8,2 
40,5 5,9 - 3,5 
38,5 5,6 - 1,9 
42,3 6,4 - 1,2 
39,6 3,5 4,5 0,5 
38,8 7,3 5,9 2,9 
44,8 6,9 6,5 3,2 

In den Wahlkreisen warder Unterschied in den Betei­
ligungsquoten ahnlich hoch. Die hOchste Wahlbeteili­
gung wurde in den mit den jeweiligen Landkreisen iden­
tischen Wahlkreisen 15 Cochem-Zell ( 80,3 % ) und 16 
Rhein-HunsrOck ( 79,2 % ) erzielt, gefolgt von den Wahl­
kreisen 26 Konz/ Saarburg und 4 7 Pirmasens-Land mit 
je 78 %. 

Am niedrigsten lag die Wahlbeteiligung in den aus 
Teilbereichen der kreisfreien Stadte bestehenden 
Wahlkreisen Kaiserslautern I und Ludwigshafen am 
Rhein I mit 62,8 % bzw. 64,9 %. 

Steigendes politisches Interesse mit 
zunehmendem Alter 

Wie die Ergebnisse der reprasentativen Wahlstatistik 
deutlich machen, war die Wahlbeteiligung in den zehn 
ausgewiesenen Altersgruppen sehr unterschiedlich. 
Grundsatzlich gilt die Feststellung, daB - wie schon bei 
vorangegangenen Wahlen - auch 1991 das Wahlerin­
teresse mit steigendem Alter zunahm. Wah rend 62,8 % 
der erstmals zur Landtagswahl Wahlberechtigten ( 18 
bis 21 Jahre ) von ihrem Wahlrecht Gebrauch machten, 
errechnet sich tor die 21 - bis 25jahrigen mit 57,9 % die 
niedrigste Wahlbeteiligung aller Alterskategorien. In den 
nachfolgenden Altersgruppen stiegen die Beteiligungs­
quoten bis zu den 60- bis 70jahrigen Wahlberechtigten 
an, von denen gut vier FOnftel ( 81 %) ihre Stimmen 
abgaben. Die Ober 70jahrigen lagen mit einer Wahlbe­
teiligung von 73,2 % noch Ober dem fOr aile Wahlbe­
rechtigten errechneten Durchschnitt sowie auch deut­
lich Ober der Beteil igungsquote der Jungwahler ( 18 bis 
25 Jahre ). 

lnsgesamt gesehen waren die Manner mit einer Betei­
ligung von 71 ,8 % etwas wahlfreudiger als die Frauen 
( 70,8 % ). In der Differenzierung nach Altersklassen er­
gibt sich jedoch ein zum Teil abweichendes Bild. So 
machten die weiblichen Wahlberechtigten in den Alters­
gruppen 21 bis 25 Jahre sowie 35 bis 40 und 40 bis 45 
Jahre haufiger von ihrem Wahlrecht Gebrauch als die 
gleichaltrigen Manner. Andererseits gingen mehr 
mannliche ( 63,9 % ) als weibliche ( 61,7 % ) Erstwahler 
zur Wahl. Das geringste Wahlinteresse Oberhaupt zeig­
ten die 21 bis 25 Jahre alten Manner ( 57,5 % ), wah rend 
bei den Frauen die 25- bis 30jahrigen mit einer Beteili-
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Wahlbeteiligung der MAnner und Frauen nach Altersgruppen 1987, 1990 und 1991 
( Reprasentativergebnis) 

Landtags- Bundestags- Landtags- Veranderung in % -Punkten zur 
wahl wahl wahl 

Altersgruppe 

I 1987 1990 1991 
L 1987 B 1990 

lnsgesamt 

18 - 21 Jahre 67,5 70,9 62,8 -4,7 -8,1 

21 - 25 Jahre 62,2 69,4 57,9 - 4,3 - 11,5 

25 - 30 Jahre 64,6 70,7 58,7 -5,9 -12,0 

30 - 35 Jahre 7 1,0 75,3 61 ,9 - 9 ,1 - 13,4 

35 - 40 Jahre 75,1 79,8 69,1 -6,0 - 10,7 

40 - 45 Jahre 78,5 83,6 72,7 -5,8 -10,9 

45 - 50 Jahre 83,2 85,8 75,7 -7,5 - 10,1 

50 - 60 Jahre 84,5 87,0 80,5 - 4,0 -6,5 

60 - 70 Jahre 86,7 87,8 81 ,0 - 5.7 - 6,8 

70 und mehr Jahre 80,5 76,6 73,2 -7,3 - 3,4 

ln sgesa mt 77,0 80,0 71 ,3 - 5,7 - 8,7 

Manner 

18 - 21 Jahre 67,8 72,6 63,9 -3,9 - 8,7 

21 - 25 Jahre 62,2 68,5 57,5 - 4.7 -11 ,0 

25 - 30 Jahre 65,6 70,6 59,2 -6,4 - 11,4 

30 - 35 Jahre 70,2 74,1 62,4 - 7,8 - 11 ,7 

35 - 40 Jahre 75,3 78,9 68,9 -6.4 - 10,0 

40 - 45 Jahre 76,3 83,5 71,7 - 4,6 - 11,8 

45 - 50 Jahre 84,3 86,6 75,9 - 8,4 - 10,7 

50 - 60 Jahre 86,3 87,2 81 ,1 -5,2 - 6,1 

60 - 70 Jahre 88,8 89,2 83,2 - 5,6 - 6,0 

70 und mehr Jahre 86,4 82,1 78 ,1 - 8,3 - 4,0 

Z u sa mm e n 77,6 80,4 71,8 -5,8 - 8,6 

Frauen 

18 - 21 Jahre 67,1 69,1 61,7 - 5,4 - 7.4 

21 - 25 Jahre 62,2 70,5 58,3 - 3,9 -12,2 

25 - 30 Jahre 63,5 70,8 58,2 - 5,3 - 12,6 

30 - 35 Jahre 72,0 76,5 61,4 -10,6 - 15,1 

35 - 40 Jahre 74,9 80,7 69,3 - 5,6 - 11 ,4 

40 - 45 Jahre 80,7 83,7 73,7 -7,0 - 10,0 

45 - 50 Jahre 82,1 85,1 75,4 - 6,7 - 9,7 

50 - 60 Jahre 82,6 86,9 79,8 - 2,8 - 7,1 

60 - 70 Jahre 85,1 86,7 79,3 -5,8 -7,4 

70 und mehr Jahre 77,5 73,7 70,5 -7,0 - 3,2 

Z u sa mmen 76,5 79,6 70,8 -5,7 - 8,8 
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gungsquote von 58,2% am unteren En de der Skala ran­
gieren. Die h6chste Wahlbeteiligung der Mi:inner 
( 83,2%) errechnet sich fur die Altersgruppe 60 bis 70 
Jahre, die h6chste Beteiligung der Frauen ( 79,8 %) in 
der Altersgruppe 50 bis 60 Jahre war um 3,4 Prozent­
punkte niedriger. 

Gegenuber der Landtagswahl 1987 war die Wahlbe­
teiligung in si:imtlichen Altersgruppen rucklaufig. Am 
ausgepragtesten war d iese Entwicklung bei den 30- bis 
35jahrigen Wahlberechtigten (- 9,1 Prozentpunkte ), 
wi:ihrend sich der Ruckgang bei den 50- bis 60jahrigen 
sowie den Erstwahlern (- 4 bzw.- 4, 7 Prozentpunkte) in 
Grenzen hielt. 

Das rucklaufige Wahlinteresse war bei Mannern und 
Frauen ( - 5,8 bzw. - 5,7 Prozentpunkte) insgesamt in 
etwa g leich hoch. In den einzelnen Altersgruppen wie 
auch zwischen den Geschlechtern zeigt sich allerdings 
eine zum Teil erhebliche Spannweite. Wahrend in der 
Gruppe der mannlichen Erstwah ler die Wahlbeteiligung 
um 3,9 Prozentpunkte zuruckging, waren es bei den 
weiblichen 5,4. Bei den 30 bis 35 Jahre alten Frauen tallt 
die zweistell ige Veranderungsrate (- 1 0,6 Prozent­
punkte) aus dem Rahmen. lh r gegenuber steht der 
Ruckgang des Wahlinteresses bei den 50- bis 60jahri­
gen Frauen, der mit 2,8 Prozentpunkten die niedrigste 
Veranderungsrate Oberhaupt bedeutet. Unter den 
mi:innlichen Wahlberechtigten lieB insbesondere in den 
Altersklassen 45 bis 50 Jahre sowie 70 Jahre und alter 
(- 8,4 bzw. - 8,3 Prozentpunkte) im Vergleich zurvoran­
gegangenen Landtagswahl das Interesse an der Stim­
menabgabe nach. 

lm Vergleich zur Bundestagswahl vom Dezember 
1990 war die Wahlbeteiligung bei der Landtagswahl 
1991 in noch starkerem MaBe rucklaufig als gegenuber 
der Landtagswahl 1987. Diese Feststellung gilt insbe­
sondere tor die unteren bis mittleren Altersgruppen ( 21 
bis 50 Jahre), in denen die negativen Veranderungsra­
ten jeweils zweistell ige Werte erreichen. 

Anteil der Briefwahler geringfligig hoher 

Nachdem der Antei l der Briefwahler 1987 gegenuber 
1983 um 1,2 Prozentpunkte angestiegen war, ist 1991 
zur vorangegangenen Landtagswahl ein Anstieg von 0,3 
Prozentpunkten zu verzeichnen. 10,8 % oder rund 
233 000 der Wahler gaben ihre Stimmen durch Brief­
wahl ab. Dies ist der h6chste Anteil an Briefwi:ihlern bei 
einer Landtagswahl in Rhein land-Pfalz ; er wurde ledig­
lich bei den Europa- und Kommunalwahlen 1989 mit 
17,9% deutlich Obertroffen. 

Zunahme der ungi.iltigen Stimmen 

Von den 2 163 556 Wahlern gaben 51 434 ( 2,4%) 
eine ungultige Wahlkreisstimme, 38 149 ( 1,8 %) eine 
ungultige Landesstimme ab. Bei dem 1987 noch prakti­
zierten Einstimmenwahlrecht betrug die Zahl der ungul­
tigen Stimmen 28 653 ( 1,3% ). 

Reg ional wurden wieder erhebliche Unterschiede in 
der Haufigkeit ungultiger Stimmen festgestellt. So war 
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der Anteil der ungultigen Wahlkreisstimmen im Land­
kreis Pirmasens mit 4,2 % am h6chsten, in der kreis­
freien Stadt Ludwigshafen am Rhein mit 1,4 % am nied­
rigsten. Auch die meisten ungultigen Landesstimmen 
wurden im Landkreis Pirmasens mit 3,1 %, die wenig­
sten im Rhein-Lahn-Kreis mit 1 % abgegeben. 

Starke Verluste der CDU und betrachtliche 
Gewinne der SPD 

Die CDU muBte mit 822 449 oder 38,7 % der Landes­
stimmen starke Verluste und ihr niedrigstes Ergebnis 
bei einer Landtagswahl in Rheinland-Pfalz hinnehmen. 
Gegenuber der Landtagswahl 1987, bei der sie 45,1 % 
der Stimmen erhielt, verlor sie bei den Landesstimmen 
6,4 %, im Vergleich zur Bundestagswahl 1990 sogar 
6,9 %. Die SPD gewann 107 454 Wahler und erreichte 
mit 951 695 Landesstimmen einen Anteil von 44,8 %. 
Dies ist nach der Bundestagswahl 1972, als sie 44,9 % 
der Zweitstimmen erhielt, das beste Ergebnis der SPD 
bei einer Wahl in Rheinland-Pfalz. Die SPD wurde mit 
diesem Gewinn starkste politische Kraft im Land und 
liegt bei den Landesstimmen mit 6,1 Prozentpunkten vor 
der CDU, die die Fuhrungsrolle bei einer Landtagswahl 
erstmals an die SPD abtreten muBte. 

Leichte Gewinne der GRONEN und geringe 
Verluste der F. D. P. 

Entgegen vieler Wahlprognosen konnten sich die 
GRONEN mit 137 139 Landesstimmen ( 6,5%) um 0,6 
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Wahlbeteiligung und Stimmenverteilung in den Wahlkreisen 1991, 1987 und 1990 

Wahlbe- GOitige CDU SPD F.D.P. GRONE 0DP REP DA 
Wahlkreis Wahl teiligung Stirn men 

% Anzah l % 

Land 

Rheinland-Pfalz 

I 
L 1991 

I 
73,9 12125 407 1 38,7 

I 
44,8 

I 
6,9 

I 
6,5 

I 
0,9 

I 
2,0 

I 
0,2 

L 1987 77.0 2177 314 45,1 38,8 7,3 5,9 0,4 - -
B 1990 81,7 2 363 719 45,6 36,1 10,4 4,0 0,5 1,7 -

Wahlkreise 

Wahlkreis 1 L 1991 74,7 33976 41 ,6 44,9 7,4 4,4 0,5 1,1 0,1 
Betzdorf/Kirchen (Sieg) L 1987 76,7 34545 46,9 38,5 8,8 3,8 0,2 - -

B 1990 81,7 37 382 48,6 36,1 9,8 3,0 0,3 1,0 -
Wahlkreis 2 L 1991 76,0 38760 41 ,8 44,4 6.8 4,8 0,5 1,6 0,1 

Altenkirchen (Ww.) L 1987 79,0 38 814 46,5 39,6 7,3 4,7 0,2 - -
B 1990 82,8 42 363 47,8 36,0 10,3 3,1 0,3 1,2 -

Wahlkreis 3 L 1991 75,8 46859 46,3 39,9 6,6 4,7 1,0 1,4 0,1 
Linz am Rhein/Rengsdorf L 1987 79,7 47 626 52,5 32,6 7,1 4,6 0,3 - -

B 1990 84,3 52 41 3 51,7 30,6 11,4 3,2 0,5 1,1 -
Wahlkreis 4 L 1991 71,2 45275 34,1 52,5 5,4 5,7 0,6 1,5 0,1 

Neuwied L 1987 74,2 47 299 37,4 48,5 6,4 6,1 0,3 - -
B 1990 78,8 51 471 39,9 43,0 10,2 3,7 0,5 1,2 -

Wahlkreis 5 L 1991 74,0 51173 39,2 47,2 6,3 5,2 0,3 1,6 0,2 
Bad Marienberg 0fVw.)/ L 1987 76,8 51350 44,0 42,5 6,5 5,0 0,2 - -
Westerburg B 1990 81 ,3 56 438 44,9 38,7 10,1 3,1 0,3 1,2 -

Wahlkreis 6 L 1991 75,3 50 743 46,8 38,1 7,0 6,1 0,5 1,4 0, 1 
Montabaur L 1987 79,1 51 945 55,1 30,9 6,1 5,2 0,4 - -

B 1990 83,9 56 749 54,5 28,2 10,9 3,4 0,3 1,0 -
Wahlkreis 7 L 1991 75,1 38191 35,3 50,3 6,5 5,9 0,4 1,5 0,2 

Diez/Nassau L 1987 78,2 38581 38,3 47,3 6,8 5,1 0,3 - -
B 1990 81 ,9 41 833 39,8 41,7 11 ,1 4,1 0,3 1,5 -

Wahlkreis 8 L 1991 75,9 49378 38,4 46,8 6,4 6,0 0,6 1,7 0,1 
Koblenz/Lahnstein L 1987 78,1 50000 43,6 42,6 6,8 5,0 0,6 - -

B 1990 81 ,2 52957 44,1 37,7 11,5 3,6 0,5 1,1 -
Wahlkreis 9 L 1991 70,5 45 585 39,1 44,0 7,2 7,4 0,6 1,5 0,1 

Koblenz L 1987 72,1 47271 44,6 38,5 8,6 6,6 0,7 - -
B 1990 77,2 50230 45,4 35,1 12,1 4,2 0,4 1,1 -

Wahlkreis 10 L 1991 74,7 34 719 39,9 46,2 5,8 6,1 0,6 1,3 0,1 
Bendorf/WeiBenthurm L 1987 76,0 34833 45,9 40,9 6,4 5,4 0,4 - -

B 1990 81 ,3 38020 47,0 37,1 10,2 3,4 0,3 0,9 -
Wahlkreis 11 L 1991 72,4 31 246 40,9 45,2 5,8 6,0 0,4 1,5 0,1 

Andernach L 1987 74,9 31666 46,5 41 ,2 6,0 4,8 0,4 - -
B 1990 79,0 34221 47,4 37,0 9,6 3,2 0,3 1,2 -

Wahlkreis 12 L 1991 76,7 47100 44,8 41,3 6,4 5,7 0,7 1,0 0,1 
Mayen L 1987 79,7 48363 52,3 34,9 6,3 4,7 0,7 - -

B 1990 82,6 50991 51 ,2 33,0 9,9 3,5 0,4 0,8 -
Wahlkreis 13 L 1991 70,8 31 567 47,8 37,6 7,0 4,9 1,5 1,1 0,1 

Remagen/Sinzig L 1987 75,0 32 461 55,9 28,2 7,6 5,0 0,4 - -
B 1990 80,5 36096 53,8 27,7 11 ,8 3,5 0,6 1,0 -

Wahlkreis 14 L 1991 74,7 33872 54,3 28,9 8,1 4,4 2,8 1,3 0,1 
Bad Neuenahr-Ahrweiler L 1987 79,5 35247 62,8 21 ,0 9,1 4,4 1,1 - -

B 1990 84,7 38740 60,3 20,5 12,6 2,8 1,2 1,1 -
Wahlkreis 15 L 1991 80,3 39122 54,6 31 ,9 6,4 5,0 0,5 1,5 0.2 

Cochem-Zell L 1987 83,1 40090 58,9 25,2 7,5 5,1 0,4 - -
B 1990 86,2 42 418 61 ,7 22,4 9,4 3,2 0,4 1.4 -

Wahlkreis 16 L 1991 79,2 57 263 41,6 41 ,7 8,8 6,0 0,6 1,1 0,2 
Rhein-HunsrOck L 1987 81 ,5 57382 47,1 35,4 9,7 5,6 0,9 - -

B 1990 84,5 61 261 47,4 33,7 12,3 4,0 0,4 0,9 -
Wahlkreis 17 L 1991 71 ,2 43580 37,2 44,4 8,9 7,2 0,6 1,4 0,5 

Bad Kreuznach L 1987 76,0 45 723 42,0 40,1 9,3 5,9 0,4 - -
B 1990 79,4 48875 42,8 37,0 12,5 4,0 0,4 1,4 -

Wahlkreis 18 L 1991 76,5 41 029 32,0 52,7 7,4 6,0 0,5 1,2 0,3 
Kirn/Sobernheim L 1987 79,5 42445 36,3 48,6 6,7 5,3 0,2 - -

B 1990 83,4 44819 38,1 44,6 10,1 4,1 0,3 1,2 -
Wahlkreis 19 L 1991 70,5 48 779 33,6 50,8 8,3 5,3 0,4 1.4 0,2 

Birkenfeld L 1987 74,5 51626 37,7 47,2 8,0 5,0 0,2 - -
B 1990 79,4 55 019 39,9 42,8 11 ,3 3,2 0,3 1,1 -
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noch: Wahlbeteiligung und Stimmenverteilung in den Wahlkreisen 1991, 1987 und 1990 

Wahl be- GOIIige CDU SPD F.D.P. GRUNE COP REP DA 
Wahlkreis Wahl teiligung Stimmen 

% Anzahl % 

noch: Wahlkreise 

Wahlkreis 20 L 1991 74,5 34266 50,7 35,5 6,7 4,6 0,7 1,4 0,2 
Daun L 1987 78,0 35 551 60,6 24,8 6,5 4,2 0,4 - -

B 1990 83,2 38645 58,9 24,8 9,9 3,3 0,5 1,1 -
Wahlkreis 21 L 1991 73,4 51 468 44,2 41 ,1 6,5 5,2 1,4 1,3 0,2 

Bitburg-PrOm L 1987 74,7 52355 53,6 28,5 6,7 4,8 0,7 - -
B 1990 80,9 57 628 53,1 29,6 9,7 3,4 0,8 1,2 -

Wahlkreis 22 L 1991 73,6 29 558 45,5 37,1 8,2 6,3 0,8 2,0 0,2 
Wittlich L 1987 75,6 29 788 52,2 27,8 9,3 5,5 0,4 - -

B 1990 81,8 33001 54,6 27,2 10,8 3,9 0,4 1,4 -
Wahlkreis 23 L 1991 73,9 32 569 43,5 38,4 8,8 5,8 0,5 2,9 0,1 

Bernkastei-Kues/Morbach L 1987 75,8 33 752 48,8 30,5 11 ,4 5,0 0,2 - -
B 1990 81,2 36226 52,5 28,1 11 ,9 3,6 0,3 2,0 -

Wahlkreis 24 L 1991 77,3 45635 38,9 46,3 5,5 6,6 0,7 1,7 0,2 
Trier /Schweich L 1987 78,5 45371 48,1 35,3 5,7 6,0 0,6 - -

B 1990 83,5 49690 47,6 36,5 8,7 3,9 0,5 1,3 -
Wahlkreis 25 L 1991 68,4 42188 39,2 43,6 5,7 9,2 1,0 1,1 0,1 

Trier L 1987 68,6 41 594 47,3 35,7 6,4 9,4 0,5 - -
B 1990 75,5 46976 44,3 36,8 10,1 5,6 0,4 0,9 -

Wahlkreis 26 L 1991 78,0 41 715 40,1 46,8 5,6 5,3 0,6 1,4 0,2 
Konz/ Saarburg L 1987 78,8 42 229 51,7 34,5 5,0 5,4 0,4 - -

B 1990 84,7 45840 48,5 37,0 8,3 3,2 0,4 1,2 -
Wahlkreis 27 L 1991 67,8 42 745 32,9 43,4 7,4 12,2 1,4 2,4 0,2 

Mainz I L 1987 72,4 43173 39,3 40,5 7,1 11,0 0,5 - -
B 1990 76,5 48 771 38,2 37,9 10,8 7,6 0,7 2,3 -

Wahlkreis 28 L 1991 74,7 51 656 36,6 38,7 10,2 10,6 1,8 1,9 0,2 
Mainz II L 1987 78,5 55020 42,9 35,9 10,2 9,4 0,7 - -

B 1990 83,0 57 825 41 ,7 33,5 14,2 6,7 0,8 1,7 -
Wahlkreis 29 L 1991 76,8 37 207 37,8 43,3 8,2 8,3 0,5 1,6 0,4 

Bingen am Rhein L 1987 79,8 37 511 43,7 37,9 7,9 6,7 0,3 - -
B 1990 83,4 40616 44,2 35,8 11 ,6 4,6 0,3 1,8 -

Wahlkreis 30 L 1991 76,2 44 389 35,6 41 ,7 9,8 9,9 1,0 1,8 0.2 
lngelheim am Rhein L 1987 79,3 43 790 42,5 36,3 9,4 8,3 0,4 - -

B 1990 84,8 49 533 41 ,5 34,6 14,0 6,1 0,5 1,8 -
Wahlkreis 31 L 1991 75,6 40517 30.1 50,3 8,2 7,6 0,6 2,4 0,7 

Nierstein/Oppenheim L 1987 80,5 41 749 33,9 45,3 8,5 6,2 0,4 - -
B 1990 82,6 44 380 36,1 42,9 11 ,2 4,8 0,4 2,7 -

Wahlkreis 32 L 1991 66,8 38878 32,2 49,8 6,1 7,7 0,4 3,4 0,5 
Worms L 1987 71 ,2 41 030 38,7 45,8 6,1 6,3 0,3 - -

B 1990 75,8 44194 39,2 41,1 9,8 4,9 0,3 2,7 -
Wahlkreis 33 L 1991 76,8 38 769 30,4 49,9 8.6 7,6 0,5 2,4 0,5 

Alzey L 1987 80,3 38 542 36,1 45,5 8,5 6,5 0,2 - -
B 1990 83,4 42 031 36,0 43,4 10,9 5,0 0,3 2,5 -

Wahlkreis 34 L 1991 74,6 39 457 36,4 46,9 6,2 6,4 0,5 3,5 0,2 
Frankenthal (Pfalz) L 1987 77,9 40320 42,6 42,7 6,5 5,9 0,3 - -

B 1990 83,3 44 269 44,4 37,3 9,9 3,9 0,3 2,7 -
Wahlkreis 35 L 1991 64,9 36881 34,2 50,4 4,7 6,6 0,7 3,3 0.2 

Ludwigshafen am Rhein I L 1987 68,6 39395 40,9 45,6 5,1 6,7 0,2 - -
B 1990 75,3 43 205 40,8 40,9 8,6 4,6 0,4 2,6 -

Wahlkreis 36 L 1991 70,9 40010 33,4 52,9 4,7 5,2 0,7 3,0 0,1 
Ludwigshafen am Rhein II L 1987 73,9 41 225 39,3 48,2 5,2 5,7 0,3 - -

81990 80,9 45 746 41 ,1 42,5 8,4 3,6 0,4 2,3 -
Wahlkreis 37 L 1991 77,8 46451 36,1 46,6 7,2 6,3 0,7 2.9 0,2 

Mutterstadt L 1987 81 ,6 46964 43,0 40,9 7,5 6,3 0,2 - -
81990 86,6 51 827 43,9 36,7 10,9 4,5 0,4 2,2 -

Wahlkreis 38 L 1991 72,9 44 263 41 ,5 40,0 6,4 7,2 1,7 3,1 0,1 
Speyer L 1987 76,2 44 777 51,5 33,2 6,2 6,8 0,9 - -

81990 82,3 50014 50,3 31,0 9,3 4,8 0,8 2,3 -
Wahlkreis 39 L 1991 74,6 39 454 29,9 53,1 7,3 6,0 0,8 2,3 0,6 

Donnersberg L 1987 79,4 40945 34,7 48,4 7,7 6,1 0,2 - -
81990 81 ,8 43 336 37,4 44,4 9,9 4,1 0,5 2,0 -

Wahlkreis 40 L 1991 74,9 45323 25,5 60,5 4,3 5,5 0,3 3,4 0,5 
Kusel L 1987 77,8 46 556 30,4 54,8 4,5 5,7 0,2 - -

81990 82,8 50130 32,8 53,2 6,5 3,3 0,3 2.6 -
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noch: Wahlbeteiligung und Stimmenverteilung in den Wahlkreisen 1991 , 1987 und 1990 

Wahlbe- GOI1i9e CDU SPD F.D.P. GRONE 0DP REP DA 
Wahlkreis Wahl teili9un9 Stimmen 

% Anzahl % 

noch : Wahlkreise 

Wahlkreis 41 L 1991 76,4 54117 
Bad DOrkheim L 1987 80,2 55405 

B 1990 84,4 59947 

Wahlkreis 42 L 1991 74,6 49 553 
Neustadt an der WeinstraBe L 1987 78,1 51 114 

B 1990 82,5 55131 

Wahlkreis 43 L 1991 62,8 32631 
Kaiserslautern I L 1987 66,2 35 092 

81990 72,2 37 793 

Wahlkreis 44 L 1991 74,8 38 293 
Kaiserslautern II L 1987 78,4 38953 

B 1990 82,6 42 347 

Wahlkreis 45 L 1991 76,0 36 476 
Kaiserslautern-Land L 1987 78,9 37 022 

B 1990 83,2 40054 

Wahlkrels 46 L 1991 70,3 31 585 
ZweibrOcken L 1987 74,3 33 567 

B 1990 80,1 36267 

Wahlkreis 47 L 1991 78,0 37504 
Pirmasens-Land L 1987 80,7 38814 

B 1990 85,9 41 652 

Wahlkreis 48 L 1991 67,3 33 746 
Pirmasens L 1987 71,2 36468 

B 1990 75,6 38456 

Wahlkreis 49 L 1991 77,2 38 770 
SOdliche WeinstraBe L 1987 80,7 39455 

B 1990 84,9 43060 

Wahlkreis 50 L 199 1 75,7 49 338 
Landau in der Pfalz L 1987 78,0 50 313 

B 1990 82,7 54 345 

Wahlkreis 51 L 1991 74,5 51 778 
Germersheim L 1987 78,4 52 207 

B 1990 83,8 58488 

Prozentpunkte verbessern, wah rend die F. D.P. mit 
146 400 gi.iltigen Landesstimmen ( 6,9 %) Verluste in 
H6he von 0,4 Prozentpunkten verbuchte. Mit einem Vor­
sprung von 0,4 Prozentpunkten vor den GRUNEN blieb 
sie dennoch drittstarkste politische Kraft im Land. Von 
den i.ibrigen Parteien und der Wahlergruppe, die aile 
deutlich an der 5 %-Sperrklausel scheiterten, konnten 
die REPUBLIKANER, die erstmals bei einer Landtags­
wahl in Rheinland-Pfalz kandidierten, mit 43 480 Lan­
desstimmen ( 2 % ) ihre Stimmenzahl urn 2 570 ( 0,3 Pro­
zentpunkte) gegeni.iber der Bundestagswahl 1990 
geringfi.igig verbessern. Die 6DP erhielt bei ihrem 
zweiten Auftreten 19 355 Landesstimmen ( 0,9 % ). 
Sie konnte dam it gegenOber 1987 ( 9 580 Stirn men) 
ihren Antei l mehr als verdoppeln. Die Wahlergemein­
schaft DEUTSCHE ALLIANZ - Heimatbi.indnis Rhein­
land-Pfalz - blieb mit 4 889 Landesstimmen oder 0,2 % 
unbedeutend. 

37 Direktmandate fUr die SPD, 14 fur die CDU -
Oberwiegend klare Entscheidungen 

In den Wahlkreisen hatten nur die von der SPD und 
der CDU vorgeschlagenen Bewerber Chancen, direkt in 
den Landtag gewahlt zu werden. FOr die Erringung eines 
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37,1 43,5 8,8 7,0 0,7 2,9 0,2 
41 ,3 39,2 10,0 6,3 0,3 - -
44,5 34,9 12,3 4,2 0,4 2,2 -
39,3 44,4 5,9 6,1 1,7 2,4 0,2 
44,8 39,4 6,3 6,1 0,4 - -
46,4 35,1 9,9 4,1 0,8 2,0 -
34,1 49,1 6,0 6,1 1,3 3,1 0,2 
39,2 44,4 7,0 7,0 0,3 - -
41 ,1 40,8 9,2 4,2 0,5 2,2 -
34,3 49,2 6,2 6,2 1,4 2,4 0,3 
39,6 44,4 6,8 6,2 0,3 - -
42,1 40,6 9,3 4,0 0,5 1,8 -
37,7 48,3 4,7 4,8 1,0 2,8 0,7 
44,1 42,6 5,0 5.1 0,2 - -
46,3 39,1 7,0 3,1 0,5 2,6 -
33,8 49,9 7,4 4,2 2,0 2,2 0,5 
40,8 44,0 7,8 4,4 0,4 - -
41 ,1 41 ,2 10,1 2,8 1,2 2,0 -
39,9 42,2 7,0 6,8 1,1 2,8 0,2 
48,5 34,7 8,0 5,8 0,3 - -
49,7 33,7 8,7 3,4 0,6 2,2 -
39,9 43,0 4,5 8,5 1,3 2,4 0,3 
47,1 39,5 5,2 4,6 0,3 - -
48,0 36,3 7,9 3,2 0,6 2,3 -
39,1 42,9 7,0 6,9 1,2 2,5 0,3 
47,7 34,9 8,2 6,1 0,6 - -
47,1 32,8 10,2 4,5 0,8 2,8 -
37,6 43,9 7,4 7,0 1,4 2,5 0,2 
44,9 36,0 8,6 6,8 1,0 - -
45,1 34,5 10,5 4,7 0,9 2,4 -
41 ,6 40,6 5,5 6,2 2,3 3,6 0,1 
51 ,0 33,6 6,4 6,1 1,0 - -
49,5 31 ,6 8,9 4,1 12,0 3,4 -

der 51 Direktmandate geni.igt die einfache Mehrheit der 
Wahlkreisstimmen im Wahlkreis. In 37 Wahlkreisen 
waren die Bewerber der SPD erfolgreich, wahrend sich 
in 14 Wahlkreisen ein Bewerber der CDU durchsetzen 
konnte. Die SPD konnte dam it mehr als zwei Drittel aller 
Direktmandate erringen. 

Sieht man vom Wahlkreis 47 Pirmasens-Land ab, wo 
der SPD-Kandidat mit nur 158 Stimmen oder 0,4 Pro­
zentpunkte Vorsprung den Wahlkreis gewinnen konnte, 
so gewannen die SPD-Bewerber ihre Wahlkreise 
wesentlich deutlicher als die CDU-Bewerber. Die 
geringste Differenz gab es im Wahlkreis 2 Altenkirchen 
( Westerwald ), in dem sich der CDU-Kandidat mit einem 
Vorsprung von nur 29 Stimmen durchsetzen konnte. 

Am deutlichsten siegte der SPD-Kandidat im Wahl­
kreis 40 Kusel mit 15 246 Stimmen oder 33,7 Prozent­
punkten Vorsprung vor dem Bewerber der CDU. Von 
den erfolgreichen CDU-Kandidaten konnten die Bewer­
ber in den Wahlkreisen 15 Cochem-Zell und 14 Bad 
Neuenahr-Ahrwei ler mit 10 132 Stirn men ( 26 Prozent­
punkte) und 9 482 Stirn men ( 28,1 ) die gr6Bten 
Abstande erzielen. Die CDU muBte im Vergleich zu 1987 
in allen Wahlkreisen, bezogen auf die Landesstimmen, 
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Wahlbeteiligung und Stimmenverteilung in den Verwaltungsbezirken 1991, 1987 und 1990 

Wahl be- GOitige CDU SPD F. D.P. GRONE COP REP DA 
Verwaltungsbezirk Wahl teiligung Slim men 

% Anzahl % 

Regierungsbezirk Koblenz 

Krfr St Koblenz L 1991 71,6 61 446 39,6 43,4 7,2 7,5 0,7 1,5 0,1 
L 1987 73,1 63 509 45,3 37,8 8,6 6,5 0,7 - -
81990 78,2 67 487 45,7 34,4 12,4 4,2 0,4 1,0 -

LK Ahrweiler L 1991 72,8 65439 51 ,2 33,1 7,6 4,7 2,2 1,2 0,1 
L 1987 77,3 67 708 59,5 24,5 8,4 4,7 0,7 - -
81990 82,6 74 836 57,2 24,0 12.2 3,2 0,9 1,0 -

LK Altenkirchen (Ww.) L 1991 75,4 72 736 41 ,7 44,6 7,1 4,6 0,5 1,3 0,1 
L 1987 77,9 73 359 46,7 39,1 8,0 4,3 0,2 - -
81990 82,3 79 745 48,2 36,0 10,1 3, 1 0,3 1,1 -

LK Bad Kreuznach L 1991 73,7 84609 34,7 48,4 8,1 6,6 0,5 1,3 0,4 
L 1987 77,6 88168 39,2 44,2 8,0 5,6 0,3 - -
81990 81,2 93694 40,6 40,6 11 ,4 4,0 0,4 1,3 -

LK Birkenfeld L 1991 70,5 48779 33,6 50,8 8,3 5,3 0,4 1,4 0,2 
L 1987 74,5 51 626 37,7 47,2 8,0 5,0 0,2 - -
81 990 79,4 55019 39,9 42,8 11 ,3 3,2 0,3 1,1 -

LK Cochem-Zell L 1991 80,3 39122 54,6 31,9 6,4 5,0 0,5 1,5 0,2 
L 1987 83,1 40090 58,9 25,2 7,5 5,1 0,4 - -
81990 86,2 42418 61,7 22,4 9,4 3,2 0,4 1.4 -

LK Mayen-Koblenz L 1991 74,8 113065 42,2 43,9 6,1 5,9 0,6 1,2 0,1 
L 1987 77,2 114862 48,8 38,4 6,3 4,9 0,5 - -
81990 81 ,2 123 232 48,8 35,4 9,9 3,4 0,4 1,0 -

LK Neuwied L 1991 73,4 92134 40,3 46,1 6,0 5,2 0,8 1,4 0,1 
L 1987 76,9 94925 45,0 40,5 6,7 5,3 0,3 - -
81990 81 ,4 103884 45,8 36,7 10,8 3,5 0,5 1,2 -

Rhein-HunsrOck-Kreis L 1991 79,2 57 263 41 ,6 41,7 8,8 6,0 0,6 1,1 0,2 
L 1987 81,5 57 382 47,1 35,4 9,7 5,6 0,9 - -
81990 84,5 61 261 47,4 33,7 12,3 4,0 0,4 0,9 -

Rhein- Lahn-Kreis L 1991 75,7 71708 36,1 49,9 6,3 5,6 0,4 1.6 0,2 
L 1987 78,7 72343 40,0 46,7 6,4 4,8 0,4 - -
81990 81,5 77533 41 ,2 41 ,0 10,8 3,7 0,3 1,3 -

Westerwaldkreis L 1991 74 ,6 101 916 43,0 42,7 6,7 5,7 0,4 1,5 0,2 
L 1987 77,9 103 295 49,6 36,7 6,3 5,1 0,3 - -
81990 82,6 11 3187 49,7 33,5 10,5 3,3 0,3 1,1 -

Regierungsbezirk Trier 

Krfr St Trier L 1991 68,9 52 261 38,7 44,7 5,5 8,8 1,0 1,2 0,1 
L 1987 69,2 51 449 47,1 36.4 6,3 8,1 0,6 - -
81990 76,2 58230 44,1 37,6 9,8 5,4 0,4 1,0 -

LK Bernkastei-Wittlich L 1991 73,8 62127 44,4 37,8 8,5 6,0 0,6 2,5 0,1 
L 1987 75,7 63540 50,3 29,3 10,4 5,2 0,3 - -
81990 81,5 69227 53,5 27.7 11.4 3,8 0,3 1,7 -

LK Bitburg-PrOm L 1991 73,4 51 468 44,2 41 ,1 6,5 5,2 1,4 1,3 0,2 
L 1987 74,7 52 355 53,6 28,5 6,7 4,8 0,7 - -
81990 80,9 57 628 53,1 29,6 9,7 3,4 0,8 1,2 -

LK Daun L 1991 74,5 34 266 50,7 35,5 6,7 4,6 0,7 1,4 0,2 
L 1987 78,0 35551 60,6 24,8 6,5 4,2 0,4 - -
81990 83,2 38645 58,9 24,8 9,9 3,3 0,5 1,1 -

LK Trier-Saarburg L 1991 78,5 77 277 39,8 46,2 5,7 5,8 0,7 1,6 0,2 
L 1987 79,6 77 745 50,3 34.4 5,3 5,6 0,5 - -
8 1990 84,7 84 276 48,7 36,2 8,5 3,5 0,4 1,2 -
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noch: Wahlbetei ligung und Stimmenverteilung in den Verwaltungsbezirken 1991, 1987 und 1990 

Wahl be- GOitige CDU SPD F.D.P. GRONE ODP REP DA 
Verwaltungsbezirk Wahl teiligung Stimmen 

% Anzahl % 

Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz 

Krfr St Frankenthal (Pfalz) L 1991 71,2 24 462 37,9 45,2 5,9 6,5 0,6 3,8 0,2 
L 1987 74,2 25074 43,5 41,4 6,7 6,1 0,4 - -
B 1990 80,6 27 807 45,6 35,5 10,2 4,0 0,3 2,8 -

Krfr St Kaiserslautern L 1991 65,4 48652 33,6 48,8 6,5 6,5 1,5 2,9 0,3 
L 1987 69,0 51 518 38,5 44,5 7,5 7,2 0,4 - -
B 1990 74,8 55944 40,8 40,6 9,8 4,3 0,6 2,0 -

Krfr St Landau i. d . Pfalz L 1991 72,2 20 743 36,2 44,7 7,7 7,9 1,1 2,0 0,3 
L 1987 73,5 20934 43,1 36,6 9,0 8,0 1,3 - -
B 1990 79,4 22928 43,1 35,4 11 ,2 5,4 0,8 2,1 -

Krfr St Ludwigshafen am Rhein L 1991 67,9 76891 33,8 51 ,7 4,7 5,9 0,7 3 ,1 0,2 
L 1987 71 ,2 80620 40,1 46,9 5,1 6,2 0,2 - -
B 1990 78,1 88951 41 ,0 41 ,7 8,5 4,1 0,4 2,4 -

Krfr St Mainz L 1991 71 ,4 94 401 34,9 40,8 8,9 11,4 1,6 2,1 0,2 
L 1987 75,7 98193 41 ,3 37,7 8,8 10,1 0,6 - -
B 1990 79,9 106596 40,1 35,5 12,6 7,1 0,8 2,0 -

Kfr St Neustadt a. d. Weinstr. L 1991 75,0 30356 42,3 39,4 6,8 6,9 2,1 2,2 0,2 
L 1987 78,6 31 310 47,3 34,6 7,4 6,7 0,4 - -
B 1990 83,0 33 732 48,9 30,8 11,1 4,5 0,9 1,9 -

Kfr St Pirmasens L 1991 63,1 24 216 35,7 47,6 4,7 8,2 1,1 2,3 0,3 
L 1987 67,1 26392 42,1 45,2 5,4 4,6 0,3 - -
B 1990 72,0 27 969 43,1 40,5 8,4 3,2 0,5 2,4 -

Krfr St Speyer L 1991 69,5 24 052 35,9 44,9 6,5 7,7 2,1 2,8 0,1 
L1987 72,9 24 233 45,2 38,2 6,4 7,6 1,0 - -
B 1990 79,6 27 467 44,6 35,2 9,9 5,5 1,0 2,3 -

Krfr St Worms L 1991 66,8 38878 32,2 49,8 6,1 7,7 0,4 3,4 0,5 
L 1987 71,2 41030 38,7 45,8 6,1 6,3 0,3 - -
B 1990 75,8 44194 39,2 41 ,1 9,8 4,9 0,3 2,7 -

Kfr St ZweibrOcken L 1991 67,2 18066 30,8 53,1 6,9 4,6 2,3 1,8 0,5 
L 1987 71,5 19366 37,2 47,7 7,0 4,8 0,5 - -
B 1990 77,9 21143 37,6 43,7 10,5 3,0 1,4 2,0 -

LK Alzey-Worms L 1991 75,9 60599 30,2 50,4 8,4 7,4 0,5 2,5 0,5 
L 1987 80,3 61658 35,1 46,3 8,4 6,2 0,2 - -
B 1990 82,7 66114 36,0 43,5 10,8 4,9 0,3 2,6 -

LK Bad DOrkheim L 1991 75,8 73 314 36,4 45,8 7,7 6,4 0,8 2,8 0,2 
L 1987 79,4 75209 41 ,2 41 ,3 8,6 6,0 0,3 - -
B 1990 83,7 81346 44,0 36,7 11 ,2 4,0 0,5 2,2 -

Donnersbergkreis L 1991 74,6 39454 29,9 53,1 7,3 6,0 0,8 2,3 0,6 
L 1987 79,4 40945 34,7 48,4 7,7 6,1 0,2 - -
B 1990 81,8 43 336 37,4 44,4 9,9 4,1 0,5 2,0 -

LK Germersheim L 1991 74,7 59301 40,3 41,9 5,6 6,2 2,3 3,6 0,1 
L 1987 78,6 59 828 49,5 35,1 6,4 5,9 1,0 - -
B 1990 83,9 66950 48,3 32,8 8,9 4,0 1,2 3,4 -

LK Kaiserslautern L 1991 76,5 58 748 36,9 49,0 4,9 4,9 1,0 2,7 0,5 
L 1987 79,5 59549 43,0 43,1 5,2 5,2 0,2 - -
B 1990 83,5 64250 45,3 39,9 7,4 3,3 0,4 2,3 -

LK Kusel L 1991 74,9 45 323 25,5 60,5 4,3 5,5 0,3 3,4 0,5 
L 1987 77,8 46556 30,4 54,8 4,5 5,7 0,2 - -
B 1990 82,8 50130 32,8 53,2 6,5 3,3 0,3 2,6 -

LK SOdliche WeinstraBe L 1991 77,9 59842 39,8 42,1 7,2 6,7 1,3 2,5 0,3 
L 1987 81 ,2 61213 48,0 33,9 8,5 6,2 0,7 - -
B 1990 85,2 66015 47,7 32,2 10,3 4,5 0,8 2,7 -

LK Ludwigshafen L 1991 78,3 81657 38,7 44,1 6,9 6,4 0,8 3,1 0,2 
L 1987 81 ,9 82 754 46,6 38,2 6,9 6,0 0,4 - -
B 1990 86,7 90836 47,0 34,7 10,0 4,3 0,4 2,3 -

LK Mainz-Bingen L 1991 76,6 100 283 35,5 43,6 8,9 9,0 0,8 1,8 0,4 
L 1987 79,8 99934 41,5 38,1 8,7 7,4 0,4 - -
B 1990 84,1 110 446 41,5 36,4 12,7 5,4 0,4 1,9 -

LK Pirmasens L 1991 77,7 60553 41,1 41,2 6,8 6,5 1,3 2,7 0,3 
L 1987 80,8 63091 49,7 34,0 7,6 5,1 0,3 - -
B 1990 85,5 67263 50,7 33,3 8,5 3,2 0,7 2,1 
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in den Wahlkreisen 1991, 1987 und 1990 
( Stimmenanteil der starksten Partei und ihr Vorsprung vor der zweitstarksten Partei) 

Landtagswahl 1991 
Landtagswahl 1987 Bundestagswahl 1990 

( Landesstimmen) (Zweitstimmen) 

Wahlkreis Anteil Vorsprung Anteil Vorsprung Anleil Vorsprung 
Partei Prozent- Partei Prozent- Partei Prozent-% punkte % punkte % punkte 

1 - Betzdorf/Kirchen (Sieg) SPD 44,9 3,3 CDU 46,9 8,4 CDU 48,6 12,5 
2 - Altenkirchen (Ww.) SPD 44,4 2,6 CDU 46,5 6,9 CDU 47,8 11 ,8 
3 - Unz am Rhein/Rengsdorf CDU 46,3 6,4 CDU 52,5 19,9 CDU 51,7 21 ,1 
4 - Neuwied SPD 52,5 18,4 SPD 48,5 11,1 SPD 43,0 3,1 
5 - Bad Marienberg/Westerburg SPD 47,2 8,0 CDU 44,0 1,5 CDU 44,9 6,2 
6 - Montabaur CDU 46,8 8,7 CDU 55,1 24,2 CDU 54,5 26,3 
7 - Diez/Nassau SPD 50,3 15,0 SPD 47,3 9,0 SPD 41 ,7 1 9 
8 - Koblenz/Lahnstein SPD 46,8 8,4 CDU 43,6 1,0 CDU 44,1 6,4 
9- Koblenz SPD 44,0 4,9 CDU 44,6 6,1 CDU 45,4 10,3 

10 - Bendorf/WeiBenthurm SPD 46,2 6,3 CDU 45,9 5,0 CDU 47,0 9,9 
11 - Andernach SPD 45,2 4,3 CDU 46,5 5,3 CDU 47,4 10,4 
12 - Mayen CDU 44,8 3,5 CDU 52,3 17,4 CDU 51,2 18,2 
13 - Remagen/ Sinzig CDU 47,8 10,2 CDU 55,9 27,7 CDU 53,8 26,1 
14- Bad Neuenahr-Ahrweiler CDU 54,3 25,4 CDU 62,8 41 ,8 CDU 60,3 39,8 
15 - Cochem-Zell CDU 54,6 22,7 CDU 58,9 33,7 CDU 61 ,7 39,3 
16 - Rhein-HunsrOck SPD 41 ,7 0,1 CDU 47,1 11 ,7 CDU 47,4 13,7 
17 - Bad Kreuznach SPD 44,4 7,2 CDU 42,0 1,9 CDU 42,8 5,8 
18 - Kirn/ Sobernheim SPD 52,7 20,7 SPD 48,6 12,3 SPD 44,6 6,5 

19 - Birkenfeld SPD 50,8 17,2 SPD 47,2 9,5 SPD 42,8 2,9 
20- Daun CDU 50,7 15,2 CDU 60,6 35,8 CDU 58,9 34,1 
21 - Bitburg-PrOm CDU 44,2 3,1 CDU 53,6 25,1 CDU 53,1 23,5 
22 - Wittllch CDU 45,5 8,4 CDU 52,2 24,4 CDU 54,6 27,4 
23 - Bernkastei-Kues/Morbach CDU 43,5 5,1 CDU 48,8 18,3 CDU 52,5 24,4 
24 - Trier/Schweich SPD 46,3 7,4 CDU 48,1 12,8 CDU 47,6 11 ,1 
25 - Trier SPD 43,6 4,4 CDU 47,3 11 ,6 CDU 44,3 7,5 
26 - Konz/Saarburg SPD 46,8 6,7 CDU 51 ,7 17,2 CDU 48,5 11,5 
27- Malnz I SPO 43,4 10,5 SPD 40,5 1,2 CDU 38,2 0,3 
28- Malnz II SPD 38,7 2,1 CDU 42,9 7,0 CDU 41 ,7 8,2 
29 - Bingen am Rhein SPD 43,3 5,5 CDU 43,7 5,8 CDU 44,2 8,4 
30 - lngelheim am Rhein SPD 41 ,7 6,1 CDU 42,5 6,2 CDU 41 ,5 6,9 
31 - Nierstein/Oppenheim SPD 50,3 20,2 SPD 45,3 11 ,4 SPD 42,9 6,8 

32- Worms SPD 49,8 17,6 SPD 45,8 7,1 SPD 41 ,1 1,9 
33 - Alzey SPD 49,9 19,5 SPD 45,5 9,4 SPD 43,4 7,4 

34 - Frankenthal (Pfalz) SPD 46,9 10,5 SPD 42,7 0,1 CDU 44,4 7,1 
35 - Ludwigshafen am Rhein I SPD 50,4 16,2 SPD 45,6 4,7 SPD 40,9 0,1 
36 - Ludwigshafen am Rhein II SPD 52,9 19,5 SPD 48,2 8,9 SPD 42,5 1,4 

37 - Mutterstadt SPD 46,6 10,5 CDU 43,0 2,1 CDU 43,9 7,2 
38- Speyer CDU 41,5 1,5 CDU 51 ,5 18,3 CDU 50,3 19,3 
39 - Donnersberg SPD 53,1 23,2 SPD 48,4 13,7 SPD 44,4 7,0 
40 - Kusel SPD 60,5 35,0 SPD 54,8 24,4 SPD 53,2 20,4 
41 - Bad DOrkheim SPD 43,5 6,4 CDU 41 ,3 2,1 CDU 44,5 9,6 
42 - Neustadt an der WeinstraBe SPD 44,4 5,1 CDU 44,8 5,4 CDU 46,4 11 ,3 
43 - Kaiserslautern I SPD 49,1 15,0 SPD 44,4 5,2 CDU 41,1 0,3 
44 - Kaiserslautern II SPD 49,2 14,9 SPD 44,4 4,8 CDU 42,1 1,5 

45 - Kaiserslautern-Land SPD 48,3 10,6 CDU 44,1 1,5 CDU 46,3 7,2 
46 - ZweibrOcken SPD 49,9 16,1 SPD 44,0 3,2 SPD 41.2 0,1 
4 7 - Pirmasens-Land SPD 42,2 2,3 CDU 48,5 13,8 CDU 49,7 16,0 
48 - Pirmasens SPD 43,0 3,1 CDU 47,1 7,6 CDU 48,0 11 ,7 
49 - SOdliche WeinstraBe SPD 42,9 3,8 CDU 47,7 12,8 CDU 47,1 14,3 
50 - Landau in der Pfalz SPD 43,9 6,3 CDU 44,9 8,9 cou 45,1 10,6 
51 - Germersheim CDU 41 ,6 1,0 CDU 51 ,0 17,4 CDU 49,5 17,9 

Bezirk 1 SPD 43,6 1,6 CDU 47,8 9,9 CDU 48,1 13,5 
Bezirk 2 SPD 43,0 1,7 CDU 48,2 13,2 CDU 48,6 14,7 
Bezirk 3 SPD 45,8 10,9 CDU 41,3 0,1 CDU 41 ,6 3,7 
Bezirk 4 SPD 46,7 10,5 CDU 42,7 1,7 CDU 44,0 5,9 
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Mehrheitsverhaltnisse in den Verwaltungsbezirken 1991 , 1987 und 1990 
( Stimmenanteil der stiirksten Partei und ihr Vorsprung vor der zweitstarksten Partei) 

Landtagswahl 1991 
Landtagswahl 1987 

Bundestagswahl 1990 
(landesstimmen ) (Zweitstimmen) 

Verwaltungsbezirk Anteil Vorsprung Anteil Vorsprung Anteil Vorsprung 

Partei Prozent- Partei Prozent- Partei Prozent-
% punkte % punkte % punkte 

Land 

Rheinland-Pfalz I SPD I 44,8 I 6,1 I CDU I 45,1 I 6,3 I CDU I 45,6 I 9,5 

Regierungsbezirke 

Koblenz 

I 
SPD 

I 
43,8 

I 
2,5 

I 
CDU 

I 
46,8 

I 
8,5 

I 
CDU 

I 
47,4 

I 
12,3 

Trier CDU 42,8 1,0 CDU 51,6 20,3 CDU 51,0 19,1 

Rheinhessen-Pfalz SPD 46,3 107 CDU 42,0 0,9 CDU 42,8 4,8 

Kreisfreie StMte 

Frankenthal (Pfalz) SPD 45,2 7,3 CDU 43,5 2,1 CDU 45,6 10,1 

Kaiserslautern SPD 48,8 15,2 SPD 44,5 6,0 CDU 40,8 0,2 

Koblenz SPD 43.4 3.8 CDU 45,3 7,5 CDU 45,7 11,3 

Landau i. d . Pfalz SPD 44 7 8,5 CDU 43,1 6,5 CDU 43,1 7,7 

Ludwigshafen am Rhein SPD 51 ,7 17,9 SPD 46,9 6,8 SPD 41,7 o.-
Mainz SPD 40,8 5,9 CDU 41 ,3 3,6 CDU 40,1 4,6 

Neustadt a. d . WeinstraBe cou 42,3 2,9 CDU 47,3 12,7 CDU 48,9 18,1 

Pirmasens SPD 47,6 11 ,9 SPD 45,2 3,1 CDU 43,1 2,6 

Speyer SPD 44,9 9.0 CDU 45,2 7,0 CDU 44,6 9,4 

Trier SPD 44,7 6,0 CDU 47,1 10,7 CDU 

I 
44,1 6,5 

Worms SPD 49,8 17,6 SPD 45,8 7,1 SPD 41 ,1 1,9 

ZweibrOcken SPD 53,1 22,3 SPD 47,7 10,5 SPD 43 7 6,1 

Landkreise 

Ahrweiler cou 51 ,2 18,1 cou 59,5 35,0 cou 57,2 33,2 
Altenkirchen (Ww.) SPD 44,6 2,9 CDU 46,7 7,6 CDU 48,2 12,2 

Alzey-Worms SPD 50,4 20,2 SPD 46.3 11,2 SPD 43,5 7,5 

Bad DOrkheim SPD 45,8 9,4 SPD 41 ,3 0,1 CDU 44,0 7,3 

Bad Kreuznach SPD 484 t3 7 SPD 44,2 5.0 SPD 40,6 0,0 

Bernkastei-Wittlich cou 44,4 6,6 CDU 50,3 21,0 CDU 53,5 25,8 

Birkenfeld SPD 50,8 17,2 SPD 47,2 9,5 SPD 42,8 2.9 
Bitburg-PrOm cou 44,2 3,1 CDU 53,6 25.1 CDU 53,1 23,5 

Cochem-Zell CDU 54,6 22,7 CDU 58,9 33,7 CDU 61 ,7 39,3 

Daun cou 50,7 15,2 cou 60,6 35,8 CDU 58,9 34,1 

Donnersbergkreis SPD 53,1 23,2 SPD 48,4 13,7 SPD 44,4 7,0 

Germersheim SPD 41 ,9 1,6 cou 49,5 14,4 CDU 48,3 15,5 

Kaiserslautern SPD 49,0 12,1 SPD 43.1 0.1 CDU 45,3 5,4 

Kusel SPD 60,5 35,0 SPD 54.8 24.4 SPD 53,2 20,4 
Ludwigshafen SPD 44,1 5,4 CDU 46,6 8.4 CDU 47,0 12,3 

Mainz-Bingen SPD 43,6 8,1 cou 41 ,5 3,4 CDU 41 ,5 5,1 

Mayen-Koblenz SPD 43,9 1,7 CDU 48,8 10,4 CDU 48,8 13,4 

Neuwied SPD 46,1 5,8 CDU 45,0 4,5 CDU 45,8 9,1 

Pirmasens SPD 41,2 0,1 CDU 49,7 15,7 CDU 50,7 17,4 

Rhein-HunsrOck-Kreis SPD 41 ,7 0,1 cou 47,1 11 ,7 CDU 47,4 13,7 

Rhein-Lahn-Kreis SPD 49,9 13,8 SPD 46,7 6.7 CDU 41 ,2 0,2 

SOdliche WeinstraBe SPD 42,1 2,3 cou 48,0 14,1 CDU 47,7 15,5 

Trier-Saarburg SPD 46,2 6,4 CDU 50,3 15,9 CDU 48,7 12,5 

Westerwaldkreis cou 43,0 0,3 cou 49,6 12,9 CDU 49,7 16,2 

Ausgewiih lte kreisangehOrige StMte 

Andernach SPD 43,6 1,6 CDU 46,3 5,9 CDU 48,3 12,7 

Bad Kreuznach SPD 44,9 8,9 SPD 41 ,5 0,8 CDU 41,1 3,1 

Bad Neuenahr-Ahrweiler cou 52,4 21 ,1 CDU 59,3 35,3 CDU 57,9 35,7 

Bingen am Rhein SPD 41,0 0,2 cou 47,2 10,5 CDU 47,1 13,1 
ldar-Oberstein SPD 50,2 16,4 SPD 47,3 9,4 SPD 42,3 2,7 

lngelheim am Rhein SPD 42,9 8,9 CDU 42,0 4,6 CDU 39,8 4,5 

Lahnstein SPD 47,9 9,1 SPD 45,0 1,1 CDU 44,8 6,1 

Mayen SPD 48,2 9 .3 SPD 46,0 3,4 CDU 43,9 2,6 

Neuwied SPD 53,0 18,9 SPD 48,7 11,1 SPD 43,3 3,5 
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Vorsprung der starksten Partei vor der zweitstarksten Partei 
in Prozentpunkten bei der Landtagswahl 1991 
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starke Verluste hinnehmen. Am groBten waren die Ver­
luste im Wahlkreis 26 Konz l Saarburg mit 11 ,6 und im 
Wahlkreis 38 Speyer mit 10 Prozentpunkten. Deutlich 
Ober dem Landesdurchschnitt von - 6,4 Prozentpunk­
ten lagen auch die Verluste im Wahlkreis 20 Daun 
(- 9,9 ), in den Wahlkreisen 21 Bitburg-Prum und 51 
Germersheim mit jeweils 9,4 und im Wahlkreis 24 Trier I 
Schweich (- 9,2 ). 

Am geringsten waren die Verluste der CDU im Wahl­
kreis 7 Diez I Nassau mit 3 und im Wahlkreis 4 Neuwied 
mit 3,3 Prozentpunkten. 

Die SPD verzeichnete in allen Wahlkreisen Zuge­
winne, die allerdings zum Teil regional sehr unter­
schiedlich waren. Sie konnte im Wahlkreis 21 Bitburg­
Prum mit 12,6 Prozentpunkten ihren Zuwachs 
verbuchen, gefolgt vom Wahlkreis 26 Konz I Saarburg 
( + 12,3) und dem Wahlkreis 24 Trier I Schweich ( + 11 ). 
Die geringsten Zugewinne verzeichnete d ie SPD in bei­
den Wahlkreisen der Landeshauptstadt 27 Mainz I mit 
2,9 und 28 Mainz II mit 2,8, gefolgt vom Wahlkreis 7 
Diez I Nassau mit 3 Prozentpunkten. 

SPD gewinnt 7, CDU verliert 8 Sitze 

Von den schon bisher im Landtag vertretenen Par­
teien buBte die CDU acht Sitze ein und ist mit 40 Abge­
ordneten im Landtag vertreten. Die SPD gewann sieben 
Sitze hinzu und verfQgt nun uber 47 Mandate. Die F. D.P. 
zog wie 1987 mit sieben Abgeordneten ins Parlament 
ein. Einen Gewinn von zwei Mandaten konnten die GRO­
NEN verzeichnen, sie stellen sieben der 1 01 Abgeord­
neten des Parlaments. 

Die sozial-liberale Koalition a us SPD und F. D.P. stellt 
54 Abgeordnete und verfugt damit uber eine Mehrheit 
von sieben Sitzen. 

Wahlkreisstimmenuberhang bei CDU und SPD 

Mit 978 169 oder 46,3% der Wahlkreisstimmen konn­
ten die Wahlkreiskandidaten der SPD landesweit 26 4 7 4 
mehr Wahlkreisstimmen erreichen als die Partei Lan­
desstimmen. Auf die CDU-Bewerber entfielen insge­
samt 850 067 oder 40,2 % der Wahlkreisstimmen. Der 
Oberhang bei den Wahlkreisstimmen der CDU betrug 
somit 27 618. Demgegenuber wurden fOr die GRONEN 
24 761 und fOr die F. D.P. 9 666 mehr Landesstimmen 
als Wahlkreisstimmen abgegeben. 

Wertet man den Vorsprung an Stimmen, den ein 
Wahlkreisbewerber vor seiner Partei erhalten hat, als 
Erfolg seiner Personlichkeit, so war der SPD-Kandidat 
im Wahlkreis 44 Kaiserslautern II mit einem Oberhang 
von 1 799 Stimmen am erfolgreichsten vor dem Kandi­
daten im Wahlkreis 11 Andernach mit einem Oberhang 
von 1 581 Stimmen. 

Von den Wahlkreiskandidaten der CDU konnte der 
Bewerber im Wahlkreis 8 Koblenz I Lahnstein den Lan­
desstimmenanteil seiner Partei mit 1 229 Stimmen am 
deutlichsten uberschreiten. Es folgt der Bewerber im 
Wahlkreis 4 Neuwied mit 1 158 Stimmen. Der F. D. P.-
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Bewerber im Wahlkreis 19 Birkenfeld bekam 1 431 
Wahlkreisstimmen mehr als die Partei Landesstimmen. 
Bei den GRUNEN konnte der Kandidat im Wahlkreis 40 
Kusel mit 552 Stimmen Oberhang den Spitzenplatz fOr 
sich verbuchen. 

Uberdurchschnittliche Gewinne der SPD 
in CDU-Hochburgen 

Die Ergebnisse der Wahlanalyse zeigen, daB das 
gemessen an derVerteilung der Lan­

desstimmen - unter anderem auch von den politischen 
und soziookonomischen EinfluBfaktoren abhangig ist. 
So konnte die CDU ihren landesdurchschnittlichen 
Stimmenanteil in Hohe von 38,7 % vor allem in solchen 
Regionen ubertreffen, die durch geringe Einwohner­
dichte, einen Oberdurchschnittlichen Anteil an 
Erwerbspersonen in der Land- und Forstwirtschaft 
sowie einen hohen Katholikenanteil gekennzeichnet 
sind. lm Vergleich zur Landtagswahl 1987 lagen ande­
rerseits die Verluste der CDU ( Landesdurchschnitt: 
-6,4 Prozentpunkte ) in diesen Gebieten Ober dem 
Schnitt. Dies gilt vor allem fOr die katholisch 
Gebiete, in denen die CDU Verluste in Hohe von 7,8 Pro­
zentpunkten hinnehmen muBte. Noch deutlicher (- 8,3 
Prozentpunkte) waren die CDU-Verluste in ihren Hoch­
burgen der vorangegangenen Landtagswah l. 

Die SPD ubertraf ihr Landesergebnis ( Stimmenan­
teil : 44,8 %) insbesondere in Gebieten mit niedrigem 
Katholikenanteil sowie in Regionen, in denen die 
BeschMigungsquote im Dienstleistungssektor niedrig 
und im produzierenden Gewerbe hoch war. Gegenuber 
den Landtagswahlergebnissen von 1987 konnte die 
SPD ihren Stimmenanteil ( Landesdurchschnitt + 6 Pro­
zentpunkte) vor allem in Gebieten Oberdurchschnittlich 
steigern, in denen traditionell die CDU uber eine starke 
Anhangerschaft verfugte. In den CDU-Hochburgen des 
Jahres 1987 verbuchte die SPD ein Plus von 9,6 Pro­
zentpunkten, sich der Zugewinn in ihren eige­
nen Hochburgen von 1987 auf weniger als die 
( + 4,3 Prozentpunkte) belief. Eben falls deutlich Ober 
dem Durchschnitt liegende 
erreichte die SPD in Gegenden mit hohem Katholiken­
anteil ( + 8,8 Prozentpunkte ), mit niedriger Bevolke­
rungsdichte ( + 8,2) sowie mit einem hohen Antei l von 

in der Land- und Forstwirtschaft ( + 8,3 ). 

Bei der F. D.P. und den GRONEN bewegten sich die 
nach den einzelnen errech­
neten Stimmenanteile wie auch die Stimmengewinne 
und -verluste mehr oder weniger im Rahmen der fOr 
diese Parteien ermittelten Landesdurchschnittswerte. 
lhren hochsten Stimmenanteil erzielten die Freien 
Demokraten mit 8,4 % sowie die GRUNEN mit 8,9% dort, 
wo sie auch schon bei der vorangegangenen Landtags­
wahl ihre besten Ergebnisse verzeichnen konnten. 

Ein EinfluB der Wahlbeteiligung des Jahres 1991 auf 
die Stimmenanteile der Parteien IMt sich a us den vorlie­
genden Zahlen nur teilweise und mit gewissen Vorbe­
halten ableiten. Die SPD erreichte bei niedriger Wahlbe­
teiligung hohere Stimmenanteile, bei der CDU und der 
F. D.P. war es umgekehrt, sich bei den GRO­
NEN kaum Unterschiede ergaben. 
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Wahlbetei ligung und Stimmenanteile in Abhangigkeit von politischen und sozialen Strukturen 

Landta9swaht 1991 

Strukturmerkmal W!lhler CDU SPD F. D.P. 

% 

CDU -Anteil 1987 
niedri9 71,6 31,7 51,3 
hoch 75,7 45,7 38,9 
Landesdurchschnitt 73,9 38,7 

SPO - Anteil 1987 
niedri9 76,0 44,9 
hoch 72,0 32,0 
Landesdurchschnitt 73,9 38,7 

F. D.P.- Anteil 1987 
niedrig 72,1 34,6 
hoch 74,4 38,0 
Landesdurchschnitt 73,9 38,7 

GR0NE-Anteil 1987 
niedri9 73,5 42,5 
hoch 71,7 36,2 
Landesdurchschnitt 73,9 38,7 

Wahlbeteili9un9 1991 
niedri9 67,8 34,7 
hoch 78,1 40,3 
Landesdurchschnitt 73,9 38,7 

Katholikenanteil 
niedri9 71 ,3 32,2 
hoch 74,8 43,7 
Landesdurchschnitt 73,9 38,7 

Einwohnerdichte 
niedri9 75,9 41,9 
hoch 69,5 36,4 
Landesdurchschnitt 73,9 38,7 

Anteil der Erwerbspersonen 
im produzierenden Gewerbe 
niedri9 71 ,6 41 ,0 
hoch 74,3 37,4 
Landesdurchschnitt 73,9 38,7 

Anteil der Erwerbspersonen 
im Dienstleistun9ssektor 
niedri9 74,4 35,9 
hoch 70,6 39,2 
Landesdurchschnitt 73,9 38,7 

Anteil der Erwerbspersonen 
in Land- und Forstwirtschaft 
niedri9 68,9 35,9 
hoch 76,2 41,2 
Landesd urchschnitt 73,9 38,7 

Deutliche Praferenz der mannlichen Wahler 
fur die SPD 

44,8 

39,3 
52,1 
44,8 

50,6 
42,4 
44,8 

43,0 
43,5 
44,8 

48,8 
42,4 
44,8 

50,7 
41 ,4 
44,8 

42,4 
45,2 
44,8 

40,7 
46,7 
44,8 

47,4 
42,1 
44,8 

45,7 
42,4 
44,8 

An den Ergebn issen der reprasentativen Wahlstatistik 
ist d ie nach Geschlecht und Alter unterschiedliche Pra­
ferenz der Wahler fOr die einzelnen Parteien ablesbar. 
So gaben von den mann lichen Wah lern 46,2 % ihre Lan­
desstimme der SPD, 36% votierten fOr die CDU, 7,4 % 
tor die F. D. P. und 6,3 % tor die GRONEN. Demgegen­
Ober betrug der Stimmenanteil der SPD bei den Wahle­
rinnen 43,6 % und lag dam it um 2,6 Prozentpunkte unter 
dem entsprechenden Wert der Manner. Umgekehrt 
wurde die CDU von 40,7 % aller Wahlerinnen favorisiert, 
also einem um 4, 7 Prozentpunkte hOheren Anteil als bei 
den Mannern. FOr die F. D.P. entschieden sich 6,8 und 
tor die GRONEN 6,4 % aller weiblichen Wahler. Die 
Freien Demokraten konnten also prozentual etwas mehr 
mannliche als weibliche Wahler tor sich gewinnen, 
wogegen bei den GRONEN keine nennenswerten 
geschlechtsspezifischen Unterschiede zu verzeichnen 
sind. Die REPUBLIKANER schlieBiich erreichten mit 
2,9% der Landesstimmen bei den mann lichen Wahlern 
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7,2 
6,9 
6,9 

6,9 
6,4 
6,9 

5,1 
8,4 
6,9 

6,5 
7,7 
6,9 

6,0 
7,3 
6,9 

6,9 
6,4 
6,9 

7,2 
6,6 
6,9 

7,3 
6,0 
6,9 

6,2 
7,3 
6,9 

6,6 
7,2 
6,9 

Ver!lnderun9 zur Landta9swahl 1987 

GRONE Wahler CDU SPD F. D. P. GRONE 

Prozentpunkte 

6,4 - 4,0 -5,0 4,4 -0,1 0,5 
5,5 -2,5 -8,3 9,6 - 0,6 0,5 
6,5 -3,1 - 6,4 6,0 -0,4 0,5 

5,7 - 2,6 - 8.3 9,4 -0,7 0,5 
6,1 - 3,7 -5,1 4,3 -0,1 0,4 
6,5 -3,1 - 6,4 6,0 - 0,4 0,5 

6,1 -2,9 - 7,1 6,4 - 0,2 0,4 
8,1 -2,9 -5,8 5,5 - 0,7 0,9 
6,5 - 3,1 -6,4 6,0 -0,4 0,5 

5,4 -2,9 -6,7 6,6 -0,4 0,7 
8,9 - 3.0 -6,4 5,3 - 0,3 0,8 
6,5 - 3,1 -6,4 6,0 - 0,4 0,5 

6,8 - 3,2 -6,2 4,8 -0,4 0,4 
6,7 -2,8 -7,5 7,4 - 0,4 0,7 
6,5 -3,1 -6,4 6,0 - 0,4 0,5 

6,4 -3,9 -5,1 4,3 -0,4 0,5 
6,0 -1 ,8 -7,8 8,8 - 0,5 0,6 
6,5 - 3,1 -6,4 6,0 - 0,4 0,5 

5,7 -2,6 -7,2 8,2 - 0,5 0,5 
8,4 -2,8 - 6,6 4,8 - 0,5 0,8 
6,5 - 3,1 -6,4 6,0 -0,4 0,5 

7,7 -2,9 - 6,3 5,9 - 0,8 0,4 
5,9 -3,2 -6,9 5,7 - 0,5 0,3 
6,5 - 3,1 -6,4 6,0 -0,4 0,5 

6,2 -3,5 - 6,7 5,5 -0,5 0,3 
7,9 - 3,0 -6,5 5,7 -0,7 0,5 
6,5 -3,1 -6,4 6,0 - 0,4 0,5 

8,2 - 2,9 -6,5 4,8 - 0,6 0,7 
6,0 - 2,7 -7,2 8,3 -0,6 0,5 
6,5 -3,1 - 6,4 6,0 -0,4 0,5 

einen mehr als doppelt so hohen Stimmenantei l wie bei 
den weiblichen ( 1 ,3% ). 

Ein Vergleich der Stimmenanteile der beiden groBen 
Parteien in der Gliederung nach dem Geschlecht der 
Wahler macht den EinfluB der Manner auf den Wahler­
folg der Sozialdemokraten deutlich. Denn die SPD liegt 
in der Gunst der weiblichen Wahler um 2,9 Prozent­
punkte, in der Praferenz der mannlichen Wahler dage­
gen um Ober 10 Prozentpunkte vor der CDU. 

Hohe Stimmmenanteile der SPD in den 
mittleren Altersgruppen 

Die Unterschiede in den Stimmenanteilen waren bei 
der SPD in den einzelnen Alterskategorien weniger aus­
gepragt als zum Beispiel bei der CDU oder den GRO­
NEN, denn die Sozialdemokraten erreichten in allen fOnt 
ausgewiesenen Altersgruppen jeweils mindestens zwei 
FOnftel aller gOitigen Landesstimmen. Dabei gab anna-
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Wahlbeteil igung und St immabgabe der Manner und Frauen nach Altersgruppen 
bei den Landtagswahlen 1991 und 1987 

Wahl-
Von 100 Von 100 gOitigen Stimmen ' ) entfielen auf 

Stimmen 1l 
Altersgruppe Wahl be- war en teil igung ungOitig CDU SPD F.D.P. GRONE REP 

lnsgesamt 

L 1991 59,5 1,4 28,1 43,5 7,8 14,0 3,8 
18 - 25 Jahre L 1987 64,2 1,5 38,5 37,8 6,7 13,1 -

Diff.: 91 / 87 -4,7 -0,1 -10,4 5,7 1,1 0,9 3,8 

L 1991 60,3 1,1 27,4 49,5 6,3 12,7 2,3 
25 - 35 Jahre L 1987 67,6 1,2 37,2 40,7 5.9 13.4 -

DiH.: 91/87 -7,3 -0,1 - 9,8 8,8 0,4 -0,7 2,3 

L 1991 70,8 1,3 32,0 49,2 7,3 8,4 1,8 
35 - 45 Jahre L 1987 76,6 1,1 43,5 40,0 8,0 5,9 -

DiH. : 91/87 -5,8 0,2 - 11 ,5 9,2 -0,7 2,5 1,8 

L 1991 79,2 2,0 41 ,6 44,0 8,0 3,5 1,9 
45 - 60 Jahre L 1987 84,0 1,7 46,7 40,1 8,2 2,2 -

DiH.: 91/87 -4,8 0,3 -5,1 3,9 -0,2 1,3 1,9 

L 1991 77,3 2,4 48,9 40,7 6,3 1,6 1,6 
60 u. mehr Jahre L 1987 83,7 1,5 51,7 37,6 6,9 1,4 -

DiH. : 91/87 -6,4 0,9 -2,8 3,1 - 0,6 0,2 1,6 

L 1991 71,3 1,8 38,4 44,8 7,1 6,3 2,1 
lnsgesa mt L 1987 77,0 1,5 45,1 39,2 7,2 5,6 -

DiH.: 91/87 - 5,7 0,3 -6,7 5,6 -0,1 0,7 2,1 

Manner 

L 1991 59,5 1,5 28,6 42,9 8,0 12,8 5,1 
18 - 25 Jahre L 1987 64,3 1,5 39,5 37,3 6,9 11 ,9 -

DiH.: 91/87 - 4,8 0,0 -10,9 5,6 1,1 0,9 5,1 

L 1991 60,7 1,0 27,0 50,1 6,4 11,6 3,1 
25 - 35 Jahre L 1987 67,8 1,1 36,8 41 ,2 6,1 12,9 -

DiH. : 91/87 -7,1 -0,1 -9,8 8,9 0,3 -1,3 3,1 

L 1991 70,2 1,2 30,6 50,0 7,7 8,2 2,4 
35 - 45 Jahre L 1987 75,7 1,1 41 ,6 41 ,1 8,0 6,3 -

DiH. : 91/87 -5,5 0,1 - 11,0 8,9 - 0,3 1,9 2,4 

L 1991 79,7 1,9 39,2 46,1 8,1 3,2 2,6 
45 - 60 Jahre L 1987 85,6 1,6 44,8 40,9 8,6 2,1 -

DiH. : 91 / 87 -5,9 0,3 -5,6 5,2 - 0,5 1,1 2,6 

L 1991 81 ,1 2,3 45,9 41 ,9 6,8 1,8 2,7 
60 u. mehr Jahre L 1987 87,7 1,6 48,5 38,2 7,8 1,6 -

DiH.: 91/87 -6,6 0,7 - 2,6 3,7 - 1,0 0,2 2,7 

L 1991 71 ,8 1,7 36,0 46,2 7,4 6,3 2,9 
Zu sa mmen L 1987 77,6 1,4 43,1 39,9 7,7 5,8 -

DiH.: 91 / 87 -5,8 0,3 -7,1 6,3 -0,3 0,5 2,9 

Frauen 

L 1991 59,5 1,2 27,6 44,1 7,7 15,3 2,4 
18 - 25 Jahre L 1987 64,0 1,6 37,3 38,3 6,5 14,5 -

DiH.: 91/87 -4,5 - 0,4 - 9,7 5,8 1,2 0,8 2,4 

L 1991 59,7 1,3 27,9 48,8 6,2 13,9 1,5 
25 - 35 Jahre L 1987 67,5 1,3 37,7 40,1 5,8 13,9 -

DiH.: 91 / 87 - 7,8 0,0 - 9,8 8,7 0,4 0,0 1,5 

L 1991 71,4 1,5 33,5 48,3 6,9 8,7 1,3 
35 - 45 Jahre L 1987 77,5 1,1 45,4 39,0 7,9 5,6 -

DiH.: 91/87 -6,1 0,4 -11,9 9,3 -1 ,0 3,1 1,3 

L 1991 78,7 2,1 44,1 41 ,9 7,8 3,9 1,3 
45 - 60 Jahre L 1987 82,4 1,8 48,7 39,1 7,7 2,3 -

DiH.: 91 / 87 - 3,7 0,3 -4,6 2,8 0,1 1,6 1,3 

L 1991 74,8 2,4 51,1 39,9 6,0 1,5 0,9 
60 u. mehr Jahre L 1987 81 ,2 1,5 53,8 37,2 6,3 1,2 -

DiH. : 91/87 -6,4 0,9 - 2,7 2,7 -0,3 0,3 0,9 

L 1991 70,8 1,9 40,7 43,6 6,8 6,4 1,3 
Zusammen L 1987 76,5 1,5 47,0 38,5 6,8 5,5 -

DiH.: 91/87 - 5,7 0,4 -6,3 5,1 0,0 0,9 1,3 

1) 1991 = Landesstimnmen. 
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Sonstige 

2,8 
4,0 

- 1,2 

1,7 
2,8 

- 1,1 

1,3 
2,5 

- 1,2 

0,9 
2,9 

-2,0 

0,7 
2,5 

- 1,8 

1,2 
2,8 

-1 ,6 

2,7 
4,5 

-1 ,8 

1,8 
3,1 

-1 ,3 

1,1 
3,0 

- 1,9 

0,9 
3,5 

-2,6 

0,9 
3,9 

- 3,0 

1,3 
3,5 

-2,2 

2,9 
3,4 

-0,5 

1,7 
2,4 

-0,7 

1,4 
2,1 

- 0,7 

1,0 
2,2 

- 1,2 

0,6 
1,6 

-1 ,0 

1,2 
2,2 

-1 ,0 
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hernd die Halfte der Wahler in den Altersklassen 25 bis 
35 sowie 35 bis 45 Jahre dieser Partei ihre Stimme. Den 
geringsten Zuspruch fand die SPD bei den Wahlern ab 
60 Jahren, von denen 40,7 % fUr die Partei votierten. Die 
letztgenannte Altersgruppe ist auch die einzige, in der 
die CDU mit einem Stimmenanteil von 48,9 % vor den 
Sozialdemokraten lag. 

Grundsatzlich galt wiederum, daB die Stimmenanteile 
der CDU mit zunehmendem Alter der Wahler wachsen. 
Genau umgekehrt verhielt es sich mit der Zustimmung 
zu den GRONEN, die urn so hoher ausfiel , je jQnger die 
Wahler waren. Die F. D.P. hatte dagegen in allen Alters­
gruppen relativ ausgeglichene Stimmenanteile. 

Jede zweite Wahlerin tiber 60 Jahre 
gab der CDU ihre Stimme 

Bei getrennter Betrachtung des Wahlverhaltens von 
Mannern und Frauen ergibt sich in Abhangigkeit von 
deren Alter ein teilweise abweichendes Vertei lungsmu­
ster. Die SPD hatte - mit Ausnahme der Gruppe der 
Jungwahler ( 18 bis 25 Jahre) - in allen anderen Alters­
klassen jeweils mehr Zuspruch unter den mannlichen 
als unter den weiblichen Wahlern. Den hochsten Stim­
menanteil erreichte die Partei mit jeweils 50 % bei den 
25 bis 35 sowie den 35 bis 45 Jahre alten Mannern, den 
niedrigsten bei den Frauen im Alter von 60 und mehr 
Jahren ( 39,9 % ). Die CDU erzielte bei den mann lichen 
Jungwahlern ( Stimmenanteil : 28,6 % ) ein etwas hohe­
res Ergebnis als bei den weiblichen ( 27,6 % ), in den 
Obrigen Altersgruppen lagen jedoch ihre Stimmenan­
teile bei den mann lichen Wahlern jeweils unter denVer-

so 

<O 

30 

Stimmabgabe der Manner und Frauen 
bei den Landtagswah/en 1967- 1991 

so 

<O 

30 

20 

-+--1 10 

7967 7977 7997 

gleichswerten der Wahlerinnen. lhr bestes Ergebnis 
verbuchte die CDU bei den Ober 60jahrigen Frauen 
(51 , 1 % ), ihr schlechtestes bei den 25- bis 35jahrigen 
Mannern ( 27 %) und den weiblichen Jungwahlern 
( 27,6 % ). Den hochsten Stimmenanteil aller Parteien 
konnte die Union bei den 45- bis 60jahrigen Frauen 
sowie den Ober 60 Jahre alten Frauen und Mannern 
erringen. 

Stimmabgobe der Manner und Frauen noch Altersgruppen 
bei den Londtagswohlen 1991und1987 

% Manner Frauen % 
.---,----,---.----.---,60 

1987 

20 f-- --l-

18-25 25-35 35 - 1.5 1.5- 60 60u mehr Jahre 
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15,3% der weiblichen und 12,8% der mann lichen 
Jungwahler waren fur die GRONEN 

Die F. D.P. genoB - bei insgesamt relativ geringen 
Unterschieden - unter den mannlichen Wahlern eine 
etwas gr6Bere Sympathie als bei den weiblichen, was 
sich durchgangig in allen nachgewiesenen Altersgrup­
pen zeigt. Am besten schnitt sie bei den 45- bis 60jahri­
gen Mannern mit einem Stimmenanteil von 8,1 % ab, 
weniger gut bei den uber 60jahrigen Frauen ( 6 % ). 

Die GRUNEN erzielten in allen Altersklassen bis unter 
60 Jahre bei den weiblichen Wahlern bessere Ergeb­
nisse als bei den mann lichen. Deutlich uber dem Durch­
schnitt rangierten ihre Stimmenanteile bei den weibli­
chen Jungwahlern ( 15,3 % ) und den 25- bis 35jahrigen 
Frauen ( 13,9 % ). Aber auch bei den 18- bis 25jahrigen 
( 12,8 % ) und 25- bis 35jahrigen Mannern ( 11,6 % ) 
kamen die GRONEN auf zweistellige Anteilswerte. Kaum 
Resonanz hatte die Partei dagegen bei den uber 60jah­
rigen Mannern ( 1,8 %) und Frauen ( 1,5 % ). 

In samtlichen Altersklassen Verluste der CDU 
und Gewinne der SPD 

AufschluBreich is! der Vergleich der nach Geschlecht 
und Altersgruppen ditferenzierten Stimmenanteile der 
einzelnen Parteien mit den Ergebnissen der Landtags­
wahl von 1987. Die Auswertung der reprasentativen 
Wahlstatistik zeigt, daB die SPD ihren Stimmenanteil bei 
den Mannern um 6,3 Prozentpunkte erh6hen konnte, 
darunter in den Altersklassen 25 bis 35 sowie 35 bis 45 
Jahre uberdurchschnittlich um 8,9 Prozentpunkte. Der 
Antei l der von den Frauen fUr die SPD abgegebenen 
Slim men stieg um 5,1 Prozentpunkte und dam it etwas 
geringer als bei den mann lichen Wahlern. Die Sozialde­
mokraten konnten insbesondere bei den 35 bis 45 
Jahre allen Wahlerinnen ( + 9,3 Prozentpunkte ) Zuge­
winne erzielen, die demgegenuber in den Altersklassen 
45 bis 60 Jahre sowie 60 Jahre und mehr vergleichs­
weise niedrig (+ 2,8 bzw. +2,7) ausfielen. 

Die CDU muBte bei den mannlichen Wahlern einen 
ROckgang des Stimmenanteils um 7,1 Prozentpunkte 
hinnehmen. Wahrend sich die Verluste bei den Ober 
60jahrigen (- 2,6 Prozentpunkte ) noch in Grenzen hiel­
ten, fie len sie in der Gruppe der 35- bis 45jahrigen (- 11 
Prozentpunkte ), der Jungwahler ( -10,9) sowie der 25-
bis 35jahrigen (- 9,8) Oberproportional aus. Die Einbu­
Ben der CDU waren bei den Frauen insgesamt (- 6,3) 
etwas geringer als bei den Mannern ; sie betrafen 
jedoch - ebenso wie bei den mannlichen Wahlern -
samtliche nachgewiesenen Altersgruppen und hier ins­
besondere die 35- bis 45jahrigen mit einem Stimmen­
ruckgang um 11 ,9 Prozentpunkte. Lediglich die alteren 
Wahlerinnen ( 60 Jahre und alter) wandten sich in nur 
geringerem MaBe (- 2,7 Prozentpunkte) von der CDU 
a b. 

Die F. D.P. konnte sowohl bei den Mannern als auch 
bei den Frauen ihren Stimmenanteil mehr oder weniger 
halten. Gewinnen, insbesondere bei den 18- bis 25jahri­
gen Mann ern ( + 1,1 ) wie auch Frauen ( + 1 ,2) stehen 
Verluste vor all em bei den Ober 60jahrigen Mannern und 
den 35- bis 45jahrigen Frauen gegenuber. 
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Zu den Stimmenzuwachsen der GRUNEN trugen die 
weiblichen Wahler in starkerem MaBe bei als die mann li­
chen, denn bei ihnen belief sich der Zugewinn des Stim­
menanteils auf + 0,9 Prozentpunkte gegenuber einer 
Rate von + 0,5 bei den Mannern. Die h6chsten Stim­
mengewinne errechnen sich bei den Frauen in der 
Altersgruppe 35 bis 45 Jahre ( + 3,1 Prozentpunkte ) und 
bei den Mannern in der Gruppe 35 bis 45 Jahre ( + 1 ,9 ). 
Stimmenverluste gab es fUr die GRONEN lediglich bei 
den 25- bis 35jahrigen mannlichen Wahlern ( -1 ,3 Pro­
zentpunkte ). 

Stimmensplitting der GRONEN-Wahler vor allem 
zugunsten der SPD-Wahlkreisbewerber 

Mit der Einflihrung des neuen Wahlrechts hatten die 
Wahler bei der Landtagswahl1 991 erstmals die Chance 
des Stimmensplittings, also der unterschiedlichen Ver­
gabe von Wahlkreis- und Landesstimme. Eine solche 
M6glichkeit ist vor allem fUr die An hanger kleinerer Par­
teien von Interesse, die davon ausgehen k6nnen, daB 
die Wahlkreisbewerber dieser Parteien keine Chance 
auf Erringung eines Direktmandats haben. Ein Teil die­
ser Wahler gibt daher seine Wahlkreisstimme bevorzugt 
einer der beiden groBen Parteien. 

Dies war im Rahmen der Landtagswahl 1991 insbe­
sondere bei den Anhangern der GRUNEN der Fall. Von 
1 000 Wahlern, die mit ihrer Landesstimme die GRUNEN 
wahlten, gaben 438 ihre Stimme dem Wahlkreisbewer­
ber einer anderen Partei oder hatten eine ungultige 
Stimmabgabe vorgenommen. Dabei zeigte sich eine 
ausgepragte Praferenz der GRUNEN-Wahler fur die 
SPD, denn gut drei Viertel der gesplitteten Stimmen 
kamen einem Wahlkreiskandidaten der Sozialdemokra­
ten zugute, 9,1 % einem Bewerber der CDU und 7,5 % 
einem der F. D.P. Hierbei ist allerdings zu berucksich­
tigen, daB die GRUNEN nur in 44 der 51 Wahlkreise 
einen eigenen Direktkandidaten aufgestellt hatten. 

Auch die F. D.P.-Wahler machten vergleichsweise 
haufig - wenn auch in wei! geringerem Umfang als bei 
der Bundestagswahl 1990 - von der M6glichkeit der 
unterschiedlichen Vergabe ihrer beiden Stimmen 
Gebrauch. Von 1 000 Personen, die mit ihrer Landes­
stimme tor die F. D. P. gestimmt hatten, votierten 296 
nicht tor den jeweiligen Wahlkreisbewerber dieser Par­
lei, obwohl die Freien Demokraten in samtlichen Wahl­
kreisen eigene Kandidaten aufgeboten hatten. Vom 
Stimmensplitting der F. D. P.-Wahler profitierten in erster 
Linie die CDU-Wahlkreiskandidaten, die zwei Drittel der 
nicht auf F. D. P.-Wahlkreisbewerber entfallenen Slim­
men erhielten, wahrend den Bewerbern der SPD 21,3 % 
und denjenigen der GRUNEN 6,8 % zukamen. 

Die Wahler von CDU und SPD praktizierten nur in sehr 
geringem MaBe ein Stimmensplitting. Von 1 000 Wah­
lern, die sich mit ihrer Landesstimme fur die CDU ent­
schieden hatten, bevorzugten mit ihrer Wahlkreis­
stimme 945 ebenfalls die CDU, 19 die SPD, 20 die F. D. P. 
und 4 die GRUNEN. Bei den SPD-Anhangern zeigte sich 
ein nahezu analoges Verhalten : Von 1 000 Personen, 
die mit ihrer Landesstimme fUr diese Partei gestimmt 
hatten, wahlten mit ihrer Wahlkreisstimme 936 einen 
Bewerber der SPD, 18 einen Kandidaten der CDU, 11 
einen der F. D.P. und 24 einen der GRUNEN. 
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Kombination von Wahlkreis- und Landesstimmen bzw. Erst- und Zweitst immen nach Geschlecht 
bei der Landtagswahl 1991 und der Bundestagswahl 1990 

Von 1 000 Wll.hlern, die mit ihrer Landes- bzw. Zweitstimme vorstehende Partei 
oder ungOitig wll.hlten, wll.hlten mit ihrer Wahlkreis- bzw. Erststimme 

Landes- bzw. 
Zweitstimme Wahl 

I I I GRONE I I fOr CDU SPD F.D.P. Sonstige ungOitig 

Landes- bzw. Zweitstimme = 1 000 

Manner und Frauen 

I 
L 1991 

I 
945 

CDU 
8 1990 91 4 

I 
L 1991 

I 
18 

SPD 
8 1990 22 

I 
L 1991 

I 
196 

F.D.P. 
8 1990 305 

I 
L 1991 

I 
40 

GRONE 
45 8 1990 

I 
L 1991 

I 
150 

Sonstige 
8 1990 124 

I 
L 1991 

I 
11 0 

ungOitig 
8 1990 105 

Oberdurchschnittlicher CDU-Stimmenanteil 
bei der Briefwahl 

I 
19 

30 

I 
936 

921 

I 
63 

152 

I 
336 

280 

I 
183 

158 

I 
94 

102 

Wie schon bei fruheren Wahlen beobachtet, weicht 
das Ergebnis der Parteien bei der Briefwahl auch 1991 
deutlich vom Ergebnis der Urnenwahl ab. Wahrend die 
CDU mit einem Anteil von 44,2 % bei der Briefwahl um 
5,5 Prozentpunkte uber dem Anteil ihrer Stimmen bei 
der Urnenwahllag, blieb die SPD um 5,7 Prozentpunkte 
dahinter zuruck. Auch die F. D.P. schnitt bei der Brief­
wahl um 0,7 Prozentpunkte besser ab als bei der Urnen­
wahl. Die GRUNEN war en bei den Briefwahlern dagegen 
um 0,2 Prozentpunkte geringfOgig niedriger vertreten. 

Sitzverteilung im 12. Land tag 

94191 SlAr!SHSCH E$ lANDfSA.MJ RH EINlAND - PfAlZ L 
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I 
20 

I 
5 

I 
4 

I 
7 

31 9 8 8 

I 
11 

I 
24 

I 
4 

I 
7 

10 34 7 6 

I 
704 

I 
20 

I 
9 

I 
8 

485 33 14 11 

I 
33 

I 
562 

I 
15 

I 
14 

27 628 13 7 

I 
83 

I 
104 

I 
379 

I 
101 

52 67 567 32 

I 
21 

I 
12 

I 
10 

I 
753 

18 ( 8 ) 10 757 

Die reprasentative Wahlstatistik zeigt, daB altere 
Wahlberechtigte von der Moglichkeit der Briefwahl star­
ker Gebrauch machen. So betrug der Anteil der Ober 
70jahrigen Wahler, die ihr Stimmrecht im Wege der 
Briefwahl ausgeubt haben, 28,4 %, wobei erheblich 
mehr Frauen ( 35,5 %) als Manner ( 19,3 %) dieses 
Alters ihre Stimme per Brief abgaben. 16,1 % der 60- bis 
70jahrigen Wahlberechtigten wahlten im Wege der 
Briefwahl, wahrend es bei den 18- bis 25jahrigen nur 
7,5 % waren. 

Die Abgeordneten des 12. Landtags 

Die SPD ist erstmals starkste Frakt ion im Landtag und 
stellt 47 ( + 7 ) der 101 Abgeordneten. Die CDU ist mit 40 
( - 8 ), die F. D.P. mit 7 und die GRUNEN sind mit 7 ( + 2 ) 
Abgeordneten im Landtag vertreten. 

Von den 101 Abgeordneten des 12. Landtags Rhein­
land-Pfalz gehoren 31 zum ersten Mal dem Parlament 
an. 17 von ihnen entsendet die SPD und 9 die CDU. Vier 
gehoren den GRUNEN und einer der F. D.P. an. Die Zahl 
der weiblichen Abgeordneten erhohte sich von 15 auf 
22. Elf gehOren der SPD, acht der CDU und drei den 
GRUNEN an. 

Fast die Halfte der Abgeordneten des 12. Landtags 
sind Angehorige des 6ffentlichen Dienstes. 19 Abgeord­
nete sind Angestellte, acht Handwerksmeister, sieben 
lngenieure und jeweils tonf Hausfrauen, Rechtsanwalte 
und Arbeiter, vier selbstandige Kaufleute und drei 
GeschaftsfOhrer. 

Durchschnittsalter der Abgeordneten 48 Jahre 

Das Durchschnittsalter der Abgeordneten ist gegen­
Ober dem 11. Landtag mit 48 Jahren unverandert 
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Sitzverteilung bei den Landtagswahlen 1991 und 1987 

S itze CDU SPD F.D.P. GRUNE 

Wahlgebiet Jahr 
ins-

Wahl-
ins-

Wahl- ins-
Wahl-

ins-
Wahl-

ins-
Wahl-

kreis- k reis- kreis- kreis- kreis-
gesamt mandate gesamt mandate gesamt mandate gesamt mandate gesamt mandate 

Land 1991 101 51 40 

1987 100 - 48 

geblieben. Die CDU-Parlamentarier sind im Durch­
schnitt 51 Jahre, die SPD-Abgeordneten 47 Jahre alt. 
Das Durchschnittsalter der F. D. P.-Abgeordneten, in 
deren Reihe sich mit 65 Jahren sowohl der alteste als 
auch mit 28 Jahren der jOngste Abgeordnete befindet, 
betragt 50 Jahre und das der GRONEN-Abgeordneten 
40 Jahre. 16 Parlamentarier sind zwischen 30 und 40 
Jahre, 44 zwischen 40 und 50 Jahre, 33 zwischen 50 
und 60 Jahre, sieben Ober 60 Jahre alt. 

Aile Verwaltungskreise im Parlament vertreten 

Jeder der 36 Verwaltungskreise des Landes stellt 
mindestens einen Abgeordneten. Mit sieben Abgeord-

14 

-

47 37 7 - 7 -

40 - 7 - 5 -

neten ist die kreisfreie Stadt Mainz am starksten vertre­
ten, gefolgt von den Landkreisen Rhein-Lahn und 
Mainz-Bingen mit jeweils sechs Abgeordneten. Aus 
dem Landkreis Mayen-Koblenz und dem Landkreis 
Neuwied kommen je fOnt Abgeordnete. Die Landkreise 
Altenkirchen ( Westerwald ), Bad Kreuznach, Rhein­
HunsrOck, Bernkastei-Wittlich, Trier-Saarburg und 
Kaiserslautern stellen je vier Abgeordnete. Aus den 
Landkreisen Birkenfeld, Cochem-Zell und Donnersberg 
sowie den kreisfreien Stadten Frankenthal (Pfalz), Lan­
dau in der Pfalz, Neustadt an der WeinstraBe und Speyer 
kommt jeweils ein Abgeordneter. 

Diplom-Kaufmann Klaus-Jochen Hesse 

Diplom-Finanzwirt Franz Lehmler 

Verbraucherpreise fOr Kraftstoffe und Heizol 1985 bis Marz 1991 

Die Ermittlung der Verbraucherpreise fOr Kraftstoffe 
und Heizol erfolgt fOr Rheinland-Pfalz in elf reprasentativ 
ausgewahlten Berichtsgemeinden jeweils zur Monats­
mitte. Es sind dies die Stadte Mainz, Ludwigshafen, 
Koblenz, Trier, Kaiserslautern, Pirmasens, Landau, ldar­
Oberstein, Alzey, Diez und Bad Neuenahr-Ahrweiler. Die 
Kraftstoffe werden seit Anfang 1991 an 310 Tanksau len 
( 148 fOr unverbleites, 81 fOr verbleites Benzin und 81 fOr 
Dieselkraftstoff, darunter insgesamt 298 mit Selbstbe­
dienung ), die Heizolpreise bei 45 Berichtsfirmen erfaBt. 
Bei den auf Landesbasis errechneten Verbrau­
cherpreisen handelt es sich um ungewogene Durch­
schnittswerte ( ohne BerOcksichtigung von Mengenan­
derungen ). Die Anzahl der ermittelten Kraftstoff- und 
Heizolpreise ist hinreichend graB, um die Preisentwick­
lung fOr das Land Rheinland-Pfalz zuverlassig darzu­
stellen. 

Seit 1985 etwas langsamerer Anstieg des 
Verbraucherpreisniveaus durch Verbilligung von 
Kraftstoffen und Heizol 

lm Preisindex fOr die Lebenshaltung aller privaten 
Haushalte im Bundesgebiet sind Kraftstoffe und Heizol 
mit einem Wagungsanteil von 4,8 % beteiligt, so daB 
starkere Preisanderungen den gesamten Preisindex 
spOrbar beeinflussen konnen. Der stufenweise Preis­
rOckgang fOr Kraftstoffe und Heizol fOhrte dazu, daB der 
Preisindex fOr die Lebenshaltung aller privaten Haus­
halte von 1985 bis Marz 1991 urn 9 % anstieg, wah rend 
sich die Gesamtlebenshaltung ohne fiOssige Brenn­
stoffe und Kraftstoffe um 10,6 % verteuerte. Der damp-
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fende EinfluB niedriger Verbraucherpreise fOr Mineral­
olerzeugnisse auf die gesamte Lebenshaltung hat sich 
in den ersten Monaten dieses Jahres gegenOber 1990 
noch verstarkt. Hierbei ist zu berOcksichtigen, daB die 
Verteuerung fOr den Durchschnitt aller privaten Haus­
halte errechnet wurde, also auch solcher ohne jeglichen 
Kraftstoff- und Heizolverbrauch. 

Normalbenzinpreis bewegte sich in 15 Monaten 
zwischen 1,06 OM und 1 ,29 OM 

Nachdem in den Jahren 1986 bis 1988 als Folge 
rOcklautiger Roholpreise auf dem Weltmarkt auch die 

Preisindex fOr die Lebenshaltung aller privaten 
Haushalte im Bundesgebiet 1985 bis April 1991 

Gesamtlebenshaltung 
Gesamtlebenshaltung ohne fiOssige Brenn-

Jahr 
stoffe und Kraftstoffe 

Mona! Verilnderung Verilnderung 1985 zum Vorjahr 1985 zum Vorjahr = = 
100 

bzw. Vorjahres-
100 

bzw. Vorjahres-
mona! in % mona! in % 

1985 100 2,0 100 2,0 
1986 99,9 - 0,1 10 1,4 1,4 
1987 100,1 0,2 102,0 0,6 
1988 101,4 1,3 103,4 1,4 
1989 104,2 2,8 105,8 2,3 
1990 107,0 2,7 108,5 2,6 
1991 Januar 108,8 2,8 11 0,0 2,6 

Februar 109,1 2,7 11 0,3 2,2 
Milrz 109,0 2,5 11 0,6 2,3 
April 109,5 2,8 111 ,2 2,7 
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Verbraucherpreise fOr Kraftstoffe, Dieselkraftstoffe (Selbstbedienung) und Heizol 
1985 bis April 1991 

Normal benzin Superbenzin Superbenzin Dieselkraftstoff bleifrei blei frei 

Jahr Marken- ring- Marken-
Monat ware frei ware 

1985 
1986 
1987 
1988 91,4 89,6 96,3 
1989 109,3 107,4 114,1 
1990 113,4 111 ,3 118,5 

1990 Januar 110,1 107,4 115,0 
Februar 107,5 105,9 112,5 
Marz 107.7 105.9 112,4 
April 107,2 105,2 112,4 
Mai 107,0 104,8 111 ,7 
Juni 106,3 104,5 111 ,2 
Juli 106,8 104,8 111 ,2 
August 11 8,0 115,8 122,9 
September 126,0 123,1 131 ,2 
Oktober 128,5 126,8 135,9 
November 128,6 120,1 127,2 
Dezember 113,4 11 1,6 118,4 

1991 Januar 116,5 114,4 121 ,5 
Februar 113,0 111 ,7 118,0 
Marz 111 ,9 11 0,0 11 6,9 
April 114,7 11 3,3 119,8 

Verbraucherpreise fOr Kraftstoffe und Heizol zurOck­
gingen, verteuerten sich in den folgenden Jahren die 
Mineral61er7eugnisse unter zeitwei ligen erheblichen 
Schwankungen deutlich. Der Literpreis tor verbleites 
Superbenzin- hier sollen im folgenden bei Markenware 
Tankstellen mit Selbstbedienung betrachtet werden -, 
hatte sich im Jahresdurchschnitt 1985 auf nicht weniger 
als 1 ,42 OM verteuert. lm Januar 1990 belief er sich 
noch auf 1,25 OM, stieg bis Oktober, vor allem hervor­
gerufen durch den sich abzeichnenden Golfkrieg, auf 
einen Hochstpreis von 1,45 OM und sank bis Marz 1991 
auf 1,27 OM. Hingegen verteuerte sich der Liter blei­
freies Superbenzin, der im Januar 1990 tor 1,15 OM 
angeboten wurde, bis Oktober auf 1,36 OM und wurde 
bis Marz 1991 auf 1,17 OM zurOckgenommen. Der 
Preisabstand zu verbleitem Superbenzin betrug 1 0 
Pfennig. FOr bleifreies Normalbenzin, das ebenso wie 
bleifreies Superbenzin seit 1988 in die Preisbeobach­
tung einbezogen wurde, belief sich der Literpreis im 
Januar 1990 auf 1,1 0 OM ; er stieg bis November auf 
1,29 OM und ging bis Marz 1991 auf 1,12 OM zurOck. 
Ringfreies Benzin wird 2 bis 3 Pfennig bi ll iger als Mar­
kenware angeboten. Der Liter Dieselkraftstoff (Marken­
ware) verteuerte sich von Januar bis Dezember 1990 
bei starkeren monatlichen Preisschwankungen um fOnt 
Pfennig auf 1,09 OM und verbill igte sich bis Marz 1991 
um 6 Pfennig auf 1,03 OM. 

Bei einem Vergleich der langerfristigen Preisentwick­
lung tor verbleites und unverbleites Benzin ist die unter­
schiedliche Hohe der Mineralolsteuer zu berOcksichti­
gen. Nach der im April 1985 eingetretenen Verminde­
rung der Mineralolsteuer fOr unverbleites Benzin um 2 
Pfennig auf 49 Pfennig je Liter folgte am 1. Januar 1986 
eine weitere SteuerermaBigung fOr unverbleites Benzin 
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verbleit 
HeizOI 

ring- Marken- ring- Marken- ring-
frei ware frei ware frei 

Pfennig je Liter DMje 
100 Liter 

142,0 139,4 133,4 130,7 78,23 
107,6 105,7 98,9 96,9 42,80 
103,2 101,1 91,7 89,4 36,54 

94,7 100,3 98,3 88,9 86,8 31,48 
112,4 122,9 121,1 95,5 93,1 43,40 
116,9 128,3 126,2 101 ,5 99,4 48,77 

112,8 125,0 122,3 104,2 101,9 50,84 
11 1,3 122,5 120,8 98,5 97,1 42,21 
111.4 122,3 120,2 95,6 93,9 41,90 
110,2 121,8 119,6 94,6 92,3 41,79 
110,3 121,8 119,4 93,0 90,8 40,55 
110,2 121 ,2 119,3 92,0 89,6 38,65 
110,1 121 ,5 118,9 91 ,6 89,5 39,02 
120,7 132,8 130,0 100,9 98,6 52,50 
127,9 140,9 138,4 106,8 104,4 54 ,47 
133,9 145,1 142,8 118,9 115,4 67,48 
126,2 136,7 136,0 113,4 111,4 59,11 
116,8 127,5 126,9 108,8 107,3 56,72 

119,5 130,2 128,7 108,9 107,1 64,92 
116,8 128,0 126,3 113,6 110,4 66,86 
113,7 126,7 124,9 103,2 100,6 44,17 
118,2 129,4 128,2 96,1 94,7 46,18 

um 3 auf 46 Pfennig und eine Erhohung tor verbleites 
Benzin um 2 auf 53 Pfennig. Am 1. April der Jahre 1987 
und 1988 wurde die Mineral61steuer fOr unverbleites 
Benzin um je einen Pfennig, im Januar 1989 um 9 Pfen­
nig und zwei Jahre spater um weitere 3 Pfennig auf nun­
mehr 60 Pfennig angehoben. FOr verbleites Benzin 
ergab sich zu den beiden zuletzt genannten Zeitpunkten 
eine Erhohung der Mineralolsteuer um 12 Pfennig und 
um weitere 2 Pfennig auf nunmehr 67 Pfennig. Legt man 
den im Marz diesen Jahres ermittelten Literpreis tor 
unverbleites Normal benzin ( Markenware) von 111 ,9 
Pfennig zugrunde, so sind darin 74 Pfennig Steuern ( 60 
Pfennig Mineralolsteuer und 14 Pfennig Umsatzsteuer ) 
enthalten. Das entspricht einem Antei l von 66 % am 
Gesamtpreis. 

Die Entwicklung der Kraftstoffpreise im Bundesgebiet 
( hier und im folgenden Gebietsstand vor dem 3. Okto­
ber 1990) verlief eben so wie in Rheinland-Pfalz und 
auch die absolute Hohe der Preise war fast gleich. lm 
Marz dieses Jahres kostete im Durchschnitt des Bun­
desgebietes ein Liter bleifreies Normal benzin (Marken­
ware) 1,11 OM, bleifreies Superbenzin 1,17 OM und 
Dieselkraftstoff 1,03 OM. Der jeweilige Preisstand ent­
sprach in diesem Monat, abgesehen vom Normalben­
zin, das einen Pfennig billiger angeboten wurde, genau 
dem rheinland-pfalzischen. 

Private Haushalte wendeten 1989 fur Kraftstoffe 
durchschnittlich 1 364 OM auf 

Ober die Hohe des jahrlichen Verbrauchs an Kratt­
steffen je Haushalt geben die Ergebnisse der laufenden 
Wirtschaftsrechnungen AufschluB. Sie haben jedoch 
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wegen des geringen Auswahlsatzes nur eine einge­
schrankte Aussagekraft, da hierfOr im Bundesgebiet 
monatlich etwa 1 000 Haushalte berichten. Aus diesen 
Ergebnissen lassen sich aber von der GroBenordnung 
her die Ausgaben fOr den privaten Verbrauch im Bun­
desgebiet und somit auch tor die durchschnittlichen 
Jahresaufwendungen fOr Energie abschatzen. 

Ein Vier-Personen-Arbeitnehmerhaushalt mit mittie­
rem Einkommen und im Besitz eines Personenkraftwa­
gens verbrauchte demnach im Jahre 1985 durch­
schnittlich 1 087 Liter Benzin fOr 1 494 DM. lm Jahre 
1989 - neuere Angaben liegen nicht vor - belief sich tor 
den gleichen Haushaltstyp der Benzinverbrauch auf 
1 241 Liter, tor die 1 364 DM aufzubringen waren. 

Literpreis fur Heizol im Marz 1991 auf 44 Pfennig 
gesunken 

Die Preisentwicklung tor Heizol verlief ahnlich der des 
tor Dieselkraftstoffes. Der Preis tor 100 Liter Heizol, der 
im Jahresdurchschnitt 1985 mit 78,23 DM seinen bis­
herigen Hochststand erreicht hatte, verringerte sich bis 
Januar 1990 unter erheblichen Schwankungen auf 
50,84 DM. Hierbei ist zu berOcksichtigen, daB am 
1. Januar 1989 die Steuer fOr 1 00 Liter Heizol von 
1 ,66 DM auf 5,66 DM angehoben wurde. In den teigen­
den Monaten gab es weitere Preisreduzierungen und im 
Juni 1989 muBten 38,65 DM bezahlt werden. Drastische 
Verteuerungen in den darauffolgenden Monaten, 
ebenso wie bei Kraftstoffen bedingt durch den Golf­
krieg, fOhrten zu einer Erhohung des Heizolpreises. lm 
Oktober wurden 1 00 Liter Heizol tor durchschnittlich 

67,48 DM angeboten. Der Heizolpreis tiel im Zeitraum 
Februar I Marz dieses Jahres urn 23 DM auf 44,17 DM. 
Damit hatte Heizol wieder den Durchschnittspreis wie 
Ende der 70er Jahre. 

Ein Vergleich der Entwicklung der rheinland-pfalzi­
schen Heizolpreise mit denen, die als Durchschnitt des 
Bundesgebietes errechnet wurden, ergibt, ebenso wie 
in frOheren Jahren, einen ahnlichen Verlauf. Auch die 
absolute Hohe der Preise weicht nur geringfOgig von der 
rheinland-pfalzischen ab. lm Durchschnitt des Jahres 
1990 kosteten im Bundesgebiet 1 00 Liter Heizol 
48,83 DM, das sind 6 Pfennig mehr als in Rheinland­
Pfalz. Hingegen belief sich im Marz dieses Jahres der 
durchschnittliche Preis im Bundesgebiet auf 45,30 DM 
gegenOber 44,17 DM in Rheinland-Pfalz. 

Kraftfahrer-Preisindex von 1985 bis Marz 1991 um 
9,3% gestiegen 

Der Ober eine Sonderrechnung aus dem Preisindex 
fOr die Lebenshaltung aller privaten Haushalte ermittelte 
Index tor die Kraftfahrzeuganschaffung und-unterhal­
tung, auch Kraftfahrer-Preisindex genannt, zeigt die 
Preisveranderungen der durchschnittlich aufzubrin­
genden Betrage fOr die Anschaffung und Unterhaltung 
von Personenkrattwagen und Motorradern an. Dieser 
Index erhbhte sich von 1985 bis Marz 1991 urn 9,3 %. 
Die Steigerungsrate war nahezu ebenso hoch wie beim 
Preisindex tor die Lebenshaltung aller privaten Haus­
halte. Sie ware deutlich hoher ausgefallen, wenn sich 
die Kraftstoffe seit 1985 nicht urn ein Siebtel verbilligt 
hatten. Die Preisveranderungen fOr die Obrigen Posi-

Verbraucherpreise tor Kraftstoffe, Dieselkraftstoffe (Selbstbedienung) und Heizol im Bundesgebiet 1 r 
1985 bis April 1991 

Normalbenzin Superbenzin Superbenzin 
Dieselkraftstoff bleifrei bleifrei verbleit 

Heizol 
Jahr Marken- ring- Marken- ring- Marken- ring- Marken- ring-

Mona! ware frei ware frei ware frei ware frei 

Pfennig je Liter DMje 
100 Liter 

1985 142,1 140,3 133,2 131,1 79,30 
1986 99,6 97,9 105,9 104,2 108,2 106,6 99,1 97,6 43,90 
1987 95,2 93,4 101,3 99,4 103,6 101,5 91,6 89,5 37,70 
1988 92,2 90,3 97,4 95,8 101 ,5 99,5 88,6 86,8 32,40 
1989 109,9 108,1 114,9 11 3,2 124,0 122.0 95,3 93,5 43,60 
1990 11 3,9 112,0 11 9,1 117,3 128,9 127,0 102,0 100,2 48,83 

1990 Januar 109, 1 106,6 114,1 11 2,1 123,9 121,3 105,7 103,5 51,50 
Februar 107,2 105,6 11 2,2 110,7 121,8 120,3 99,4 97,8 42,50 
Mlirz 107,7 105,8 11 2,6 111 ,1 122,4 120,5 97,0 95,3 42,30 
April 107,8 106,0 11 2,7 11 1,4 122,5 120,9 95,1 93,6 42,00 
Mai 107,3 105,2 112,2 110,6 122,1 120,0 92,9 91 ,5 40,70 
Juni 107,2 105,6 112,2 110,6 122,0 120,3 91,4 89,9 39.00 
Juli 107,2 105,3 112,2 110,4 122,0 120,1 91 ,1 89,3 39,10 
August 118,6 11 6,3 123,6 121 ,4 133,3 131 ,2 100,5 98,3 50,80 
September 128,4 125,2 133,4 130,1 143,3 140,1 108,3 105,8 54,30 
Oktober 130,6 129 ,1 137,5 136,0 147,3 145,9 119,1 11 6,6 66,90 
November 122,4 120.9 127,7 126,2 137,4 136,1 113,8 112,1 59,30 
Dezember 11 3,4 112,1 118,5 11 7,1 128,2 127,1 109,9 108,3 57,50 

1991 Januar 11 5,9 113,6 120,8 118,7 130,0 127,7 109,1 107, 1 63,80 
Februar 112,4 111 ,2 117,4 116,4 127,3 126,0 11 2,6 109,7 64,00 
Mlirz 111 ,4 109,8 11 6,5 11 5,0 126,4 124,9 103,1 101 ,4 45,30 
April 11 4,8 11 3,0 119,9 11 8,1 129,7 128,1 96,5 94,9 45,70 

1) Angaben fOr die Bundesrepublik Deutschland nach dem Gebietsstand vor dem 3. 10. 1990. 
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Kfz-Anschaffung und -Unterhaltung (,Kraftfahrer-Preisindex") im Bundesgebiet 1985 bis April 1991 
1985 = 100 

Jahr Ins- Personen Kraft Kraft kraft-Monat gesamt 
wag en 

rlider stoffe 

1985 100,0 100,0 100,0 100,0 
1986 97,2 103,4 102,3 75,9 
1987 98,1 106,6 105,4 72,0 
1988 99,6 109,9 108,2 70,1 
1989 104,7 112,5 112,1 82,3 
1990 107,5 115,3 11 5,7 86,4 

1991 Januar 109,7 117,8 117,8 88,7 
Februar 109,6 117,8 117,8 87,7 
Mlirz 109,3 117,8 118,6 85,8 
April 110,0 119,5 118,7 86,7 

tionen bewegten sich von 1985 bis Marz 1991 zwi­
schen 6,3 und 22%. lm einzelnen verteuerten sich 
am starksten Reparaturen, lnspektion und Wagen­
wasche ( + 22% ), und zwar infolge der besonders ins 
Gewicht fallenden Verdienststeigerungen sowie die 
Neuanschaffung von Kraftradern ( + 19%) und Perso­
nenkraftwagen ( + 18% ). Oberdurchschnittliche Preis­
anhebungen - verglichen mit der Erhohung des 

150 

Ersatz- Repara-
teile turen, Garagen Fahr- Kfz- Kfz-ZubehOr lnspek- Versi-

und Auto- lion, Wa- miete schule 
cherung 

Steuer 

pflege genwlische 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
101 ,7 102,0 101 ,8 100,4 103,3 123,7 
102,3 105,2 103,4 101 ,2 105,4 117,4 
103,0 108,6 104,9 104.4 109,6 111 ,5 
104,0 112,7 106,5 106,1 115,0 110,6 
105,2 117,4 111 ,8 108,7 116,8 102,1 

106,0 120,3 11 4,4 110,3 11 7,3 105,3 
106,3 120,9 115,1 110,5 11 7,3 105,8 
106,9 121 ,7 115,7 110,9 117,3 106,3 
107,2 123,3 11 5,8 111 ,6 113,1 107,8 

Gesamtindex - wurden auBerdem fOr die Positionen 
Kfz-Versicherung ( + 17% ), Garagenmiete ( + 16 %) 
und Fahrschule ( + 11 % ) verzeichnet. Relativ geringe 
Verteuerungen gab es hingegen tor Ersatzteile, Zu­
behor und Autopflege ( + 6,9 %) sowie tor die Kfz­
Steuer ( + 6,3 % ). 

Diplom-Volkswirt Albrecht Wachweger 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (•) versehenen Angaben werden von allen Statistischen landeslimtern im ,.Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1989 1990 1991 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt Februar Marz April Januar Februar Marz April 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

• BevOikerung am Monatsende 1000 3 670 ... 3 712 3 7 18 3 722 . .. ... . .. . .. 

Natiirliche Bevolkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 11 Anzahl 2022 2 097 P 1 066p 1 739P 1 675P 783 p 1 003 P 1 632P 1 594 p . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 6,6 6,7 P 3,8 P 5,5P 5,5P 2,5 P 3,5 P 5,1P 5,2 p 

• Lebendgeborene 'I Anzahl 3304 3 561 p 3 114° 3438p 3 299p ... .. . . .. . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 10,8 11,4 p 11 ,0 p 10,9 P 10,8 P ... .. . . .. . .. 
• Gestorbene 31 (ohne Totgeborene) Anzahl 3 545 3 651 p 3 609P 3840° 3 842° ... .. . ... · •· . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,6 11 ,7 P 12,7 ° 12,2 P 12,5° ... .. . ... . .. 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene 31 Anzahl 25 29 ° 28p 35P 26° ... ... ... .. . . je 1 000 Lebendgeborene 41 Anzahl 7,7 8,1 p 9,5° 10,3p 8,1° ... .. . .. . .. . 
• OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-) Anzahl - 241 -90P - 495° - 402 p -543° ... . .. ... ... . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl -0,8 - 0,3P - 1,7P -1,3° - 1,8P ... ... .. . ... 
Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 11078 ... 11 373 11 796 11 182 . .. ... ... .. . . Fortgezogene Anzahl 6 795 ... 5 428 6154 6127 ... ... ... .. . . Wanderungssaldo Anzahl 4 283 ... 5 945 5 642 5 055 ... . .. . .. .. . 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene51 Anzahl 10448 .. . 9042 10248 10549 ... ... .. . .. . 

Arbeitsmarkt 

• Arbeitslose Anzahl 101666 93064 109 781 101 359 94 578 92 637 94 652 84652 79 748 . Manner Anzahl 51 504 45 652 56 768 50802 45910 48995 51852 43 783 40 160 
Ausgewahlte Berufsgruppen 

Bauberufe Anzahl 5974 6068 5067 
lndustrielle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 34 227 33864 28008 

Arbeitslosenquote % 6,9 6,3 7,4 6,8 6.4 6, 1 6,2 5,5 5,2 
Offene Stellen Anzahl 11 481 13 956 13509 14 552 14 564 13 673 14 349 16 220 17 701 

Ausgewahlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 1169 1 252 
lndustrielle und handwerkliche 
Be rule Anzahl 5 571 5354 

Kurzarbeiter Anzahl 4 833 4 227 6254 4973 3421 6 373 8896 7915 6632 
Manner Anzahl 3 620 3 289 5237 3922 2240 5334 7 384 6254 4 633 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 61 t 14 01 4 14 754 12 584 15208 14 093 16 810 14 561 16069 16070 

• Rinder t 4 151 4 786 3 841 4829 4 297 6 378 5 461 5936 5954 
• Kalber t 21 26 14 20 26 35 41 70 44 
• Schweine t 9703 9 788 8611 10209 9 569 10265 8953 9894 9946 

Milch 

• Milcherzeugung 1000 I 71 69 60 66 74 65 59 66 70 . an Molkereien geliefert % 94,6 94,2 93,1 89,2 94,9 93,9 94,2 92,8 95,0 

Produzierendes Gewerbe 

Verarbeitendes Gewerbe 71 

Betriebe Anzahl 2581 2 614 2607 2606 2608 2 683 2675 2670 2 668 
• Beschattigte 1000 373 386 381 382 381 392 393 393 393 . Arbeiter 81 1000 254 263 259 260 260 267 267 267 267 
• Geleistete Arbeiterstunden 1000 34617 35196 34262 36973 34409 36 261 34857 35343 36908 

LOhne und Gehalter Mill. OM 1 497 1608 1399 1 445 1 472 1 577 1 515 1 257 1597 . LOhne Mill. OM 854 917 790 822 826 899 856 879 899 . Gehalter Mill. OM 643 691 609 623 646 678 659 678 698 
• Stromverbrauch Mill. kWh 1100 112 1 1051 1 141 1001 1149 1094 1163 1143 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mi11.DM 7 976 8 555 7 909 8973 8118 9043 8476 9050 9 396 . Auslandsumsatz Mill. OM 31 42 3133 3 184 3 594 3 11 3 3039 2 955 3146 3 224 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOcksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten. - 5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. - 6) Einschl. Schlacht­
fette, jedoch ohne lnnereien. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschattigten ; ohne Offentliche Gas- und 
Elektrizitatswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit eine m Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im .,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1989 1990 1991 

Monatsdurchschnitt Februar Marz April Januar Februar Marz April 

Produktionsindex 
(von KalenderunregelmaBigkeiten 
bereinigt) 

• Produzierendes Gewerbe 
insgesamt 1985 = 100 107 11 6 111 113 112 118 117 117 120 

Verarbeitendes Gewerbe 1985 = 100 107 117 111 113 113 11 9 119 119 121 . Grundstoff- und Produktions-
gOtergewerbe 1985 = 100 11 5 119 115 117 117 120 119 118 11 9 
Gewinnung und Verarbeitung 
von Steinen und Erden 1985 = 100 105 111 114 11 1 11 0 108 96 110 11 6 

Chemische lndustrie 1985 = 100 118 122 117 11 9 120 123 123 121 121 . lnvestitionsgOter 
produzierendes Gewerbe 1985 = 100 96 111 105 106 106 108 106 111 11 2 
Maschinenbau ; BOro-
maschinen, ADV-Gerate 
und -Einrichtungen 1985 = 100 80 118 103 104 102 96 100 116 106 

StraBenfahrzeugbau, Rep. von 
Kraftfahrzeugen usw. 1985 = 100 93 91 92 91 95 93 88 88 97 . VerbrauchsgOter produzierendes 

Gewerbe 1985 = 100 108 11 6 11 1 11 3 113 125 128 125 130 
Herstellung von Schuhen 1985 = 100 67 63 64 67 61 64 66 62 67 . Nahrungs- und GenuBmittel-

gewerbe 1985 = 100 114 132 116 127 119 158 161 156 168 
Bauhauptgewerbe 1985 = 100 11 2 114 11 7 11 5 111 11 0 96 111 120 

Offentliche Energieversorgung 

• Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 399 421 454 469 432 478 453 482 428 
Strombezug 11 Mill. kWh 2 394 2 484 2 306 2 592 2 373 2909 2 675 2 521 2 505 
Stromlieferungen 11 Mill. kWh 878 883 822 862 844 1 058 975 1 239 1 270 

• Stromverbrauch Mill. kWh 1 888 1 994 1 908 2169 1 934 2 296 2 122 1 736 1 634 
Gasverbrauch Mill. m3 41 3 419 441 449 403 604 538 495 4 14 

Handwerk 21 

• Beschaltigte (Ende des Vj .) 1976 = 100 91 ... 88 87 
• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) VjD 1976= 100 158 ... 145 158 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

• BescMitigte Anzahl 60288 61218 58296 60844 61 009 60 487 60099 60530 60 871 p 

Facharbeiter Anzahl 3 1 393 31745 30 571 31 278 3 11 31 30800 30951 30 965 30 956° 
Fachwerker und Werker Anzahl 14 422 14907 13942 14 852 15380 14 791 14 3 15 14 796 15126° 

• Geleistete Arbeitsstunden 1000 7071 7077 5668 7 259 7065 5728 4008 6 704 7 553° 
Privater Bau 1000 4 449 4 635 3 861 4 750 4 549 3910 2862 4 3 12 4 906° . Wohnungsbau 1000 2509 2659 2 180 2 740 2 587 2282 1 625 2 503 2 826° 

Landwirtschaftlicher Bau 1000 56 55 56 25 25 16 5 19 13° . Gewerblicher und industrieller 
Bau 1000 1 884 1921 1625 1985 1 937 1 6 12 1232 1 790 2067° . 6 ttentlicher und Verkehrsbau 1000 2622 2 442 1807 2 509 2 516 1 8 18 1146 2 392 2 647° 

Hochbau 1000 625 523 443 536 543 505 343 568 535° 
Tiefbau 1000 1 997 1919 1364 1973 1 973 1 3 13 803 1 824 2112 ° 

StraBenbau 1000 1 062 995 683 942 991 614 391 875 1037° 
LOhne und Gehalter Mill. OM 196 2 12 167 189 198 189 144 201 220° . LOhne Mill. OM 161 173 133 152 163 151 106 162 180 ° . Gehalter Mill. OM 35 39 34 37 35 38 38 39 40P 

• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 609 661 471 558 576 492 41 6 609 670° 

1) Von bzw. an andere Bundeslander bzw. Ausland (einschl. Durchleitungen). - 2) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesamtern im , Zah lenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal 
1989 1990 1991 

Einheit 
MonalsdurchschniH Februar Marz April Januar Februar Marz April 

Baugenehmigungen 

• Wohngebaude (Errichtung neuer 
Gebaude) Anzahl 837 933 829 1106 1 097 783 761 878 ... 
mit 1 Wohnung Anzahl 653 670 624 810 827 533 566 608 ... . mit 2 Wohnungen Anzahl 125 164 128 193 193 142 113 163 ... . mit 3 und mehr Wohnungen Anzahl 59 100 77 103 77 108 82 107 ... . Umbauter Raum 1000 m3 839 1 025 903 1 222 1090 909 877 1 010 ... . Wohnflache 1000 m2 140 175 152 200 183 157 152 174 .. . 
Wohnraume Anzahl 6482 8100 691 4 9184 8500 7 316 7044 7 971 .. . 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 274 345 301 406 360 312 311 355 ... 

Bauherren 
Cffentliche Bauherren Anzahl 3 3 2 5 - 2 2 5 ... 
Unternehmen Anzahl 153 151 109 173 171 181 107 125 .. . 
Private Haushalte Anzahl 682 779 718 928 926 600 652 748 ... 

• Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 165 169 126 146 137 131 135 151 ... . Umbauter Raum 1000 m3 828 915 525 815 649 1 179 720 781 ... . Nutzflache 1000 m2 137 144 90 123 112 157 117 135 .. . 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 148 177 75 138 126 198 126 181 .. . 

Bauherren 
Cffentliche Bauherren Anzahl 24 25 13 25 18 28 27 10 .. . 
Unternehmen Anzahl 139 139 109 117 117 101 100 134 ... 
Private Haushalte Anzahl 3 5 4 4 2 2 8 7 ... 

• Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 1 518 2036 1819 2 269 1 936 1 925 1906 2023 ... 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

• Ausfuhr insgesamt Mill. OM 3 013 3 013 2 769 3581 2974 3087 2836 ... ... 
EG-Lander 11 Mill. OM 1 668 1 655 1 571 1 975 1717 1 781 1 617 .. . ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 223 223 226 273 236 242 208 ... ... 
Danemark Mill. OM 45 45 40 60 49 55 47 .. . .. . 
Frankreich Mill. OM 432 446 440 525 487 527 428 ... ... 
Griechenland Mill. OM 29 30 32 43 29 30 30 .. . ... 
GroBbritannien Mill. OM 314 285 246 325 272 267 297 ... ... 
lrland Mill. OM 12 12 12 14 13 14 11 ... ... 
ltalien Mill. OM 274 273 269 330 271 279 253 ... ... 
Niederlande Mill. OM 209 210 187 238 217 224 208 ... ... 
Spanien Mill. OM 106 108 101 141 11 6 117 106 ... ... 
Portugal Mi ll. DM 23 23 19 26 26 27 27 ... ... 

USA und Kanada Mill. DM 204 205 169 278 212 186 196 .. . ... 
Japan Mill. OM 70 66 56 69 58 73 62 .. . ... 
Entwicklungslander Mill. OM 351 397 309 428 297 372 297 .. . ... 
Staatshandelslander Mill. OM 147 120 127 150 122 122 98 ... ... 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 1873 2047 1930 2 094 1 986 2338 2230 ... ... 
EG-Lander 1, Mill. OM 1 042 1155 1108 1179 1132 1377 1295 ... .. . 

Belgien / l uxemburg Mill. OM 203 224 212 221 227 293 248 .. . ... 
Danemark Mill. OM 26 30 25 29 28 45 40 ... ... 
Frankreich Mill. OM 241 282 287 290 284 296 320 ... ... 

Griechenland Mill. OM 8 8 12 15 11 6 5 ... ... 
GroBbritannien Mill. OM 88 96 88 87 87 108 105 ... .. . 
lrland Mill. OM 8 11 7 9 11 14 13 ... ... 
Ita lien Mill. OM 177 195 176 205 180 221 219 ... ... 
Niederlande Mill. OM 212 213 214 227 209 258 235 ... ... 
Spanien Mill. OM 63 80 75 77 79 112 90 ... ... 
Portugal Mill. OM 17 17 11 19 18 23 19 .. . .. . 

USA und Kanada Mill. OM 146 142 146 156 164 173 147 .. . ... 
Japan Mill. OM 108 100 90 92 96 114 109 ... ... 
Entwicklungslander Mill. OM 266 287 252 283 233 281 320 .. . ... 
Staatshandelslander Mill. OM 62 78 58 80 84 92 85 .. . .. . 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden vo n allen Statistischen l andesamtern im .,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

Berichtsmerkmal Einheit 
1989 1990 1991 

Monatsdurchschnitt Februar Marz April Januar Februar Marz April 

Einzelhandel 

Beschaftigte 1986 = 100 104 103' 101 102 102 105 105 106 ... 
• Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 113 119 100 120 116 117 109 130 ... 

GroBhandel 

Beschl!ftigte 1986 = 100 98 107' 104' 105 106 110 110 109 ... 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 108 116 98 120 11 2 122 113 126 ... 

Gastgewerbe 

Beschaftigte 1986 = 100 102 96 90 93 98 89 85 94 ... 
TeilbeschAftigte 1986 = 100 110 99 92 96 102 94 84 99 ... 

• Umsatz zu jeweil igen Preisen 1986 = 100 106 106 86 96 103 77 77 94 ... 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 111 111 79 91 107 73 74 92 ... 
GastsiiUtengewerbe 1986 = 100 103 103 90 98 101 78 79 95 ... 

Fremdenverkeh r 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 506 516 247 331 448 258 254 367 ... 
Auslander 1000 120 122 50 58 103 51 55 76 ... 

• FremdenObernachtungen 1000 1719 1 757 860 1096 151 2 917 914 1 275 ... . Auslander 1000 382 386 154 168 288 158 195 232 ... 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• GOterempfang 1000 I 1 505 1 509 1 456 1 647 1536 1 521 ... ... .. . 
• GOterversand 1000 t 935 931 832 1025 890 750 ... ... ... 

St raBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 14 665 15289 13 254 20405 17 269 17 870 15 546 24085 22809 
Krattrader Anzahl 501 564 498 1618 1111 195 406 1901 1388 
Personen- und Kombinations-
krattwagen Anzahl 13 215 13 731 11 959 17 436 15003 16612 14 265 20821 19970 

Lastkrattwagen Anzahl 618 662 51 8 811 692 804 562 802 931 
Zugmaschinen Anzahl 202 197 163 321 252 157 176 277 292 

St raBenverkehrsunfiil le Anzahl 10594 10466 9 734 10439 10 133 9 622 10 055 p 8 705P 9 998p 

• UnU!IIe mit Personenschaden Anzahl 1 651 1 601 1287 1524 1 484 1 222 1 134 p 1 328p 1 582p 
Unfalle mit nur Sachschaden Anzahl 8943 8865 8447 8 915 8 649 8 400 8921 p 7 377P 8 416P 
VerungiOckte Personen Anzahl 2230 2 194 1 821 2 051 2 079 1 686 1 545 p 1 836p 2 157P 

• GetOtete Anzahl 42 44 36 22 37 32 31 p 37P 44p 
Pkw-lnsassen Anzahl 25 28 26 10 20 17 24 p 2QP 28P 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 6 7 1 4 11 1 - 5P 7P 
Radfahrer Anzahl 2 2 3 1 1 1 1 p 2P 2p 
FuBganger Anzahl 8 6 6 7 5 13 4p gP 7P 

Schwerverletzte Anzahl 606 575 489 512 551 428 409 p 479P 6Q3P 
Pkw- lnsassen Anzahl 348 336 286 310 325 289 ... ... .. . 
Benutzer motorisierter Zweirader Anzahl 110 97 49 69 102 19 ... ... ... 
Radfahrer Anzahl 60 57 37 59 57 26 ... ... ... 
FuBganger Anzahl 70 64 77 60 52 78 ... ... ... 

Geld und Kred it 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse 1l Anzahl 56 57 44 72 48 44 64 62 63 
Angemeldete Forderungen 1000 OM 22 644 21 884 18169 27 302 34 450 10 700 54 477 16278 62125 

• Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 1 - - - - - -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl 454 356 310 367 298 436 330 328 403 . Wechselsumme 1000 OM 3117 3163 3 375 2 503 2129 8 305 3 596 3 828 3 876 

1) ErOffnete und mange Is Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1989 1990 1991 
Berichlsmerkmal Einheil 

Monalsdurchschnitl Februar Man April Januar Februar Marz April 

Kredite und Einlagen 11 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

• Kredite an Nichtbanken Mill. OM 94 423 100 419 94 829 95408 96018 93531 94 266 95090 94 979 
• Kredite an inland. Nichtbanken Mill. OM 92039 97 964 92 661 93252 93853 91564 92194 93033 92884 . Kurzfristige Kredite (bis zu 

1 Jahr) Mill. OM 16130 17 679 16313 16 678 16801 17 620 17 884 18399 18 140 . an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 15933 17 388 15934 16303 16301 17 291 17344 18 047 17744 . an Offentliche Haushaile Mill. OM 197 291 380 376 500 328 540 353 396 

. Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 7 278 8838 7 327 7 366 7625 8 778 8928 9 147 9274 . an Unternehmen und Privat-

person en Mill. OM 6070 6729 6097 6131 6185 6759 6894 6936 6954 
an Ollentliche Haushalte Mill. OM 1207 2109 1230 1234 1440 2019 2034 2211 2321 . Langfristige Kredite (mehr als 

4 Jahre) Mill. OM 68630 71 447 69021 69208 69 427 65166 65381 65487 65470 . an Unternehmen und Privat-
personen Mill. OM 57 557 59818 57 637 57 912 58033 56860 57069 57 198 57 205 . an Oflentliche Haushalte Mill. OM 11073 11628 11384 11296 11394 8306 8313 8289 8265 

• Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 87693 92721 87 875 86866 87 320 91406 92090 91 542 91606 . Sichteinlagen Mill. OM 12941 14 511 12 242 11706 12289 12866 12989 12800 13037 
Termineinlagen Mill. OM 34394 39025 36310 36 361 36643 39876 40628 40458 40606 . Spareinlagen Mill. OM 40358 39184 39323 38 799 38388 38664 38473 38284 37 963 

• Gutschrilten auf Sparkonten 21 Mill. OM 1 961 3 659 2 317 1 978 1830 3260 2026 2082 2 128 
• Lastschrilten auf Sparkonten Mill. OM 2092 1 901 2 615 2503 2 240 3 780 2217 2 271 2 449 

Steuern 31 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern 1000 OM 1684151 1 619863 1765066 1631162 936408 1524 833 1 868 471 1 835 477 1119160 . Steuern vom Einkommen 1000 OM 1198337 1 120 714 1152 700 1307 811 483 956 976470 1182 252 1 412 543 592 747 . Lohnsteuer 1000 OM 810867 812 781 1106 733 526 769 549 297 947 522 1180667 580997 625648 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung 1000 OM 147927 148868 557 067 - - - 555 879 - -. Veranlagte Einkommensteuer 1000 OM 129669 115837 - 26 258 352181 -74513 - 17 433 -61753 431 238 - 43 576 . Kapitalertragsteuer 1000 OM 42 405 41 749 16017 32 798 12705 54030 17 787 20 136 11 557 . KOrperschaftsteuer 1000 OM 215397 150 346 56208 396 063 - 3533 -7649 45 551 380172 - 882 

Einnahmen aus der KOrper-
schaftsteuerzerlegung 1000 OM 4 580 19 563 37 785 - - - 20984 - -. Steuern vom Umsatz 1000 OM 485813 499150 612366 323 351 452 452 548 363 686 219 422 934 526 41 3 . Umsatzsteuer 1000 OM 304 982 339379 454 333 192 240 294 590 390 507 508 653 239 381 350299 . Einfuhrumsatzsteuer 1000 OM 180832 159771 158033 1311 11 157 862 157 856 177 566 183 553 1761 14 

• ZOile 1000 OM 15982 11877 12973 394 13074 9032 13333 10746 14075 

• Bundessteuern 1000 OM 11981 1 80544 85990 63167 65 190 72694 63183 83098 62739 
Kapitalverkehrsteuern 1000 OM 2501 1859 1 728 1698 1843 1071 509 1946 557 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) 1000 OM 115073 76260 81011 59607 61072 69357 59073 79055 59933 

• Landessteuern 1000 OM 99837 91 563 124 769 86 762 86470 94219 121206 81 785 94990 . VermOgensteuer 1000 OM 24 161 21 432 50507 4336 4115 6149 54 374 5940 9013 . Kraftfahrzeugsteuer 1000 OM 48635 42963 44 074 57799 57 752 49644 40136 49045 55314 . Biersteuer 1000 OM 6349 6392 4 843 5800 5879 11156 2647 8209 2 748 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute 
(ohne Landeszentralbank sowie Postgiro- und Postsparkassenamter) ; ohne durchlaufende Kredite. - 2) Einschl. Zinsgutschrlften. - 3) Ohne die 
durch die Euro-Zoii-Kasse in Trier vereinnahmten Steuern und Abgaben. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (' ) versehenen Angaben werden von allen Statistischen Landesiimtern im , Zahlenspiegel" veri:iffentlicht 

Berichtsmerkmal Elnheit 
1989 1990 1991 

Monalsdurchschnitt Februar Marz April Januar Februar Marz April 

• Gemeindesteuern 1l 1000 DM 657 925 639 479 603 975 632 408° . Grundsteuer A 1000 DM 8 297 8 102 6868 7 752" . Grundsteuer B 1000 DM 101 130 104 286 95486 103 846" . Gewerbesteuer nach Ertrag 
und Kapital (brutto) 1000 DM 491 393 466 448 431 597 451 962 

Grunderwerbsteuer 1000 DM 41 661 45384 56 891 52859 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskorperschaften 2) 

• Steuereinnahmen des Bundes 1000 DM 975 505 908 052 1 001 589 848 030 597 223 846 918 1 017 251 988 513 690496 . Antell an den Steuern vom 
Einkommen 1000 DM 528 629 490 710 495 313 587 985 206 370 418 478 507 207 630354 252 717 . Antell an den Steuern vom 
Umsatz 1000 DM 315 783 324 453 411 599 196 629 294 099 356 442 446 048 274911 342 173 

• Steuereinnahmen des Landes 1000 DM 857 267 841 589 887186 865 565 546 722 783 854 902 708 938658 614109 . Antell an den Steuern vom 
Einkommen 1000 DM 523 922 486 496 493 148 585 802 199 500 416 725 504 226 627 815 248 533 . Antell an den Steuern vom 
Umsatz 1000 DM 222 226 251184 260 582 192 752 229 188 273 606 276 463 228908 237719 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverbande 1l 1000 DM 1 009 201 989 035 963 874 · 1 022954" . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 3l 1000 DM 419 514 398 194 367 920 383359 . Antell an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer 1000 DM 423154 417 809 430268 459149 

Preise 

• Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 1985 = 100 104,2 107,0 106,2 106,3 106,5 108,8 109,1 109,0 109,5 . Nahrungsmlttel, Getranke, 

Tabakwaren 1985 = 100 102,6 105,6 105,3 105,3 105,9 106,7 107,2 107,6 108,2 
• Preisindex tor Wohngebaude im 

Bundesgebiet, Bauleistungen 
am Bauwerk 4l 1985 = 100 109,4 116,4 113.2 120,5 

Lohne und Gehalter 

Arbeiter 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverdienste DM 19,04 20.01 19,64 20,48 ... 
Mannliche Arbeiter DM 19,94 20,97 20.59 21 ,49 ... . Facharbeiter DM 20,94 22,05 21,64 22,64 .. . 

Angelernte Arbeiter DM 19,19 20,15 19,75 20,66 .. . 
Hilfsarbeiter DM 17,29 18,05 17,85 18,33 ... . Weibliche Arbeiter DM 14,03 14,71 14,41 15,1 0 ... 
Hilfsarbeiter DM 13,95 14,60 14,30 14,93 ... 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std. 40,5 39,9 40,0 39,4 ... 
Mannliche Arbeiter Std. 40,8 40,2 40,4 39,7 ... 
Weibliche Arbeiter Std. 38,9 38.4 38,4 38,3 ... 

Angestellte 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverdienste DM 4 731 4 942 4854 5075 .. . 
Kaufmannische Angestellte DM 4 251 4 443 4 377 4 560 ... . mannlich DM 5096 5 311 5248 5449 .. . . weiblich DM 3300 3474 3398 3565 ... 
Technische Angestellte DM 5131 5 346 5238 5 484 ... . mannlich DM 5252 5 468 5357 5611 .. . . weiblich DM 3 723 3 924 3 856 4 054 .. . 

im Handel, bel Kreditinstituten 
und Versicherungen DM 3 215 3 389 3367 3 504 ... 
Kautmannische Angestellte DM 3197 3 366 3352 3482 ... . mannlich DM 3 801 3 983 3951 4120 ... . weiblich DM 2 676 2824 2 823 2 910 ... 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EG zustehenden Einnahmen a us Z611en. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Ohne Baunebenleistungen. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes 11 

Berichtsmerkmal Einheit 
1989 1990 1991 

Monalsdurchschnitt Januar Februar Mlirz Dezember Januar Februar Mlirz 

Bevolkerung und Erwerbs-
tat igkeit 

BevOikerung am Monatsende 1000 62103 ... 62797 62 904 63 002 ... ... . .. . .. 
EheschlieBungen 21 Anzahl 33 109 p 34 504 p 12471 ° 16 479 ° 28 003 ° 32 888 ° 12 433 p ... . .. 
Lebendgeborene 31 Anzah l 56 451 ° 60 303 p 58 702 ° 54 856 ° 59 189 ° 55 677 p 62 216 p ... ... 
Gestorbene 41 (ohne Totgeborene) Anzahl 57 727 ° 59 142 p 73485 ° 60 268 p 60 367 ° 60 794 p 63 202 ° ... . .. 
OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen H Anzahl - 1 276 p 1 161 ° - 14 783 ° - 5412 ° - 1178 ° -51 17 ° -986 ° ... . .. 

Arbeitslose 1000 2038 1883 2191 2 153 2013 1 784 1874 1 869 1 731 
Manner 1000 1 070 968 1179 1 156 1 054 946 1021 1 041 938 
Arbeitslosenquote '¥o 7,9 7,2 8,4 8,2 7,7 6,8 7,0 7,0 6,5 
OHene Stellen 1000 251 315 287 301 318 283 302 314 341 

Kurzarbeiter 1000 108 56 90 105 99 50 93 131 139 
Manner 1000 91 45 79 93 86 41 79 109 115 

Produzierendes Gewerbe 51 

Index der Nettoproduktion tor das 
Produzierende Gewerbe (von Kalen-
derunregelmaBigkeiten bereinigt) 

Produzierendes Gewerbe insgesamt 1985 = 100 112 118 110 110 123 117 116 115 127 
ohne Baugewerbe 1985 = 100 111 117 111 111 123 119 118 118 127 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 1985 = 100 112 118 109 111 123 118 117 117 127 
GrundstoH- und ProduktionsgOter-
gewerbe 1985 = 100 109 111 108 106 117 100 112 106 117 

lnveslitionsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 116 123 111 117 131 131 11 7 122 133 

VerbrauchsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 11 1 118 112 113 126 112 122 123 132 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 105 120 102 100 112 121 125 121 129 

Baugewerbe 1985 = 100 118 123 91 95 123 93 96 68 130 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 

Beschattigte 1000 7 213 7 412 7 286 7318 7 341 7 472 7 482 7505 7514 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 655 666 672 655 708 595 686 668 671 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 142021 152 000 140 742 139 200 157 571 154618 157 316 152 367 163204 

Auslandsumsatz Mill. OM 43 766 44 389 42930 43226 49755 42 967 41980 41770 44096 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 31 452 ... 38 506 32 946 34548 ... . .. ... ... 
Gaserzeugung Mill. m3 2 739 2 730 3099 2 732 3 053 3216 3363 3266 ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
wesen 

Bauhauptgewerbe 
Beschaftigte 1000 999 1 034 974 971 1 015 1 045 1 014 997 1 023° 
Geleistete Arbeitsstunden Mill. 109 112 88 88 118 79 89 61 111 p 

Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 10378 11 639 7 500 7 622 9758 14 962 8418 7 292 9840° 
Baugenehmigungen 

Wohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 11355 12 747 10315 10954 15 137 10431 9073 ° 10071 ° ... 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 10254 10912 9085 9597 13 378 8519 7 390 ° 8458 ° ... 
Wohnflache 1000 m2 2018 2 575 1 986 2114 2 867 2383 2029 p 2 163 ° ... 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 2793 2904 2388 2 194 2877 2533 2 346 ° 2 243 ° ... 

Wohnungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 23002 32612 24 461 25963 34633 33359 27 337 p 28 lOO P ... 

Handel 

Einzelhandel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 113,6 125,6 107,3 104,6 11 7,6 151 ,7 ° 124,1 p 98,0 141 ,9° 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1980 = 100 110,5 116,3 94,9 98,2 105,8 115,0° 11 7,7 p 97,6 ° ... 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 4) Nach derWohngemeinde des Verstor­
benen. - 5) Betriebe von Unter- nehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschattigten : OHentliche Gas- und Elektrizitatswerke. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes n 

Berichtsmerkmal Einheit 
1989 1990 1991 

Monatsdurchschnitt Januar Februar Marz Oezember Januar Februar Ml!rz 

Ausfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 53 420 53554 55910 52019 60949 48 622 ... ... . .. 
EG-La.nder ins9esamt21 Mill. OM 29389 29188 30047 27 851 33959 26 270 ... .. . .. . 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 3832 3980 4340 3 772 4423 4 318 ... ... .. . 
Frankreich Mill. OM 7026 6981 7 681 6864 8 262 6 357 ... ... .. . 
Grollbritannien Mill. OM 4 947 4 559 4 438 4112 5 196 3 822 ... ... .. . 
Ita lien Mill. OM 4984 4 998 5 092 4 782 5 904 4 200 ... .. . .. . 
Niederlande Mill. OM 4 533 4 523 4 423 4 379 5 186 3 861 ... ... ... 

Einfuhr (Spezialhandel) Mill. OM 42 205 45 881 43 079 41390 47 545 47 600 ... .. . ... 
EG-Lander lnsgesamt21 Mill. OM 21 555 23882 21 802 21 241 24 920 25 510 ... ... . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 2 914 3313 2 795 2 909 3417 3457 ... ... ... 
Frankreich Mil l. OM 5034 5425 5 516 4 946 5931 5 705 ... ... ... 
Grollbritannien Mill. OM 2891 3087 2 812 2701 3197 3292 ... ... ... 
ltalien Mil l. OM 3 766 4 319 3 731 3862 4 525 4 591 ... ... ... 
Niederlande Mil l. OM 4325 4 662 4152 4164 4 783 4850 ... ... ... 

Geld und Kredit31 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

Kredite an inla.ndische Nicht-
ban ken Mrd. OM 2411 2815 2 417 2 430 2446 2 815 2 817 2819 2 851 ° 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. OM 1863 2210 1869 1882 1896 2210 2213 2 216 2 245° 
Cffentliche Haushalte Mrd. OM 548 604 548 549 550 605 604 603 606° 

Einlagen von Nichtbanken Mrd. OM 1 766 2066 1 743 1 752' 1 735 2066 2 036 2047 ' 2 023 ° 
Spareinlagen Mrd. OM 706 756 694 690 683 756 747 744 742 ° 

Steuern 

Gemelnschattsteuern Mill. OM 33 521 34 127° 29285 26643 39298 62 202° ... ... ... 
Steuern vom Einkommen Mill. OM 22122 21 253° 17 541 12 781 29569 45 703° ... ... ... 

Lohnsteuer Mill. OM 15 153 14 799° 15881 12081 11969 26 671° ... ... ... 
Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 3067 3043° 447 - 195 9 496 11117° .. . .. . . .. 

Steuern vom Umsatz Mill. OM 10957 12 410° 11 767 13816 9724 15 076° ... ... . .. 
Umsatzsteuer Mill. OM 5666 6 612° 6809 8504 4 252 8159° .. . ... .. . 

ZOIIe Mill. OM 566 594° 455 588 543 707° ... ... .. . 
Bundessteuern Mill. OM 5 112 5491 ° 800 5 614 5456 11115° ... ... .. . 

Versicherungsteuer Mill. OM 349 369° 241 1161 670 178° ... ... .. . 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill. OM 4620 4 966° 402 4 103 4881 10845° ... ... .. . 

Preise 

Index der Einkau fspreise landwirt-
schaftllcher Betriebsmittel 41 1985 = 100 96,4 95,7 96,1 96,1 96,7 94,8 96,0 97,2 ° 96,7° 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schattlicher Produkte 41 1985 = 100 99,8 94,7 96,6 97,0 97,7 91,9 91,8P 94,3° 94,9° 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 41 1985 = 100 99,3 101 ,0 100,1 100,1 100,2 101 ,5 102,4 102,3 102,0 

Preisindex fOr Wohngebaude 
Bauleistungen insgesamt 1985 = 100 109,2 116,0 11 2,9 121,0 
Bauleistungen am Bauwerk 51 1985 = 100 109,4 116,4 113,2 120,5 

Preisindex fOr den Strallenbau 1985 = 100 106,6 113,2 11 0,0 117,3 
Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1985 = 100 104,2 107,0 105,8 106,2 106,3 108,1 108,8 109,1 109,0 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1985 = 100 102,6 105,6 104,4 105,3 105,3 106,0 106,7 107,2 107,6 

Bekleidung, Schuhe 1985 = 100 106,0 107,5 106,6 106,7 106,9 108,7 108,8 108,9 109,2 
Wohnungsmleten 1985 = 100 108,8 112,5 110,6 11 1,0 11 1,3 114,2 114,6 115,1 115,7 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1985 = 100 82,0 85,5 85,7 83,5 83,5 88,6 91 ,1 91,7 86,8 
Obriges tor die HaushaltsfOhrung 1985 = 100 104,9 107,3 106,1 106,3 106,5 108,3 108,5 108,9 109,3 
GOter fOr 

Gesundheits- und KOrperpflege 1985 = 100 108,6 110,3 109,5 109,7 109,9 111 ,3 111 ,7 11 2,1 112,5 
Verkehr und Nachrichten-
Obermittlung 1985 = 100 103,3 106,1 104,1 104,7 104,6 107,7 108,1 108,0 107,7 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1985 = 100 103,8 106,1 106,1 106,5 106,5 106.8 107,7 107,7 107,8 
PersOnliche Ausstattung, 
Sonstiges 1985 = 100 113,1 11 5,3 114,3 115,5 115,9 115,2 116,2 116,4 11 6,5 

1) Gebietsstand 2. Oklober 1990. - 2) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. - 3) Kredite und Einlagen der Oeutschen Bundesbank und der Kreditinsti­
tute. - 4) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer). - 5) Ohne Baunebenleistungen. 
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Gute Geschattsentwicklung im Einzelhandel 
fi.ihrte zu Neueinstellungen 

Von Januar bis Marz 1991 setzten die rheinland-pfal­
zischen Einzelhandelsgeschafte 9,8% mehr um als im 
gleichen Zeitraum des Jahres 1990. Diese positive 
Umsatzentwicklung war bereits in den vorausgegange­
nen Monaten zu beobachten, was zu einer Zunahme 
des Beschaftigtenstandes um 3,9% tohrte. lm ersten 
Quartal diesen Jahres wurden 7,3% mehr Teilzeit- und 
1,3% mehr Vollzeitbeschaftigte gezahlt als im vergleich­
baren Vorjahreszeitraum. 

Mehrere Einzelhandelsbranchen wiesen zweistellige 
Zuwachsraten fOr den Umsatz a us. Dazu zahlt insbeson­
dere der Einzelhandel mit Kraftwagen (+ 21 %), aber 
auch Fachgeschafte fOr Oberbekleidung aller Art 
(+ 14 %), tor Einrichtungsgegenstande (+ 13 %), Papier­
waren, Druckerzeugnisse und Buromaschinen (+ 13 %), 
elektrotechnische Erzeugnisse einschlieBiich Haus­
haltsgroBgerate (+ 12 %) sowie tor Schuhe (+ 11 %) 
konnten ein deutliches Umsatzplus erwirtschaften. Die 
durch den Golfkrieg Mheren Benzin- und Olpreise fOhr­
ten zu einer Erhohung der Einnahmen der Tankstellen 
um 35 % und des Brennstoffeinzelhandels um 14%. sr 

Anstieg der lnlandsnachfrage 

Die Auftragseingange der rheinland-pfalzischen 
lndustriebetriebe Obertrafen im April 1991 das Ergebnis 
des vergleichbaren Vorjahresmonats um 6,8 %. Die 
lnlandsnachfrage stieg um 15%, wogegen die Aus­
landsnachfrage um 6% abnahm. 

Eine stark expandierende Nachfrage verzeichneten 
vor allem die Hersteller von Kunststoffwaren (+ 28%), 
die Elektrotechnik und die Produzenten von Eisen-, 
Blech- und Metallwaren Ueweils + 21 %), der Maschi­
nenbau einschlieBiich ADV (+ 19 %), das Nahrungs- und 
GenuBmittelgewerbe (+ 18 %), die Chemie (+ 12 %) 
sowie die eisenschaffende lndustrie einschl ieBiich 
NE-Metallerzeugung (+ 10% ). fu 

Boom bei den Gewerbegri.indungen 

Mit 7 327 Gewerbeanmeldungen wurde im ersten 
Vierteljahr 1991 das zweitbeste Quartalsergebnis der 
beiden vorangegangenen Jahre erzielt. GegenOber dem 
Vorquartal errechnet sich ein Plus von 24 %; im Ver­
gleich zum Vorjahreszeitraum ein Minus von 9,4 %. Drei 
von vier Anmeldungen betreffen NeugrOndungen. 
Abgemeldet wurden in 3 275 Fallen Gewerbebetriebe 
oder Betriebstei le. Dieses Ergebnis ist das niedrigste 
seit 1989 und fuhrt zu einem bisher nicht erreichten 
positiven Saldo zwischen An- und Abmeldungen von 
4052. hw 
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Unterschiedliche Veranderung der Zahl 
der Baubetriebe 

Seit 1980 hat sich die Zahl der Betriebe des Bau­
hauptgewerbes in Rheinland-Pfalz von 3 896 um 3,1 % 
auf 3 774 reduziert. In der kreisfreien Stadt Frankenthal 
und in zwolf Landkreisen nahm die Zahl der Betriebe bis 
zum Jahr 1990 zu, so auch in allen vier Landkreisen des 
Regierungsbezirks Trier. Bei zum Teil deutlichem 
BeschaftigtenrOckgang erhbhte sich die Zahl der Bau­
firmen in der Eifel im Kreis Daun (+ 10%) am starksten ; 
es folgen die Kreise Bitburg-PrOm und Trier-Saarburg 
Ue +6%) vor Bernkastei-Wittlich (+3%). hw 

Baufreigaben fur fast 5 000 Wohnungen 
im 1. Quartal 1991 

lm Zeitraum Januar bis Marz 1991 genehmigten die 
rheinland-pfalzischen Bauaufsichtsbeh6rden den Neu­
bau von 2 422 Wohngebauden. GegenOber dem ent­
sprechenden Vorjahreszeitraum ( 2 7 48 Gebaude) 
errechnet sich ein Ruckgang um fast 12 %. Da es sich 
bei den Genehmigungen um eine groBere Zahl von 
Mehrfamilienhauser handelt, ergibt sich mit 4 967 
geplanten Neubauwohnungen ein um knapp 4 % 
hoherer Wert als im Vorjahresquartal (4 790) . Durch vor­
gesehene BaumaBnahmen an bestehenden Gebauden 
sollen weitere 887 Einheiten entstehen, so daB im 
1. Quartal 1991 der Bau von insgesamt 5 854 Wohnun­
gen genehmigt wurde. 

Die genehmigten 289 Mehrfamilienhauser weisen 
durchschnittlich 7,5 Wohnungen auf. Damit liegen 43 % 
(Vorjahresquartal35 %) aller genehmigten Neubauwoh­
nungen in Mehrfamilienhausern. hes 

Fi.ihrerscheinpri.ifungen: Bei theoretischer und 
praktischer Pri.ifung Erfolgsquoten fast gleich 

In Rheinland-Pfalz wurden von den technischen PrOf­
stellen tor den Kraftfahrzeugverkehr im Jahre 1990 ins­
gesamt 180 618 PrOfungen fOr den Erwerb eines FOh­
rerscheins der Klassen Eins bis FOnt abgenommen. 
Davon bezogen sich auf die theoretischen Kenntnisse 
94 416 Prufungen, auf die praktischen 86 202. 

Die Anteile der Wiederholungen lag en sowohl bei den 
praktischen als auch bei den theoretischen Prufungen 
bei 17%. Fast 20% der Erst- und Ober 25 % aller Wie­
derholungsprOfungen wurden nicht bestanden. 

Mit dem Ziel, den Fuhrerschein Klasse Drei zu erhal­
ten, erfolgten insgesamt 73 815 theoretische und 
68 360 praktische Prufungen. Bei den theoretischen 
Fuhrerscheinprufungen hatten 78 Ofo der Kandidaten 
Erfolg, bei den praktischen 73 %. schm 



kurz + aktuell 

Ober eine Million Fahrzeuge auf dem Pri.ifstand 

lm Jahre 1990 wurden von den Stellen der Verkehrs­
sicherheitsOberwachung in Rheinland-Pfalz knapp 
965 000 Kraftfahrzeuge und fast 68 000 Fahrzeugan­
hanger auf ihre Verkehrssicherheit untersucht. Das sind 
6,9 bzw. 1,7% mehr als 1989. 

Bei 77% der untersuchten Fahrzeuge handelte es 
sich um Personenkraftwagen. Von die sen wiesen 58% 
Mangel auf. 2 604 Personenkraftwagen muBten auf­
grund des PrOfberichts aus dem Verkehr gezogen wer­
den. Am besten schnitten die Motorrader ab, von denen 
56% ohne erkennbare Mangel waren. schm 

Mehr Gastei.ibernachtungen 

In den rheinland-pfalzischen Beherbergungsbetrie­
ben haben Privatzimmervermieter und Kleinbeherber­
gungsbetriebe Marktanteile hinzugewonnen. Gegen­
Ober 1980 hat die Zahl der GasteObernachtungen 
insgesamt um 12% auf 21,1 Mill. zugenommen, bei 
Privatzimmervermietern um 30 % auf 3,6 Mill. 

lm Jahre 1990 fOhrten wiederum die Hotels mit 
6,9 Mill. Obernachtungen die Rangliste an. In Privatzim­
mern bezogen 13% der insgesamt 5 Mill. Gaste Quar­
tier. Gemessen an der Zahl der Obernachtungen war 
hier der Anteil mit 17% noch hOher. sr 

Weil Karneval ausfiel, starke UmsatzeinbuBen 
im Gastgewerbe 
Speiselokale im Plus 

In den ersten beiden Monaten dieses Jahres warder 
Umsatz der gastgewerblichen Betriebe um 5,5% niedri­
ger als im gleichen Zeitraum des Jahres 1990. Beson­
ders starke UmsatzeinbuBen, die sich durch die fehlen­
den Karnevalsveranstaltungen erklaren, wurden von 
Schankwirtschaften, GasthOfen sowie Bars und Tanzlo­
kalen berichtet. Hier lag en die Minusraten zwischen 1 0 
und 20%. Auch die Hotels registrierten geringere Ein­
nahmen (- 8,3 %). Offensichtlich haben viele Gaste 
stattdessen Speiselokale besucht; Betriebe, die ihren 
Umsatz Oberwiegend aus der Abgabe von Speisen 
erzielen, hatten ein Umsatzplus von 2,8 %. 

Analog der Umsatzentwicklung veranderte sich auch 
der Personaleinsatz. Am Ende der Monate Januar und 
Februar 1991 waren im rheinland-pfalzischen Gastge­
werbe um 3,1 % weniger Personen tatig als vor einem 
Jahr. Der ROckgang betraf im wesentlichen Teilzeit­
kratte, wie die bei Karnevalsveranstaltungen Oblicher­
weise erforderlichen Aushilfen. sr 

lm Jahre 1990 weniger Wohngeldempfanger 

lm Jahre 1990 wurden in Rheinland-Pfalz 158 Mill. DM 
Wohngeld gezahlt. Das waren rund 3 Mill. DM oder 1 ,8% 
weniger als im Jahr zuvor. Der durchschnittliche monat­
liche Wohngeldanspruch je Empfanger lag mit 149 DM 
um 7 DM hbher als im Vorjahr. Von den rund 83 000 
Wohngeldempfangern des Jahres 1990 (- 0,5% gegen­
Ober 1989) bezogen 73 760 Miet- und 9 205 Lastenzu­
schOsse. Die durchschnittliche monatliche Kaltmiete 
von 426 DM konnte durch den ZuschuB von 150 DM um 
Ober ein Drittel reduziert werden. Die Belastung der 
Wohnungs- und HauseigentOmer mit durchschnittlich 
7 40 DM monatlich wurde wegen des Lastenzuschusses 
um 135 DM oder 18% verringert. 

Von den Wohngeldempfangern sind 62% Nichter­
werbspersonen, zu denen vor allem Sozialhilfeempfan­
ger und Rentner zahlen. Rund 14% der Leistungen ent­
fielen auf Empfanger, die zum Zeitpunkt der 
Antragstellung arbeitslos gemeldet waren. lnnerhalb 
dieser Gruppierungen dominiert der Einpersonenhaus­
halt, wohingegen bei dem verbleibenden Viertel der 
Erwerbstatigen es sich zumeist um Arbeiterhaushalte 
mit 3 und 4 Familienmitgliedern handelt. us 

1989: Weniger RehabilitationsmaBnahmen 

lm Jahre 1989 erhielten rund 75 000 Rehabilitanden 
a us Rheinland-Pfalz eine oder mehrere MaBnahmen zur 
Eingliederung in Arbeit, Beruf und Gesellschaft. Das 
waren knapp 5% weniger als 1988. 

Von den 84 000 MaBnahmen (- 3% im Vorjahresver­
gleich) entfielen auf medizinische Leistungen 70% 
(- 5,7 %), auf berufsfbrdernde Leistungen 26% 
(+ 3,2 %), der sozialen Eingliederung dienten 4% 
(- 9,5 %). Etwa 5 % der Rehabilitanden hatten das 
18. Lebensjahr noch nicht vollendet, mehr als 60% 
befanden sich im Alter zwischen 35 und 60 Jahren 
wobei die Altersgruppe der 45- bis 55jahrigen aile in drei 
Zehntel der Leistungsempfanger ausmachte. Bei 39% 
der Hilfesuchenden lag en Krankheiten des Skeletts der 
Muskeln und des Bindegewebes vor, etwa 6 % 
Herzkrankheiten, 5,4% Krankheiten der Atmungsor­
gane auf. 

Zusatzlich erfolgten rund 39 000 Krankenhausbe­
handlungen mit rehabilitativem Charakter. Differenziert 
nach der Altersstruktur dominierten mit mehr als 65 % 
die Ober 60jahrigen. Vier FOnftel der in Krankenhausern 
behandelten Rehabilitanden waren nicht erwerbstatig. 
us 
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Angabe, deren Aussagewert infolge geringer Feldbesetzung gemindert ist 

Bei Abgrenzung von GrOBenklassen wird im allgemeinen anstelle einer austohrlichen Beschreibung wie , von 50 bis unter 100" 
die Kurzform , 50 - 1 00" verwendet. Differenzen in den Sum men sind durch Runden der Zahlen bedingt. 
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